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Traseul spre lumină şi liberTaTe al basarabiei 
(1917-1918)

O 100 de ani în urmă, în toamna-iarna anului 1918, lumea a cunoscut 
o explozie socială şi politică fără precedent: s-a produs o schimbare la faţă 
a întregii lumi, îndeosebi a Europei. În zona dintre spaţiul german şi cel 
rusesc, drept consecinţă directă a prăbuşirii imperiilor multinaţionale şi 
în urma mişcărilor naţionale ale popoarelor asuprite, au apărut o serie de 
state naţionale, iar cehii, slovacii, polonezii, croaţii, slovenii, letonii, esto-
nienii, lituanienii, finlandezii, ucrainenii etc., folosindu-se de dreptul po-
poarelor la autodeterminare, şi-au declarat independenţa politică. Europa, 
brusc, a devenit continentul statelor naţionale.

În această mişcare a popoarelor s-a înscris şi lupta românilor pentru de-
săvârşirea unităţii lor naţional-statale. Cronologic, procesul de desăvârşire 
a statului naţional român a cunoscut trei episoade distincte: 1) la 27 martie/ 
9 aprilie 1918, Sfatul Ţării – organul reprezentativ al populaţiei dintre Prut 
şi Nistru – a votat, la Chişinău, declaraţia de Unire a Basarabiei (Republicii 
Democratice Moldoveneşti) cu România; 2) în toamnă, la 15/28 noiem-
brie 1918, Congresul General al Bucovinei proclamă unirea necondiţionată 
a Bucovinei cu Regatul României iar, 3) peste trei zile, la 18 noiembrie/  
l decembrie 1918, Adunarea Naţională de la Alba Iulia a decis unirea ro-
mânilor din Transilvania, Banat, Crişana şi Maramureş cu statul român. 
Prin deciziile luate la Chişinău, Cernăuţi şi Alba Iulia s-a încheiat procesul 
de întregire a tuturor românilor şi a teritoriilor locuite de ei într-un singur 
stat, proces început în 1859 prin unirea Moldovei şi a Ţării Româneşti, prin 
dubla alegere a domnitorului Alexandru Ioan Cuza.

Deşi mişcarea de emancipare naţională n-a fost şi nici nu putea fi sin-
cronă şi uniformă – s-a desfăşurat în fiecare provincie, reieşind din con-
diţiile concret-istorice – ea, totuşi, a dus la strângerea legăturilor dintre 
români. Această apropiere s-a materializat prin activitatea desfăşurată de 
patrioţii români în fiecare provincie românească, prin susţinerea şi ajuto-
rarea reciprocă. Mai mult, chiar întreaga mişcare de eliberare a românilor a 
fost subordonată unui obiectiv naţional unificator.

Din perspectiva istorică, evenimentele desfăşurate în decursul anului 
1918 nu au reprezentat fapte izolate, ci s-au constituit într-o acţiune comu-
nă a întregului neam românesc.

În acţiunea general-românească din anii 1916-1918, provinciile înstră-
inate se prezentau ca nişte vase comunicante, pe „coridoarele” cărora se 
mişcau într-o direcţie sau alta cei chemaţi a împlini marele ideal naţional.
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În acest context, subliniem că la readucerea în fruntariile fireşti ale statului 
naţional român a fiecărei bucăţi de teritoriu înstrăinat şi-au adus contribuţia, 
într-o măsură mai mare sau mai mică, fiii tuturor provinciilor istorice. 

La 27 februarie (12 martie) 1917, regimul absolutist din Rusia s-a pră-
buşit. Acest eveniment a schimbat din temelie orânduirea socială şi politica 
naţională din Imperiul Rus. Revoluţia rusă a trezit la viaţa politică activă 
toate popoarele ce se aflau sub jugul crunt al ţarismului. Pentru o scurtă pe-
rioadă de timp (februarie-octombrie 1917), fosta „puşcărie a popoarelor” 
(sintagma aparţine poetului ucrainean Taras Şevcenko) a devenit una din 
cele mai libere şi democratice ţări din lume. 

În Basarabia, vestea despre evenimentele întâmplate la Petrograd la sfâr-
şitul lunii februarie 1917 - căderea monarhiei Romanovilor, care au câr-
muit Imperiul Rus, timp de 300 de ani, inclusiv Basarabia, mai bine de 
un secol, şi formarea Guvernului Provizoriu - a ajuns relativ târziu, iar 
informaţiile erau sărace şi lapidare. Ziarul „Cuvânt Moldovenesc”, unica 
publicaţie periodică ce apărea la Chişinău, în limba română, cu caractere 
chirilice, sub redacţia lui Pantelimon Halippa, într-o corespondenţă înti-
tulată „Schimbarea feliului de ocârmuire în Rusia. În pragul vieţii noui”1, 
plasată în prima pagină, îşi anunţa cititorii că noua orânduire le-a dăruit 
libertatea - „noi de-acum nu mai sântem robii stăpânirii vechi, care ani 
de-a rândul şi-a bătut joc de ţară şi de noi în chipul cel mai grozav” -  şi că 
„stăpânirea nouă”, formată „din oameni noi, nepătaţi cu nimica”, a luat în 
mânile ei ocârmuirea împărăţiei şi este hotărâtă „să clădească o viaţă nouă”. 
Se menţiona că oamenii din noua echipă guvernamentală „se bucură de în-
crederea ţării şi sânt însufleţiţi de dorul de a scoate împărăţia din starea de 
cumpănă, în care este aruncată din pricina războiului”. Cititorilor li se mai 
aducea la cunoştinţa că noua stăpânire este dispusă să continue războiul, 
totodată, fiind hotărâtă să acţioneze şi în vederea ameliorării stării intelec-
tuale şi situaţiei materiale a maselor populare: „are de gând să adune toate 
puterile împărăţiei, să se războiască cu  protivnicul, şi biruindu-l, să se pue 
pe munca de luminare a poporului şi pe îmbunătăţirea vieţii lui”. 

Pe acest fundal general de schimbare, ce se proiecta la orizont, redacţia 
ziarului exprima speranţa deşteptării/ridicării şi moldovenilor din starea 
de întuneric şi umilinţă în care au fost aduşi de regimul ţarist: „Fie, ca soa-
rele, ce răsare asupra împărăţiei, să ne dee o rază mântuitoare de lumină şi 
de slobozenie şi nouă moldovenilor, cari am fost robi nevinovaţi mai bine 
de o sută de ani”2. 
1 Cuvânt Moldovenesc, Chișinău, anul IV, nr. 20, 8 martie 1917, p.1.
2   Ibidem.
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După schimbarea produsă la centru, în primăvara anului 1917, febra 
căutărilor unor noi rosturi sociale şi naţionale a cuprins întreaga societate 
rusă, inclusiv cea basarabeană. În noua conjunctură politică fiecare pătură 
socială din teritoriile naţionale ale Imperiului Rus căuta să-şi dobândească, 
în mod separat, corporativ, drepturile şi libertăţile de castă, de care fuseseră 
privată pe parcursul a mai bine de un veac de umilinţă şi asuprire socială 
şi naţională.

Din păcate, explozia socială produsă în inima Imperiului Rus a găsit 
nepregătite forţele politice şi naţionale din Basarabia pentru o întorsătură 
atât de radicală a lucrurilor. Însă treptat, pe măsura articulării programului 
politic al românilor basarabeni, în sânul societăţii basarabene s-a produs o 
regrupare a forţelor politice după criteriul naţional. Revendicarea drepturi-
lor naţionale a devenit lozincă principală a românilor basarabeni. Mişcarea 
de emancipare naţională a populaţiei băştinaşe din Basarabia a trebuit să 
contracareze, cu mult tact şi dibăcie, acţiunile autorităţilor centrale ruseşti, 
precum şi pe cele ale elementelor şovine ruseşti şi rusificate din ţinut, pen-
tru care includerea în procesul revoluţionar şi regenerarea conştiinţei de 
neam la românii basarabeni puneau în pericol de moarte stăpânirea străină 
din aceste teritorii. 

revista şi ziarul „Cuvânt moldovenesc”. La momentul producerii re-
voluţiei ruse din Februarie 1917, Basarabia era dominată de instituţii ru-
seşti, inclusiv cele de presă. Unica oază de spirit naţional în spaţiul dintre 
Prut şi Nistru era „Cuvânt Moldovenesc”, „gazetă naţională pentru moldo-
venii din Basarabia şi de peste Nistru”, ce apărea, sub redacţia lui Panteli-
mon Halippa, cu sprijinul financiar al boierului Vasile Stroescu3. 

În numărul gazetei din 2 aprilie 1917 a fost inserată o înştiinţare din 
partea redacției, cu următorul conţinut: „Începând cu numărul de faţă, ga-
zeta „Cuvânt Moldovenesc” va ieşi sub redacţia mea. Conducător de fapt al 
tipăriturilor „Cuvântului Moldovenesc”, de la înfiinţarea lui, eu n-am putut 
iscăli cu numele meu nici un rând, fiindcă stăpânirea veche nu-mi recu-
noştea drepturile de cetăţean, pe cuvânt că-s revoluţionar. A fost deci mai 
cuminte să-mi ascund numele. Astăzi însă starea lucrurilor s-a schimbat şi 
eu iau asupra mea răspunderea de faţă a tipăriturilor „Cuvântului Moldo-

3 Ştefan Ciobanu, Cultura românească în Basarabia sub stăpânirea rusă, Chişinău, Editura 
Enciclopedică „Gheorghe Asachi”, 1992, p. 239-243. Ziarul apărea din ianuarie 1914, iniţial, ca 
supliment, la revista cu acelaşi nume, ce se edita din mai 1913, apoi, ca publicaţie independentă. 
Se tipărea cu alfabet chirilic şi apărea de două ori pe săptămână: în zilele de joi şi duminică. Din 
august 1914 până în noiembrie 1915, redactor al ambelor publicaţii a fost avocatul Simion Murafa, 
iar editor – Nicolae N. Alexandri. După aceasta, sarcina de redactor-editor i-a revenit lui Nicolae 
N. Alexandri.
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venesc. Pan Halippa,”4.
Pe lângă ştirile politice şi sociale, informaţiile din domeniul agriculturii, 

cooperaţiei, ştiinţei, în paginile ziarului erau publicate un şir de scrieri ale 
literaţilor români din dreapta Prutului, precum şi ale mânuitorilor de con-
dei basarabeni. Ziarul adunase în jurul său elita intelectuală basarabeană: 
Simion Murafa, Ion Buzdugan, Ion Pelivan, Vasile Harea, Alexei Mateevici, 
Theodor Inculeţ, Iorgu Tudor, T. Roman, Profirie Fală etc. În primăvara-
vara anului 1917, în paginile ziarului „Cuvânt Moldovenesc” a publicat o 
serie de articole combative profesorul transilvănean Onisifor Ghibu, aflat 
în refugiu la Chişinău. 

Odată cu declanşarea revoluţiei ruse, ziarul a devenit tribună a reven-
dicărilor naţionale moldoveneşti, îndeplinind, de la începutul lunii aprilie 
1917, rolul de organ de presă al Partidului Naţional Moldovenesc. Autorii, 
în mare parte, angajaţi ai redacţiei, au publicat sistematic articole în care 
explicau pe înţelesul cititorilor noţiunile politice de curând intrate în dis-
cursul public (revoluţie, republică, slobozenie, autonomie etc.), precum şi 
sintagmele (Adunare Întemeietoare, dreptul popoarelor la autodeterminare, 
dreptul la vot etc.). 

După un secol de stăpânire străină, realităţile din Basarabia cu adevărat 
erau îngrijorătoare. Într-unul din articole publicate în ziarul „Cuvânt Mol-
dovenesc” autorul scria: „Nevrednicia noastră din trecut … ne-a aruncat 
în bezna întunericului şi a sărăciei, de care s-ar înfiora străbunii noştri din 
vechea Romă şi nemuritorul nostru Vodă Ştefan cel Mare”5.  Dar treptat, 
lucrurile se clarificau, redacţia devenea mai combativă, iar cititorii mai cul-
tivaţi. Etnonimul moldovan frecvent utilizat în primele luni de după revo-
luţie treptat apare alături sau este înlocuit de etnonimul român. Instructiv 
în acest sens este articolul „Moldoveni şi români”, publicat în nr. 45, din 6 
iunie 1917.  Explicând cititorilor cine sunt moldovenii şi care sunt legătu-
rile lor de sânge cu românii de pretutindeni, autorul încheie pledoaria sa 
în felul următor: „De aici încolo noi moldovenii nu trebui să ne temem 
de a spune că suntem români, cum ne temeam sub vechea stăpânire, care 
ne prigonea pentru un astfel de lucru. Stăpânirea Vremelnică de acum a 
dat slobozenie tuturor noroadelor, cari păn acum erau ţinute în robie. De 
acum înainte ar fi o ruşine dacă noi nu ne-am cunoaşte şi nu ne-an numi cu 
fală: români. Da! Suntem români, strănepoţi de-ai lui Traian! O spunem cu 
mândrie şi încredere! De o sută de ani ne-au fost astupate gurile, ca să nu 
putem grăi cu fraţii noştri; de acum lacătele de pe guri ne-au căzut şi stri-

4 Cuvânt Moldovenesc, Chişinău, anul IV, nr. 27, 2 aprilie 1917, p.2. 
5 Ibidem.
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găm din răsputeri, că ne recunoaştem fraţi cu toţi românii din toate ţările. 
Noi suntem români basarabeni, de acelaş sânge cu românii bucovineni, cu 
românii transilvăneni, cu românii bănăţeni şi maramureşeni şi cu românii 
din România!6”.

Răspunzând unui cititor nerăbdător, care reproşa redacţiei că nu vor-
beşte făţiş despre necesitatea includerii moldovenilor în lupta politică, re-
dacţia (probabil, redactorul-şef Pantelimon Halippa) destăinuia tactica de 
lucru a colectivului ce-l îndruma: „Lucrarea, cu care ne-am însărcinat, este 
grea şi mare şi în fugă nu se poate face. Cu ţipetele şi cu strigătele celor ne-
răbdători, oricum, ea nu se poate face. Robia în care zac moldovenii noştri, 
nu poate fi desfiinţată cu una cu două: lanţurile ei se pilesc cu o încetinea-
lă înspăimântătoare pentru cei nerăbdători. Dar cei înţelepţi ştiu, că „cu 
muncă şi îngăduială dinţii şorecuţului tae otgonul de la corabie” şi că „cu 
încetul se face oţetul”7. 

Astfel, în complicatele condiţii de după căderea regimului ţarist, redac-
ţia ziarului „Cuvânt Moldovenesc” şi-a asumat rolul de promotor al spi-
ritului național printre moldoveni, transformându-se într-un centru ce a 
coalizat forţele mişcării de eliberare naţională a românilor basarabeni8.

Constituirea şi activitatea partidului național moldovenesc. Imediat 
după căderea autocrației ţariste, în rezultatul Revoluţiei ruse din Februarie 
1917, una din revendicările principale, în plan politic, a mişcării naționale, 
proaspăt înfiripată, a românilor basarabeni din spațiul dintre Prut şi Nistru 
era dobândirea autonomiei Basarabiei. Cerinţa respectivă a fost statuată în 
programul Partidului Naţional Moldovenesc, forță național-politică con-
stituită la sfârşitul lunii martie - începutul lunii aprilie 1917. 

Ideea constituirii unui partid național – democratic în Basarabia apăru-
se încă în timpul revoluției ruse din 1905-1907, dar, din cauza înfrângerii 
acesteia şi instaurări reacțiunii, proiectul nu a putut fi realizat. După căde-
rea monarhiei autocrate, în februarie 1917, discuțiile privind necesitatea 
constituirii unui partid național au fost reluate. La 13 martie 1917, la se-
diul redacției ziarului „Cuvânt Moldovenesc”, a fost convocată o aduna-
re a intelectualilor basarabeni, la care au participat Pantelimon Halippa, 
redactorul-şef al ziarului, Nicolae Alexandri, Paul Gore, Daniel Ciugurea-
nu, Vasile Harea ş.a. Subiectul discutat – acţiunile moldovenilor în con-
diţiile create de revoluţia rusă. La adunare au fost prezenți şi au partici-
pat la discuție şi refugiații ardeleni: profesorul Onisifor Ghibu şi scriitorul 
Romulus Cioflec. La 17 martie 1917, pe adresa redacției ziarului „Cuvânt 
6 Cuvânt Moldovenesc, Chişinău, anul IV, nr. 45, 6 iunie 1917, p. 2.
7 Cuvânt Moldovenesc, Chişinău, anul IV, nr. 21, 12 martie1917, p.1.
8 Valeriu Popovschi, Rolul ziarului „Cuvânt Moldovenesc” în trezirea conştiinţei naţionale a românilor 
basarabeni, în „Destin românesc”. Revistă de istorie şi cultură. 1995, nr. 4, p. 76–85.
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Moldovenesc” soseşte o scrisoare din Bolgrad, semnatarii acesteia -  Ion 
Pelivan, Ştefan Ciobanu, Ion Văluță, cunoscuți militanți pentru drepturile 
naționale ale moldovenilor - propuneau convocarea unei „adunări a ele-
mentelor moldoveneşti”, care să constituie un „Comitet Național (era vorba 
de Partidul Național Moldovenesc – n.a.), care să poarte grijă tuturor nevo-
ilor naționale ale neamului nostru din Basarabia”9.

La adunarea fruntaşilor basarabeni din 20 martie 1917 a fost adoptat 
proiectul de program al Partidului Național Moldovenesc, iar a doua zi, 
programul semnat de 21 de membri fondatori ai partidului i-a fost prezen-
tat (la Odesa) lui Vasile Stroescu, nobil basarabean cu vederi democratice, 
cunocut filantrop, mare om de cultură (din 1910 – membru al Academiei 
Române), căruia i s-a propus să-şi asume preşedinţia partidului. Acesta a 
declarat că se pune la dispoziția țării „cu toată inima şi cu toată averea”, 
făcând o donație de 10 mii de ruble pentru partid şi punând la dispoziţia 
ziarului „Cuvânt Moldovenesc” un vagon de hârtie. 

La 5 aprilie 1917, membrii fondatori ai PNM adoptă programul parti-
dului şi aleg Comitetul de conducere. Preşedinte a fost confirmat Vasile 
Stroescu, vicepreşedinți au fost aleşi nobilii basarabeni Paul Gore şi Vla-
dimir Herța, iar secretar general – Pan Halippa, redactorul-şef al ziarului, 
„Cuvânt Moldovenesc”. Printre membri fondatori ai partidului se numără 
generalul M. Donici, profesorul O. Ghibu, arhimandritul Gurie, I. Pelivan, 
S. Murafa, P. Grosu, Vl. Bogos, Vl. Cazacliu, M. Minciună, T. Corobcea-
nu, Gh. Buruiană, A. Botezat, I. Codreanu, Al. Gropa, V. Gafencu, preotul 
Partenie10 şi alții. Din motive de sănătate, Vasile Stroescu a exercitat formal 
funcția de preşedinte, activitățile curente ale partidului fiind conduse, de 
facto, de către cei doi vicepreşedinți, dar mai cu seamă de secretarul gene-
ral.

La 9 aprilie 1917, ziarul „Cuvânt Moldovenesc” a publicat progra-
mul PNM, care-şi propunea scopul „dobândirii drepturilor cetățeneşti şi 
naționale pentru moldovenii din Basarabia şi de dincolo de Nistru”. Alte 
importante obiective ale PNM erau: „dobândirea celei mai largi autonomii 
administrative, judecătoreşti, bisericeşti, şcolare şi economice a Basarabi-
ei”. Programul, de asemenea, prevedea constituirea unei „Diete provinciale 
(Sfatul Țării)”, aria de competență a căruia urma să fie  elaborarea tutu-
ror legilor „care privesc viața din lăuntru a Basarabiei”. Toate legile care 

9 Ştefan Ciobanu, Unirea Basarabiei. Studiu şi documente cu privire la mişcarea națională din 
Basarabia în anii 1917-1918, Chişinău, 1993, p. 35; Ion Constantin, Ion Negrei, Gheorghe Negru, 
Ioan Pelivan, părinte al mişcării naționale din Basarabia, Chişinău, 2012, p. 82-83.
10 Valeriu Popovschi, Despre Partidul Național Moldovenesc creat în 1917, în „Destin Românesc”. 
Revistă de istorie şi cultură, 1994, nr. 2, p. 119-128. 
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priveau viaţa internă a Basarabiei urmau să fie întocmite potrivit cu „obi-
ceiurile vechi şi nevoile de acum ale ţării”. Programul mai prevedea  înlă-
turarea limbii ruse din viața obştească prin  utilizarea „limbii poporului” 
în administrație, şcoală, biserică, armată. Programul conținea şi cerința 
firească ca „moldovenii să nu fie duşi la oaste în afara Basarabiei”, să fie 
oprită colonizarea cu elemente străine a „pământului Basarabiei”, iar „săte-
nilor plugari care n-au pământ deloc ori n-au de ajuns” să li se dea pământ. 
Pentru moldovenii de peste Nistru (atenţie, de peste Nistru (!), adică din 
spaţiul întregului Imperiu Rus, în afară de cel cuprins între Nistru şi Prut, 
care era considerat teritoriu naţional al moldovenilor) se cereau „aceleaşi 
drepturi naționale pe tărâm cultural, bisericesc, politic şi economic, pe care 
le vor avea în Basarabia locuitorii de alt neam”. În general, programul PNM 
prevedea ca Basarabia să rămână legată de Rusia doar „prin legile de inte-
res de obşte”. Reprezentarea Basarabiei în organele centrale de putere, în 
Parlament (Duma rusă) urma să fie decisă mai târziu, iar până atunci pe 
lângă Guvernul central de la Petrograd Basarabia urma să fie reprezentată 
printr-un însărcinat special

Ulterior, componenta agrară a programului PNM a suferit modificări, 
acestea fiind determinate de cerințele țăranilor şi militarilor moldoveni, 
care revendicau drepturi de proprietate asupra pământului. În declarația 
„Cum priveşte Partidul Național Moldovenesc treaba pământului”11, publi-
cată la 31 mai 1917, se conțineau prevederi preluate din programul Parti-
dului socialiştilor-revoluționari ruşi în chestiunea agrară. PNM propunea 
ca viitorul „Sfat al Țării” să dea pământul țăranilor doar în folosință, fără 
drept de proprietate asupra acestuia. 

Radicalizarea politicii agrare a creat divergențe la vârful partidului, de-
terminându-i pe moşierii basarabeni Paul Gore şi Vladimir Herța să-şi 
prezinte demisia de la conducerea PNM, aceasta fiind asigurată ulterior de 
Teofil Ioncu.  

PNM şi-a creat structuri locale în majoritatea județelor din Basarabia, 
cele mai puternice organizații fiind cele din județul Bălți, de sub conduce-
rea lui Ion Pelivan, din județul Lăpuşna, condusă de Daniel Ciugureanu. La 
programul PNM au subscris organizațiile militarilor moldoveni din Odesa, 
Herson, Sevastopol, Novogeorghievsk şi de pe Frontul român. Programul 
PNM a fost susținut de Congresul cooperatorilor (6-7 aprilie 1917), adu-
narea ostaşilor moldoveni din Odesa (18 aprilie 1917), Congresul clerului 

11 Cuvânt Moldovenesc, Chişinău, anul IV, nr. 43, 31 mai 1917, p. 2; Ştefan Ciobanu, Unirea Basarabiei. 
Studiu şi documente cu privire la mişcarea națională din Basarabia în anii 1917-1918, Chişinău, 1993, 
p. 109-110.
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şi mirenilor (19-25 aprilie 1917), Congresul studenților moldoveni (20 mai 
1917), Congresul învățătorilor moldoveni (25-28 mai 1917) etc. Zilnic, pe 
adresa PNM şi ziarului „Cuvânt Moldovenesc” soseau scrisori de susținere 
din partea țăranilor, elevilor, studenților, ostaşilor şi altor categorii sociale.

Astfel, în primele luni de după revoluția rusă, Partidul Național Moldo-
venesc a jucat rolul de exponent principal al intereselor naționale şi politice 
ale moldovenilor din Basarabia. El a avut o contribuţie importantă în for-
mularea revendicărilor populaţiei moldoveneşti, în iniţierea şi consolida-
rea mişcării naționale a românilor dintre Prut şi Nistru, pregătind societa-
tea basarabeană pentru realizarea obiectivelor sale programatice – obținera 
autonomiei teritoriale şi politice a Basarabiei.  

Congresul învățătorilor moldoveni (25-28 mai 1917). Odată cu căde-
rea autocraţiei s-a prăbuşit şi sistemul de învăţământ practicat de regimul 
ţarist, scopurile căruia erau ştergerea memoriei istorice, diluarea identi-
tăţii naţionale a popoarelor non-ruse şi asimilarea lor. După răsturnarea 
vechiului regim, moldovenii, ală turi de revendicările politice, economice, 
administrative, bisericeşti etc., abordează cu deosebită intensitate şi ches-
tiunea şcolii naţionale. 

Politica de deznaţionalizare şi rusificare promovată de ţarism a deter-
minat atitudinea ignorantă a băştinaşilor faţă de şcoală, şi ca urmare, în 
Basarabia, se înregistrează un nivel destul de scăzut al ştiutorilor de carte. 
După datele recensământului oficial rus din 1897, în rândurile populaţiei 
băştinaşe se înregistrează un grad scăzut de alfabetizare, în rândurile etni-
ilor din Basarabia, moldovenii fiind depăşiţi doar de ţigani. În rândurile 
bărbaţilor de etnie română, ştiutorii de carte alcătuiau 10,5%, iar printre 
femei – 1,7%12. 

Academicianul Anatol Ciobanu, studiind acest subiect, avea să constate: 
„Niciun imperiu, după prăbuşirea lui, n-a lăsat în urmă atâta întuneric şi 
ruină ca cel rus. În Basarabia nu exista nicio şcoală... care să fi funcţionat în 
limba maternă. Deci, nu puteau exista nici cadre didactice care să predea 
limba şi literatura română, istoria neamului, geografia Patriei etc. Verbul 
matern nu putea fi auzit nici măcar în biserică... Peste 90% din populaţia 
autohtonă era analfabetă”.

În spaţiul dintre Prut şi Nistru se atesta o lipsă totală a cărţilor româ-
neşti; nu exista nicio bibliotecă, nicio librărie cu cărţi româneşti. În afară de 
cărţi în limba rusă, care dominau numeric, Biblioteca publică din Chişinău 
12 Ştiutor de carte era considerat cel care ştia să citească şi să scrie, evident, în limba rusă. Vezi: 
Istoria învățământului şi a gândirii pedagogice în Moldova. Coordonator şi redactor responsabil T. T. 
Cibotaru, Chişinău, 1991, p. 303.
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conținea lucrări în majoritatea limbilor europene, dar nu dispunea de nicio 
carte în limba vorbită de majoritatea locuitorilor provinciei. În Basarabia 
exista o singură tipografie, cea a eparhiei locale, deschisă în 1908, care, la 
editarea cărților ecleziastice utiliza alfabetul chirilic/slavon şi niciuna, care 
ar fi putut tipări cărţi cu alfabet latin. Suplimentar, guvernul rus îngrădea 
pătrunderea în spațiul dintre Prut şi Nistru a cărților şi ziarelor din Ro-
mânia. Drept consecință a acestei politici, Basarabia devenise una din cele 
mai analfabete „țări” din Europa13. Aceasta era moştenirea lăsată de ţarism 
după o administrare a provinciei timp de mai bine de o sută de ani.

În contextul cuceririi libertăţilor naţionale de după revoluţia din februa-
rie 1917, liderii mişcării naţionale din Basarabia au pus cu deosebită inten-
sitate şi problema învăţământului. Era un lucru firesc, deoarece, după un 
veac de întuneric, setea de carte în limba maternă era nemărginită. În plină 
epocă modernă, moldovenii, deşi formau majoritatea popula ţiei Basarabi-
ei, nu aveau şcoală în limba naţională! Or, cea mai gravă crimă a regimului 
ţarist faţă de românii dintre Prut şi Nistru a fost prohibirea conştiinţei naţi-
onale prin intermediul întregului aparat de stat şi rusificarea aproape totală 
a popu laţiei din spaţiul basarabean. 

În aprilie 1917, într-o şedinţă a Adunării Zemstvei guberniale, a fost 
discutată situaţia învăţământului din Basarabia. S-a constatat că „treaba 
învăţământului obştesc merge foarte rău, deoarece cea mai mare parte 
din copii fiind moldoveni şi învăţătura fiind rusească, ei, după împlinirea 
şcoalei, degrabă uită totul”. În urma dezbaterilor, Zemstva gubernială a luat 
hotărârea de a cere Ministerului Învăţămân tului ca în şcolile inferioare/
primare din Basarabia predarea să se facă în „limba moldovenească”. 

Fruntaşii mişcării naţionale din Basarabia, constituiţi la începutul lunii 
aprilie 1917 în Partidul Naţional Moldovenesc, au elaborat şi cerinţele mol-
dovenilor în materie şcolară. Punctul 5 al programului Partidului Naţional 
Moldovenesc stipula: „În şcolile de toate treptele, limba de predare să fie 
limba naţională a poporului. Limba rusească se va învăţa în şcoli ca obiect 
de învăţământ (ca învăţătură deosebită). În toate satele şi oraşele să se facă 
şcoli bune, cu mai mulţi ani de învăţătură, şi toţi copiii să fie îndatoriţi a 
învăţa la acele şcoli”14. 

La scurt timp după publicarea programului Partidului Naţional Moldo-
venesc, la Chişinău, în zilele de 10-13 aprilie, a fost convocat primul congres 
(general) al învăţătorilor din Basarabia. Din cei cca 800 de învăţători – câţi 
13 Vasile Stoica, Bessarabia, New York, 1919, p. 17, 23.
14 Ştefan Ciobanu, Unirea Basarabiei. Studiu şi documente cu privire la mişcarea națională din Basa-
rabia în anii 1917-1918, Chişinău, 1993, p. 87.
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erau în întreaga provincie la acel moment – la congres erau prezenţi doar 
vreo 40-50 de învățători moldoveni cu simțire națională, în rest, învățători 
ruşi, ucraineni, polonezi, evrei, dar şi moldoveni rusificați. La acest congres 
- al învăţătorilor de toate naţionalităţile din întreaga Basarabie - s-a înregis-
trat o atmosferă ostilă ideii şcolii naţionale. Întrunirea a fost dominată de 
elementele şovine angajate în sistemul de învăţământ din Basarabia. 

Fruntaşii politici basarabeni Vladimir Herţa, Pan Halippa, Ion Buzdu-
gan şi alţi participanți la congres au atacat rusificarea învăţământului, ple-
dând pentru naţionali zarea şcolii. Legitimitatea cerinţelor intelectualilor 
moldoveni era atât de evidentă încât străinii nu puteau invoca niciun ar-
gument care să le justifice împotrivirea. Cu toate acestea, un grup de învă-
ţători ruşi şi rusificaţi, în frunte cu Sîromeatnikov, şeful Secţiei învăţământ 
primar din Basarabia, se opunea cu vehemență cerinţelor moldovenilor. În 
plină adunare, demnitarul rus a avut obrăz nicia să declare că moldovenii 
sunt un neam de oameni proşti şi înapoiaţi, că ei n-au niciun fel de cultură 
şi trăiesc ca samoiezii (un popor din nordul Rusiei, foarte înapoiat – n.n.), 
utilizând în limbajul lor zilnic doar vreo sută de cuvinte. În replică, învă-
ţătorul Ion Buzdugan, delegat la congres, a adus în faţa adunării o volumi-
noasă biblie scrisă în „limba moldovenească” şi arătând-o oponenţilor i-a 
somat să numere câte cuvinte conţine această carte şi dacă se mai poate 
susţine că limba moldovenilor e săracă. 

La congresul general al învăţătorilor, moldovenii au obţinut în principiu 
recunoaşterea necesităţii naţionalizării învăţământului. Străinii, mai abili 
în ale politicii, pe mâna cărora s-a înscris şi organizarea congresului, au re-
uşit să strecoare în rezoluţia congresului prevederea că: „predarea (în şcoli) 
trebuie să se facă în limba copiilor, însă, fiindcă învăţătorii nu sunt pregătiţi 
pentru aceasta, înfăptuirea acestei hotărâri se amână pe viitor”15. Astfel, la 
congresul învăţătorilor din aprilie 1917 s-a făcut doar o abordare de prin-
cipiu a situaţiei şcolare, problema naţionalizării învăţământului rămânând 
în continuare o doleanţă a populaţiei băştinaşe. 

Cu toate acestea, ideile naţionale pătrund din ce în ce mai mult în so-
cietatea basarabeană. După congresul învăţătorilor a urmat congresul pre-
oţilor (19-25 aprilie), congresul studenţilor (20 mai), congresul ţăranilor 
(21-24 mai) etc. Dintre toate acestea, doar congresul din aprilie al învăţăto-
rilor a dezbătut superficial problemele de ordin naţional, celelalte foruri au 
formulat o serie de revendicări de ordin naţional-cultural şi s-au pronunţat 
pentru o largă auto nomie a Basarabiei. De exemplu, clerul din Basara bia 

15 Școala Moldovenească, nr. 1, iunie 1917, p. 25-26.
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a cerut ca „limba moldovenilor, care alcătuiesc majoritatea populaţiei, is-
toria Basarabiei şi a poporu lui majoritar care o locuieşte, literatura naţi-
onală precum şi cântecele moldoveneşti să se predea obli gatoriu elevilor 
moldoveni”16. 

Eşecul înregistrat la congresul învăţătorilor din aprilie 1917 nu i-a des-
curajat pe învăţătorii moldoveni. Marea reuşită a congresului a fost crearea, 
la sugestia lui Onisifor Ghibu, profesor ardelean cu o bogată experienţă în 
domeniul învăţământului, aflat în refugiu la Chişinău, a Asociaţiei învă-
ţătorilor moldoveni. La prima şedinţă generală a Asociaţiei, ţinută la 17 
aprilie, a fost întocmit un memoriu către Zemstva gubernială, prezentat şi 
comisarului gubernial al Basarabiei, Constantin Mimi, prin care se cerea: 

1. Convocarea tuturor învăţătorilor moldoveni într-un congres al lor, 
care să decidă măsurile de naţionalizare a şcolii în localităţile moldoveneşti. 

2. Organizarea cursurilor de vară pentru învăţătorii moldoveni, cu du-
rata de 7-8 săptămâni. 

3. Editarea unei reviste pedagogice. 
În aceeaşi zi, Comitetul de conducere al Zemstvei guberniale, compus 

în majoritate din moldoveni, a decis constituirea Comisiei şcolare moldo-
veneşti (în frunte cu profesorul Paul Gore), în sarcina că reia s-a pus orga-
nizarea pe baze noi a învăţământului din Basara bia17. Prin aceste măsuri 
organizatorice, şcoala din Basarabia intră într-o nouă etapă în evoluţia sa. 
Comisia şcolară moldovenească din cadrul Zemstvei guberniale a început 
să pregătească naţionalizarea învăţământului.

Constituirea (organizarea) noii şcoli era o sarcină greu de realizat pen-
tru toate popoarele din imperiu, inclusiv pentru românii din Basarabia. 
Edificarea unui sistem de învăţământ naţional dicta, în primul rând, res-
pingerea modelului ţarist de organizare a acestuia. Era nevoie de a crea 
totul din nou, de a pune bazele unui sistem de învăţământ naţional şi de-
mocratic, ţinându-se cont de situaţia concretă şi posibilităţile reale, dar şi 
de cerințele epocii moderne. Reieşind din realităţile basarabene, Comisia 
şcolară moldovenească a susţinut convocarea unui congres al învăţătorilor 
moldoveni. 

Dar până la convocarea unui congres gubernial, au loc întruniri județene 
ale cadrelor didactice. La 1 mai 1917 are loc congresul învăţătorilor din 
oraşul şi judeţul Chişinău. În ziua de 7 mai 1917, învăţătorii din Bălţi ţin 
un congres similar, întrunire la ca re fruntaşii învăţământului din oraş şi 
16 Ghibu Onisifor, Pe baricadele vieţii. În Basa rabia revoluţionară (1917–1918). Amintiri. Ediţie 
îngrijită, prefaţă, tabel cronologic, note, bibliografie şi indice de nume de Octavian O. Ghibu, 
Chişinău, Editura „Universitas”, 1992, p. 243.
17 Vezi: Dinu Poştarencu, Destinul românilor basarabeni sub dominația țaristă, Chişinău, 2012.
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judeţ pledează pentru naţionalizarea şcolii din Basarabia. Încă la 29 aprilie 
ţăranii din plasa Slobo zia, judeţul Bălţi, întru niţi într-o adunare, cereau 
noii stăpâ niri ca în toate şco lile, bisericile, în administra ţie şi armată să 
introducă limba moldovenească. „Şcoala noastră trebuie să fie adevă ratul 
izvor de lumină şi ştiinţă în limba noastră pă rintească”18, subliniau ei în 
hotărârea adoptată.

Manifestări de conştiinţă naţională se constată pre tutindeni în rândurile 
ţărănimii basarabene. La adu nările lor ţăranii din satul Brânzeni, judeţul 
Bălți, din plasele Lăpuşna, Bujor şi Hânceşti din ju deţul Lăpuşna se pro-
nunţă pentru şcoală şi biserică naţio nală. Ţăranii îşi exprimau dorinţa ca 
limba rusă să se predea în şcoli numai în ultimul an de în vă ţământ, iar 
cărţile de şcoală să fie tipărite cu alfabet latin. Primul congres al ţăranilor 
din Basarabia, convocat la 21-24 mai 1917, a susţinut chestiunea naţiona-
liză rii şcolii.

Delegaţii primului con gres al studenţilor moldoveni, ce s-a ținut la 
Chişinău la 20 mai 1917, consideră şcoa la ca cel dintâi mijloc de regenerare 
a moldo venilor şi cer naţionalizarea şcolii primare şi crearea învăţământu-
lui secundar moldovenesc cu aplicarea alfabetu lui latin. Mişcarea naţională 
şi ideea naţionalizării şcolii au fost susţinute şi de către ofiţerii şi soldaţii 
moldoveni de la Odesa, Chişinău şi de pe Frontul Român.

În zilele de 25-28  mai 1917, în Sala Eparhială din Chişinău, şi-a ținut 
lucrările pri mul congres al învăţătorilor moldoveni din Basarabia.

Comitetul organizatoric al congresului a decis ca, pe lângă învăţătorii şi 
preoţii care predau religia în şcoală, la congres să participe şi câte un dele-
gat ţăran din fiecare voloste, precum şi reprezentanţi ai stu denţilor moldo-
veni de la universităţile din Rusia. 

Programul congresului, alcătuit şi tipărit în ajun, prevedea trei proble-
me ce urmau a fi discutate la prima întrunire a învăţătorilor moldoveni din 
Basarabia, de după revoluția din februarie 1917: 

1. organizarea învăţământului moldovenesc;
2. pregătirea şi organizarea învăţătorilor moldo veni; 
3. învăţătorii moldoveni şi treaba politică (mo mentul politic). Propu-

neri şi alte puncte întâmplă toare. 
 Congresul învăţătorilor moldoveni, la care au participat peste 500 de 

persoane, a început cu o slujbă religioasă, oficiată, în moldoveneşte, de ar-
himandritul Gurie, şi cu o „lecție” de istorie națională predată delegaților la 
congres de reprezentantul Zemstvei guberniale Paul Gore, „un moldovean 

18 Ştefan Ciobanu, Unirea Basarabiei. Studiu şi documente cu privire la mişcarea națională din 
Basarabia în anii 1917-1918, Chişinău, 1993, p. 98.
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cu alese simțiri naționale”, după cum îl caracterizează cronicarul congre-
sului. Salutând pe cei convocați în congres din partea Comitetului de or-
ganizare cu cuvintele „Frați români!” mai mulți delegați au replicat: „Noi 
nu suntem români, ci moldoveni”. Calm, cu oarecare mirare, Paul Gore a 
continuat: „Îmi pare foarte rău, Domnilor, dar eu cunosc istoria neamu-
lui nostru şi ştiu că el se numeşte neam românesc”. Întrerupt de aceleaşi 
voci: „Noi suntem moldoveni, nu români!”, oratorul, păstrându-şi calmul, 
continuă: „Neamul românesc locuieşte în mai multe țări, şi astfel avem ro-
mâni ardeleni, români bucovineni, munteni, olteni, moldoveni şi macedo-
neni, dar cu un cuvânt toți suntem români. Neam moldovenesc nu este. 
Dar dacă D-voastră vă face mare plăcere să vă zic frați moldoveni, iată că 
vă zic: Frați moldoveni! Deschid cu cea mai mare bucurie primul congres 
al învățătorilor moldoveni din Basarabia, adunați aici pentru a se sfătui 
cu privire la naţionalizarea şcoalei”19. Captând atenția publicului, oratorul 
găsea de cuviință să contureze şi câteva repere din trecutul istoric al nea-
mului, acestea fiind raportate la sarcinile de moment: „Noi, moldovenii, 
am avut în durerosul nostru trecut o singură rază de lumină, care a fost 
autonomia noastră de la 1818-1828. De când s-a stins şi această rază, noi 
am orbecăit în întuneric. Dar acuma s-a făcut, în sfârşit, lumină, şi noi ne 
putem îndrepta neîmpiedicați de nimeni spre cultura noastră națională. Să 
ne apucăm cât mai degrabă de lucru şi să avem înaintea noastră frumosul 
testament național al poetului Enăchiță Văcărescu:

Urmașilor mei Văcărești
Las vouă moștenire:
Creșterea limbii românești
Și a Patriei cinstire”. 
Cronicarul congresului menționează că „puținii învățători, care au as-

cultat cum trebuie aceste frumoase cuvinte, s-au bucurat din toată inima”20. 
În şedința de deschidere, discrusul multor oratori s-a axat pe problema 

identității naționale a moldovenilor, populația majoritară din spațiul basa-
rabean, problema dată fiind scoasă la suprafață de revoluție şi, la moment, 
abordată la modul practic de cei chemați a pune bazele învățământului 
național din Basarabia. Soldatul Ion Codreanu, „care n-a fost nici un 
ceas la şcoală”, atrăgea atenția celor chemați să lumineze poporul asupra 
importanței limbii materne în procesul de instruire a oricărui individ, dar 
şi a formării identității/conştiinței naționale a populației majoritare din Ba-
sarabia, în general. „Însemnătatea limbii mamei mare putere şi mare bucu-
rie aduce pentru cine o ascultă şi pentru cine o poate vorbi neîmpiedicat. 
19 Primul congres al învăţătorilor moldoveni din Basarabia (25–28 mai 1917), în Cugetul. Revistă de 
Istorie şi Cultură, nr. 4, 1992,  p. 48.
20 Ibidem.
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Pentru noi nu poate fi ceva mai sfânt decât limba moldovenească”. Impli-
cându-se în discuție, soldatul autodidact lua apărarea profesorului Paul 
Gore, atacat de unii participanţi la congres: „M-a durut odinioari când ci-
neva dintre D-voastră l-a supărat pe dl Gore, spunându-i că limba noastră 
nu e limba românească. Apoi, eu, fraților, am citit prin fel de fel de cărți şi 
am căutat să vedem cine suntem noi, şi am aflat că, în adevăr, suntem ro-
mâni. (Lungi aplauze)”21. În acest context, părintele Alexei Mateevici con-
sidera necesar să atragă atenție asupra faptului că învățământul național în 
Basarabia poate avea sorți de izbândă doar în cazul în care „se va întemeia 
pe idei drepte” şi era dezamăgit de faptul că unii delegați la congres „nu 
sunt uniți asupra unor idei drepte”. Ba mai mult, se arăta îngrijorat că „unii 
se socotesc moldoveni, alții – cei mai puțini – români”. Efectele politicii 
de rusificare şi deznaționalizare erau atât de evidente încât în problema 
identității naționale a populației majoritare din Basarabia nici chiar în rân-
durile învățătorilor nu exista claritate, pentru mulți dintre ei identificarea 
națională fiind o piatră de poticnire. Un învățător (I. Buciuşcan) luând cu-
vântul stăruia pentru păstrarea vechii şcoli şi a limbii ruse în predare. „Noi 
fărâmăm şcoala rusească de până acum, dar ce punem în loc?”, întreba el. 
Pentru dânsul, dar şi pentru alții, crearea unui învățământ național în Ba-
sarabia era un lucru greu de imaginat. Îşi spunea cuvântul politica țaristă 
de umilire şi înjosire a populației băştinaşe din Basarabia, argumentele lui 
fiind selectate din arsenalul propagandei oficiale ruse: „… noi n-avem lim-
bă. Ne lipsesc cele mai multe cuvinte în limba moldovenească. De unde 
să le luăm?”. Nesocotind reacţia sălii, tot el răspundea: „Să le luăm de la 
ruşi, căci cu ei avem de a face!” Acestă atitudine disprețuitoare a trezit un 
val de indignare în rândurile delegaților, în adresa oratorului fiind rostite 
cuvinte de ocară: „Jos, vânzător de neam! Nu te-ai săturat de străini! Ru-
sificator! Du-te la Moscova!”22. Un alt învățător (Dimitriu) sfătuia să nu 
să se purceadă la naționalizarea întregului învățământ, ci, pentru început, 
să se facă acest lucru doar în clasele I şi a II-a, iar, între timp, „norodul 
chemat la sfat”, să răspundă la întrebarea: „cum vrea să învețe, ruseşte sau 
moldoveneşte”. Este de presupus că asemenea predispoziții împărtăşeau şi 
alți participanți la congres, deoarece propunerea în cauză a fost susținută 
cu aplauze puternice. Şi un ţăran declara că satul său delegându-l la aceas-
tă adunare l-a însărcinat să ceară ca „şcoala să fie şi mai departe în limba 
rusească”23. Aşadar, în problema naționalizării învățământului în Basara-
21 Ibidem,  p. 51.
22 Ibidem, p. 56. 
23Ibidem,  p. 57.
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bia, constatăm o polarizare evidentă în rândurile delegaților la congresul 
învățătorilor moldoveni.

Profesorul Ştefan Ciobanu respingea categoric ideea păstrării învăță-
mântului în limba rusă, deoarece „şcoala rusească de până acum nu ne-a 
dat nimic bun”, şi explica că s-ar comite o gravă eroare în cazul în care s-ar 
admite ideea că naționalizarea învățământului este imposibil de înfăptuit 
din cauza „sărăciei limbii”, cum pretindeau unii delegați. Din contra, profe-
sorul susținea că „limba noastră nu-i deloc săracă” şi-şi argumenta poziția 
prin aceea că Basarabia a dat culturii naționale „mai mulți scriitori români 
mari, care au o limbă bogată”, nominalizând în acest sens pe Alexandru 
Donici, Ion Sârbu, Constantin Stamati, Bogdan Petriceicu Hasdeu şi alții. 
După limba folosită de marii scriitori în scrierile lor, era o absurditate să 
se întreprindă acțiuni de a  „clădi o limbă nouă”. „Aşa ceva nu s-a auzit 
niciodată!”, replica categoric Ştefan Ciobanu. Şi chiar dacă va fi necesar să 
îmbogățim limba noastră, susținea oratorul, vom face acest lucru împru-
mutând cuvinte „din acele limbi cu care suntem înrudiți”24. 

Preotul Alexei Mateevici îi sfătuia pe învățători ca în problema 
naționalizării învățământului - o întreprindere destul de serioasă - să alea-
gă calea adevărului: „... dacă ați luat asupra D-voastră sarcina de a lumi-
na poporul, apoi trebuie să dați poporului idei adevărate, căci altfel întreg 
învățământul e fără rost”. Faptul că majoritatea populației din spațiul pru-
to-nistrean, neinstruită şi analfabetă, sub aspect etnic, în cel mai bun caz, 
se identificau moldoveni nu trebuia să servească argument pentru crearea 
unui sistem de învățământ străin de valorile naționale autentice. În dorința 
de a evita această perspectivă neproductivă, părintele explica: „Da, suntem 
moldoveni, fii ai vechii Moldove, însă facem parte din marele trup al româ-
nismului, aşezat prin România, Bucovina şi Transilvania (Aplauze.) Frații 
noştri din Bucovina, Transilvania şi Macedonia nu se numesc după locurile 
unde trăiesc, ci-şi zic români. Aşa trebuie să facem şi noi”. (Aplauze.) 

Părintele Alexei Mateevici plasa dimensiunea culturii naționale 
româneşti în contextul culturii şi civilizației latine, explicând delegaților că 
românii, fiind „strănepoți de-ai romanilor”, sunt frați cu italienii, francezii, 
spaniolii şi portughezii. Aceste adevăruri trebuiau să fie aduse la cunoştința 
copiilor şi tuturor celor neluminați. „Să-i luminăm pe toți cu lumina dreap-
tă25, încheia părintele Mateevici. 

Acelaşi îndemn, dar într-o formulă mai profundă şi pătrunzătoare, 
24 Ibidem,  p. 56.
25 Ibidem, p. 52. 
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adresa delegaților la congres şi soldatul țăran Ion Codreanu: „Mergeți ca 
apostolii prin Basarabia. Să aveți un suflet şi un grai, să nu ziceți că acesta-i 
preot, acesta-i țăran, ci să zicem: acesta-i român, frate de al meu, pe care 
trebuie să-l ajut. Nu interesele de clasă să ne mâie, ci interesul național, care 
trebuie să fie mai presus de orice”26. 

De la un orator la altul problemele de ordin național deveneau din ce 
în ce mai clare, pregătind terenul pentru adoptarea unor decizii favorabile 
moldovenilor. Un învățător moldovean, căruia îi era „tare scârbă că nu ştie 
a grăi moldoveneşte” şi înțelegând că de acest fapt se fac vinovați cei care 
l-au învățat doar în ruseşte, şi mai conştientizând şi faptul că „vrăjmaşii 
luminii” sunt prezenți la congres, căutând să-i orienteze pe o cale greşită, 
adresa colegilor săi un mesaj ruso-moldovenesc, dar plin de încărcătură 
națională: „Gospoda! Să mergem progresivno; nici în jos, nici înapoi, ci în 
sus şi înainte!”27.

La finalul şedinței de deschidere a congresului a luat cuvântul Vladimir 
Herța, vicepreşedinte al Partidului Național Moldovenesc şi preşedinte a 
cele dintâi şedințe a congresului, după ce Paul Gore a trebuit să plece, pen-
tru a participa la alte activități.  A vorbit pe larg despre Partidul Național 
Moldovenesc şi despre scopurile lui, principalul fiind de-a strânge pe toți 
moldoveni sub steagul acestui partid. Referindu-se la discuția purtată de 
participanții la congres a spus următoarele: „La începutul adunării de azi 
D-voastră ați protestat contra Dlui Gore, care v-a numit români, dar în 
cursul şedinței, D-voastră ați recunoscut că de fapt suntem români. Da! 
Suntem români de la Roma, strănepoți de-ai lui Traian. Strămoşii noştri 
au fost cei mai mari în lume şi frații noştri sunt cei mai luminați din câți 
încălzeşte pe pământ soarele lui Dumnezeu. Să fim mândri de aceea cine 
suntem şi să facem totul ca să ne ridicăm cât mai degrabă la înălțimea către 
care am fost opriți până acum”28. 

Acesta a fost diapazonul discuţiilor la congresul învăţătorilor moldoveni 
în problema organizării învăţământului în Basarabia.

Ulterior, s-a trecut la realizarea agendei aprobate. Raportul „Organizarea 
învăţământului moldovenesc în şcolile de toate treptele” a fost prezentat de 
către Ştefan Ciobanu, profesor la gimnaziul din Bolgrad, bun cunoscător al 
limbii, literaturii şi istoriei neamului românesc. Raportorul a menţionat că, 
dintre toate popoarele din Rusia, moldovenii au fost şi sunt cei mai nedrep-
tăţiţi. Ei nu s-au folosit de dreptul acordat de prima dumă rusească privind 
predarea în limba maternă în şcoala primară de două clase. Revoluţia din 
februarie a deschis acum calea „către dobândirea drepturilor noastre pe 
26 Ibidem.
27 Ibidem, p. 56. 
28 Ibidem, p. 54.
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tărâm şcolar. Congresul nostru trebuie să ceară naţionalizarea întregului 
învăţământ pentru moldoveni”. Raportul a fost ascultat „cu plăcere şi în 
sufletele multora a stârnit o bucurie care nici nu se mai poate spune”29.  

În cele din urmă, după largi dezbateri, punân du-se la vot propunerile 
conţinute în referatul prezentat de către Ştefan Ciobanu şi cele înaintate de 
alţi vorbitori, s-au votat următoarele rezoluţii: 

„1. De la 1 septembrie 1917, şcolile din satele moldoveneşti sau în majo-
ritate moldoveneşti se vor preface în şcoli moldoveneşti. 

2. Limba rusă se va învăţa în aceste şcoli ca obiect de învăţământ obliga-
tor, începând de la anul al treilea, în 6 ceasuri pe săptămână.

3. În şcolile cu 2 clase limba rusă se va învăţa tot de la al treilea an, câte 
6 ceasuri pe săptămână.

4. Să se deschidă şcoli moldoveneşti şi la oraşe.
5. Programele şcolare să fie în conformitate cu programele ruseşti.
6. În Chişinău şi în ţinuturile unde moldovenii sunt în majoritate, să se des-

chidă încă la 1 septembrie 1917 câte un liceu de băieţi şi [câte] unul de fete. 
7. Programele liceelor să fie potrivite cu cele ale liceelor ruseşti, iar lim-

ba rusă, istoria şi literatura rusă să se predea după un program pe care-l va 
elabora o comisie anume. 

8. La Universitatea din Odesa şi la cea din Kiev să se deschidă câte o ca-
tedră de limbă, literatură şi istorie moldovenească, până când se va înfiinţa 
o universitate la Chişinău”30. 

După cum vedem, prin hotărârile adoptate la congres a fost declanşat 
procesul de naţionalizare a şcolii primare din mediul rural, de deschidere 
de şcoli secundare moldoveneşti la oraşe, unde exista o populaţie mixtă. 
Iniţial, naţionalizării era supusă doar prima treaptă a sistemului de învăţă-
mânt – şcolile primare. Dar se preconiza şi crearea învăţământului secun-
dar (prin deschiderea liceelor moldoveneşti la Chişinău şi în centrele de 
ţinut) şi a celui superior (prin înfiinţarea de catedre de limbă, literatură şi 
istorie la universităţile din Odesa şi Kiev). 

Conform hotărârilor congresului, limba rusă nu mai era limbă de predare, 
ea căpăta statut de obiect de studiu şi i se rezerva, săptămânal, un anumit nu-
măr de ore. Elaborarea programelor şcolare pentru ne cesităţile învăţământu-
lui moldovenesc, în conformi tate cu cele ruseşti, a fost determinată de faptul 
că, în mai 1917, forma de organizare politică a fostei gubernii era autonomia 
administrativă şi culturală în cadrul statului federativ rus. 

29 Ibidem, p. 55.
30 Ibidem, p. 57.
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Astfel, congresul învăţătorilor moldoveni a pus bazele conceptului de 
şcoală naţională, şcoală de tip nou, democratică, ce se deosebea radical de 
şcoala ţaristă, care a făcut ravagii în Basarabia. 

Subiectul identitar a revenit în discuție în şedința din 26 mai 1918, când 
s-a discutat problema introducerii în învățământ a alfabetului latin. Unii 
delegaţi, în special oficialităţile ruse, acceptau naţionalizarea învăţământu-
lui doar în sensul in troducerii instruirii în limba moldovenilor. În opinia 
lor, şcoala trebuia să devină moldovenească doar ca formă, păstrându-şi 
conţinutul rusesc. Instruirea urma să se facă prin traducerea manualelor 
ruseşti, utilizându-se, evident, alfabetul chirilic. Privit prin această optică, 
alfabetul rusesc şi evident conţinu turile ruseşti ale învăţământului rămâ-
neau în continuare drept mijloace de asuprire spirituală şi de înstrăinare de 
cultura naţională. 

Viziunea fruntaşilor moldoveni (Paul Gore, Pan Halippa, Ştefan Cio-
banu, Ion Buzdugan etc.) era diametral opusă. Prin naţionalizarea învăţă-
mântului, ei urmăreau introducerea în şcoală a conţinuturilor naţionale şi 
a spiritului naţional31.

Adoptarea hotărârii în problema alfabetului s-a dovedit a fi destul de 
complicată. În ajunul con gresului, în presa din Basarabia, cu preponde-
renţă în cea de expresie rusă, s-a dezlănţuit o adevărată campanie împo-
triva scrisului latin, lansându-se zvonul că, odată cu trecerea la scrierea 
cu alfabet latin, Basarabia se va alipi automat la România. Orga nizarea în-
văţământului în limba maternă, în baza alfabetului latin, era calificată de 
oponenţii fruntaşi lor moldoveni ca o tentativă camuflată de separatism. 

După discuţii aprinse şi îndelungate (la dezbaterea acestui subiect au 
participat peste 27 de delegaţi), în şedinţa din 26 mai 1917, congresul a 
adoptat următoarea rezoluţie: „În şcoala moldovenească se introduce al-
fabetul latin, care va fi întrebuinţat atât în cărţile didactice, cât şi în scris”. 
Profesorul Ion Buzdugan, care a prezentat în congres referatul în problema 
alfabetului, a apreciat importanţa hotărârii respective astfel: „Prin alfabetul 
latin noi ne des chidem deodată porţile spre întreaga cultură românească, 
din care până acum nu ne-am împărtăşit aproape deloc”32. 

Aşadar, congresul învăţătorilor moldoveni din 25-28 mai 1917 a pus  
bazele şcolii naţionale în Basarabia, respingând modelul ţarist de instruire 
a copiilor moldoveni, orientat spre deznaţionalizarea şi rusificarea popula-
ţiei băştinaşe. 
31 Negrei Ion, Introducerea alfabetului latin în Basarabia, în Cuge tul. Revistă de Istorie şi Cultură, nr. 2 
(26), 2005, p. 37–41.
32 Primul congres al învăţătorilor moldoveni din Basarabia (25–28 mai 1917), în Cugetul. Revistă de 
Istorie şi Cultură, nr. 4, 1992,  p. 57.
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naționalizarea învățământului din basarabia. După congres a fost 
desfăşurată o activitate intensă pentru traducerea în practică a hotărârilor 
adoptate, lucru extrem de dificil la acel moment, dar totodată realizabil, în 
condiţiile „de svobodă” (de libertăţi democratice), oferite de revoluţia rusă 
din februarie 1917. 

În iulie 1917, Pantelimon Halippa, împreună cu încă alţi 15 delegaţi din 
partea Basarabiei, participă la Congresul ţăranilor din întreaga Rusie, care 
şi-a ţinut lucrările la Petrograd. Peste ani, experimentatul militant al cau-
zei naţionale avea să mărturisească: „În capitala Rusiei am luat contact cu 
guvernul Kerenski şi am pus problema pregătirilor necesare pentru naţi-
onalizarea învăţământului, pentru ca anul şcolar 1917/1918 să-l facem în 
limba elevilor, nu în limba rusă, ca sub ţar. Se cerea să ne pregătim ma-
nuale şi cadre didactice, dar lucrul acesta nu putea fi realizat în două-trei 
luni. Am cerut deci aprobarea guver nu lui, ca să colaborăm cu România pe 
frontul cultural cum colaborăm pe cel militar. Kerenski s-a opus, spunând 
că această chestiune se va putea rezolva numai în Constituanta Rusiei. Am 
încercat să-l lă muresc că noi, moldovenii, nu putem aştepta ca Adunarea 
Constituantă să ne dea şcoală moldove nească. Această şcoală trebuie să se 
facă de îndată, în 1917, cu puterile locale ale Moldovei noastre”33.

O piedică serioasă în crearea sistemului de în vă ţământ naţional era lipsa 
de cadre didactice calificate, nemaivorbind de programe, manuale şi alte 
materiale didactice în limba română. Majo rității învăţătorilor moldoveni le 
era străină cultura românească, nu cunoşteau alfabetul latin, aveau o con-
ştiinţă naţională deformată. Aceste „lacune” în pregătirea corpului didactic 
au fost înlăturate, desigur, parţial, la cursurile pentru învăţători, organizate 
imediat după congres. În faţa învăţătorilor moldoveni au ţinut prelegeri 
atât pro fesori basa rabeni, cât şi cei veniţi din Bucovina, Ardeal şi Vechiul 
Regat. Din Basarabia au participat: profesorul Iustin Frăţiman (limba şi 
literatura ro mână, istoria românilor), profesorul Ştefan Ciobanu (limba şi 
literatura română), profesorul Nicolae Popovschi (activitatea extraşcolară), 
preo tul Mihail Berezovschi (muzică); la buna organizare a cursurilor au 
contribuit profesorii din Bucovina – George Tofan (limba ro mână, istoria 
românilor, lecţii practice), Liviu Marian (limba română), O. Ţopa (limba 
română); din Ardeal – profesorul Onisifor Ghibu (metodică, limba româ-
nă, istoria literaturii române, lecţii practice); din Vechiul Regat – George 
Aslan (limba română) şi alţii. 

La cursurile ţinute la Chişinău, în perioada 17 iunie-15 august 1917, 
învăţătorii moldoveni au învăţat să citească şi să scrie utilizând alfabetul 

33 Ion Constantin, Ion Negrei, Pantelimon Halippa- Apostol al Basarabiei. Studii. Documente. Mate-
riale, Chişinău, 2013, p. 128.
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latin, au dobândit o primă cunoaştere a gramaticii române, au căpătat pri-
mele cunoştinţe de literatura română, istoria românească, con ştientizând 
descendenţa română a moldovenilor, şi-au cultivat unele elemente de con-
ştiinţă naţională. Cele învăţate i-au făcut pe învăţători să înţeleagă că limba 
moldovenească şi limba română sunt identice. Cursu rile din vara anului 
1917 nu au putut să cuprindă toţi învăţătorii din satele moldoveneşti. De 
aceea, Co misia şcolară moldo venească de pe lângă Zemstva gubernială a 
hotărât ţinerea unei noi serii de cursuri, în lunile de toamnă, con comitent 
în trei oraşe: la Chişinău, cu 220 de cursişti, la Soroca, cu 100 de cursişti, la 
Bălţi, cu 110 cursişti. Drept rezultat, în acest fel, către începutul anului de 
învăţământ 1917-1918, erau pregătiţi peste 850 de învăţători. 

Evident, cursurile respective, fiind de scurtă durată, nu au atins toate 
obiectivele preconizate, nu au rezolvat toate problemele, nu au putut sub-
stitui pregătirea temeinică a cadrelor didactice prin inter mediul şcolilor 
cu profil pedagogic, dar ele, totuşi, au contribuit la trezirea conştiinţei na-
ţionale la acei învăţători moldoveni care, în toamna anului 1917, au fost 
chemaţi a pune bazele învăţământului în limba maternă. 

Naţionalizarea învăţământului era de neconceput fără elaborarea pro-
gramelor de instruire, fără ti părirea manualelor în limba română, fără asi-
gurarea şcolii cu alte materiale didactice. În acest scop, în vara anului 1917, 
Zemstva gubernială a alocat 20 000 de ruble, sumă nesemnificativă, dacă 
luăm în considerare necesităţile generale ale învăţămân tului naţional din 
Basarabia la acel moment.

În cadrul Comisiei şcolare moldoveneşti de pe lângă Zemstva guberni-
ală a fost creată o subcomisie specială, chemată să supravegheze tipărirea 
ma nualelor în grafie latină. Elaborarea materialelor didactice s-a dovedit 
a fi un lucru anevoios, deoarece profesori cu experienţă în acest domeniu 
lipseau cu desăvârşire. După cum am menţionat mai sus, în Basarabia nu 
exista nicio tipografie care ar fi putut tipări cărţi cu litere latine. Această 
problemă a fost rezolvată de Onisifor Ghibu şi prie tenii săi de la Iaşi, care, 
urgent, au trimis la Chişinău o tipografie cu caractere latine. În noiembrie 
1917, în tipografia proaspăt instalată, au fost tipărite primele manuale ro-
mâneşti apărute aici: Abecedarul, de arhimandritul Gurie Grossu, Cartea 
de citire, de Ştefan Ciobanu, Legea lui Dumnezeu, de preotul Nicolae Vlad, 
Aritmetica practică, de Constantin Popescu34. 

Un rol de seamă în naţionalizarea învăţământului din Basarabia l-a ju-
cat revista pedagogică „Şcoala Moldovenească”, ce a început să apară în 
iunie 1917, fiind redactată de profesorul transilvănean Onisifor Ghibu. În 
34 Gh. V. Andronachi, Albumul Basarabiei în jurul marelui eveniment al Unirii, Chişinău, 1933,  
p. 127-128.
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paginile revistei au fost publicate proce sele-verbale, dezbaterile şi hotă-
rârile congresului învăţătorilor din aprilie 1917, congresului învăţătorilor 
moldoveni din mai 1917, precum şi alte documente de program, apeluri 
şi recomandări metodice pentru învăţătorii din învăţământul primar din 
Basarabia. Pe lângă orientarea sa profesională, revista, prin publi carea unor 
opere din literatura română şi a unor texte de lectură cu conţinut istoric, 
încerca să le cultive învăţătorilor, respectiv, elevilor din Basarabia senti-
mente naţionale. 

Astfel, în urma eforturilor depuse de fruntaşii basa rabeni, în toamna 
anului 1917, pentru prima oară, şcoala din Basarabia a început anul de 
studii (1917-1918) ca instituţie naţională. 

Naţionalizarea învăţământului din Basarabia s-a produs în condiţiile li-
bertăţilor democratice oferite de revoluţia rusă din februarie 1917. Primii 
paşi pentru înfiinţarea unui sistem de învăţământ naţional s-au făcut în 
vara–toamna anului 1917, când provincia dintre Prut şi Nistru era încă 
parte com ponentă a Rusiei democratice. În toamna anului 1917, în satele 
moldoveneşti şi oraşele cu populaţie mixtă au fost deschise primele şcoli cu 
predarea în limba moldo venească (română). Naţionalizarea învăţământu-
lui primar în Basarabia a fost opera învăţătorilor, profesorilor, fruntaşilor 
politici ba sarabeni, într-un cuvânt, a intelectualităţii române din Basarabia, 
aşa slabă şi firavă cum se prezenta ea la acel moment. 

 Acţiunea de naţionalizare a învăţământului în Basarabia s-a înfăptuit cu 
sprijinul Zemstvei guber niale, instituţie neguvernamentală, cu competenţă 
administrativă locală caracteristică Imperiului Rus. După Unire, naţionali-
zarea învăţământului din Basarabia şi integrarea lui în sistemul de învăţă-
mânt românesc s-a aflat în grija statului român, deşi cea mai mare parte a 
poverii financiare cădea asupra comunităţilor locale. 

 În opera de organizare a şcolii naţionale din Basarabia, în primăva-
ra–toamna anului 1917, învă ţătorii şi intelectualii locali au fost ajutaţi, în-
drumaţi şi susţinuţi de prizonierii transilvăneni şi bucovineni, printre care 
erau mulţi învăţători cu o bogată expe rienţă pedagogică, precum şi de unii 
refugiaţi din Vechiul Regat. 

Naţionalizarea învăţământului în Basarabia a fost o formulă de expresie 
a identităţii naţionale a românilor basarabeni. Acest act de o importanţă 
ma joră a schimbat radical nu numai viaţa şcolii, ci şi întreaga viaţă cultu-
rală şi naţională a românilor basarabeni. Învăţământul organizat pe baze 
na ţionale (în primul rând, pe baza limbii, literaturii şi istoriei naţionale) a 
readus Basarabia în albia românismului. 
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Congresul militarilor moldoveni (20-27 octombrie 1917). procla-
marea autonomiei basarabiei. După cum s-a menționat mai sus, ideea 
autonomiei Basarabiei formulată în programul Partidului Național Mol-
dovenesc a fost revendicată în numeroase congrese şi adunări, mitinguri şi 
demonstrații, la care participau diverse pături şi categorii sociale: Congre-
sul cooperatorilor (6-7 aprilie 1917), adunarea militarilor moldoveni din 
garnizoana Odesa (18 aprilie 1917), Congresul clerului şi mirenilor (19-25 
aprilie 1917), Congresul studenților moldoveni (20 mai 1917), Congresul 
gubernial al țăranilor (21-23 mai 1917) etc. La Congresul învățătorilor 
moldoveni (25-28 mai 1917), Vladimir Herța, vicepreşedinte al Partidului 
Național Moldovenesc, declara răspicat: „Nu mai vrem să fim robi şi fii ai 
întunericului. Noi vrem să fim stăpâni pe soarta noastră, vrem să fim auto-
nomi! Vrem autonomia cea mai largă pentru Basarabia şi vrem ca Rusia să 
se prefacă în republică federativă”. Lupta pentru autonomia ținutului dintre 
Prut şi Nistru s-a intensificat îndeosebi după înaintarea de către guvernul 
de la Kiev, în iulie 1917, a unor pretenții de încorporare a teritoriului Basa-
rabiei în componența statului ucrainean. 

Revendicarea basarabenilor consuna cu dreptul națiunilor la autodeter-
minare, proclamat de revoluția rusă, şi mai era motivată şi de faptul că, 
inițial, la fața incipientă de încorporare a ţinutului dintre Prut şi Nistru în 
cadrul Imperiului Rus, în timpul domniei țarului Alexandru I, Basarabia 
s-a bucurat de statutul de autonomie. Aspirațiile de autonomie, liberta-
te naţională, autodeterminare au fost mereu prezente în Basarabia, aflată 
sub dominația Rusiei țariste. Fiind nevoit să cedeze rezistenței populației 
româneşti din Basarabia, guvernul rus, în 1818, printr-un regulament 
(aşezământ) acordă provinciei autonomie teritorială. Autonomia Basarabi-
ei a avut aceeaşi soartă cu autonomiile altor provincii neruse. În anul 1828 
aceasta este desființată, păstrându-se doar unele elemente ale ei. Totuşi, 
ideea autonomiei, dorința revenirii la vatra românismului nu dispare în 
Basarabia. Aproape toţi intelectualii basarabeni (T. Vârnav, C. Stamati, Al. 
Hâjdeu, Al. Sturdza, Al. Donici, D. C. Moruzi, Z. Arbore, C. Stere, A. Ma-
teevici etc.) propagă în scrierile lor, în mod direct sau indirect, idealul dez-
robirii poporului românesc din Basarabia. 

În noile condiții, la distanța de peste o sută de ani, Basarabia se declară 
dispusă „să-şi ocârmuiască singură viaţa ei din lăuntru”, angajându-se să 
respecte „drepturile naţionale ale tuturor locuitorilor ei”.

Îndelung discutată, autonomia Basarabiei a fost proclamată de Congre-
sul militarilor moldoveni (20-27 octombrie 1917), acțiune prin care româ-
nii basarabeni, după perioada romantismului revoluționar din primăva-
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ra-vara anului 1917, păşesc în faza organizării practice a vieții naționale, 
inclusiv pe dimensiunea politică.

Iniţiativa convocării Congresului militarilor moldoveni aparţine Co-
mitetului Executiv al Sfatului militarilor moldoveni din Odesa, care, în 
şedința din 20 septembrie 1917, a decis „să convoace Congresul ostăşesc 
moldovenesc al delegaților tuturor moldovenilor din întreaga Rusie, ca or-
gan revoluționar cel mai îndreptățit să declare autonomia Basarabiei, atât 
teritorială, cât şi politică”35. 

Comitetul de la Odesa a desemnat o delegație, compusă din subloco-
tenentul Ion Păscăluță şi voluntarul Ştefan Holban, care a plecat, inițial, la 
Chişinău, urmând apoi să se deplaseze la Petrograd sau la Marele Cartier 
General al armatei ruse, ca să obțină aprobarea pentru convocarea congre-
sului. La Chişinău, solii de la Odesa au insistat asupra necesității convocă-
rii „cât mai curând posibil” a „Congresului reprezentanților organizațiilor 
militare moldoveneşti”. 

În şedința din 29 septembrie 1917, Comitetul Executiv Central al So-
vietului deputaților soldați, ofițeri şi marinari moldoveni a decis „să ceară 
Comandantului Suprem să aprobe şi să sprijine convocarea pentru data 
de 20 octombrie 1917, la Chişinău, a Congresului Soldaților şi Ofițerilor 
Moldoveni”, stabilind şi norma de reprezentare: câte un ofițer şi doi soldați 
de la fiecare 250 de oameni şi câte un ofițer şi un soldat de la unități sub 
100 de oameni. Pentru susținerea acestor cereri, s-a decis delegarea sub-
locotenentului Ion Păscăluță, sergentului termen redus Ştefan Holban şi 
căpitanului A. Popa la Marele Cartier General pentru a obţine aprobarea 
legală a congresului, „spre a se evita deschiderea lui cu de la sine putere, 
fără autorizație prealabilă”36. 

Delegația s-a deplasat la Moghiliov, la reşedinţa Cartierului General al 
armatei ruse, dar cu puţin timp înainte de a ajunge la destinaţie, coman-
dantul suprem Al. Kerenski tocmai plecase pe front. În lipsa acestuia, solii 
basarabeni au cerut audienţă la generalul Duhonin, şeful marelui stat ma-
jor. Acesta, declarându-le că nu poate aproba convocarea primului Con-
gres al Ostaşilor Moldoveni din întreaga Rusie, le-a sugerat, indirect, că, 
în situaţia revoluționară concretă, congresul poate fi convocat şi fără apro-
bare oficială. În situația dată, Ion Păscăluță şi Ştefan Holban, cu de la sine 
putere, au expediat de la Oficiul Poştal al Cartierului General o telegramă, 
adresată „tuturor comandanților şi preşedinților Comitetelor revoluționare 
ale fronturilor, armatelor, corpurilor de armată, diviziilor, regimentelor şi 
unităților speciale”, prin care îi informa despre aprobarea convocării con-

35 Iurie Colesnic, Generația Unirii, Chişinău, 2016, p. 512-514.
36 Ibidem.
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gresului de către Comandantul Suprem A. F. Kerenski şi solicita acestora 
să trimită la Chişinău delegații moldoveni aleşi, conform normei prestabi-
lite37. 

Suplimentar, Ştefan Holban, deplasându-se la Petrograd, prin interme-
diul Direcției Generale a Agenției Telegrafice, a reuşit să publice telegrama 
respectivă „în toate edițiile periodice din Rusia”, contribuind astfel la medi-
atizarea ei, la informarea comandanţilor şi la determinarea lor de a trimite 
delegaţi la congres. 

După cum era programat, în ziua de 20 octombrie 1917, după o defi-
lare impresionantă a delegaților pe artera principală a oraşului, de la Pa-
latul Libertății (localul în care-şi desfăşura activitatea Comitetul Executiv 
Central al Sovietului deputaților soldați, ofițeri şi marinari moldoveni) spre 
Sala Eparhială (localul unde şi-a ținut lucrările congresul), la ora 15.00, 
s-a deschis în mod solemn Congresul militarilor moldoveni. Preşedinte al 
congresului a fost ales căpitanul de cavalerie Vasile Cijevschi, vicepreşedinți 
- sublocotenenţii Gherman Pântea, Ion Păscăluţă şi soldatul Braga, secre-
tari – voluntarul Ştefan Holban, marinarul Plătică, sublocotenenții Ru-
gină şi Gheorghe Năstase, soldaţii Lungu şi Buga. Congresul a fost salu-
tat de „împuterniciții ocârmuirii locale, a partidelor obşteşti şi politice, 
a organizațiilor naționale de pe front şi din spate”. În faţa delegaţilor au 
luat cuvântul: Ion Inculeț, Pan Halippa, dr. Arzumaneanț, dr. Lurie, Elena 
Alistar, Teofil Ioncu, V. Prahnițchi, Vasile Gafencu, Ştefan Holban, Anton 
Crihan, Vasile Țanțu, Grigore Cazacliu, Pantelimon Erhan, Toma Jalbă etc.

A doua zi, la 21 octombrie 1917, după dezbaterea raportului lui Gher-
man Pântea despre activitatea Comitetului Executiv Central al militarilor 
moldoveni, discuțiile s-au axat, în principal, pe dreptul Basarabiei la auto-
nomie, delegaţilor explicându-li-se noțiunile republică, federație, autono-
mie (I. Buzdugan), precum şi sensul sintagmei „dreptul popoarelor la au-
todeterminare” (V. Cijevschi, T. Ioncu). A rămas memorabilă cuvântarea 
lui Ştefan Holban, bun cunoscător al realităților politice din Rusia, care 
contrazicându-i pe unii oratori indecişi, a declarat că „nu e vremea de rugat 
să ni se dea autonomia… De sus nu vom căpăta nimic, căci acolo nimenea 
n-are putere. Trebuie ca noi acum să hotărâm autonomia Basarabiei şi să 
alegem Sfatul Înalt care va ocârmui țara”. 

Cei peste 800 de delegați – ofițeri, soldați, învățători etc. – sosiți la 
Chişinău, de pe toate fronturile războiului mondial, la acest „mare congres”, 
constatând că Rusia e foarte mare şi e locuită de o mulțime de popoare, fieca-
re cu cultura lui deosebită şi cu conştiința lui națională, iar ocârmuirea cen-
trală (din Petrograd) doar împiedică propăşirea culturală şi îmbunătățirea 
37 Gh. V. Andronachi, Albumul Basarabiei în jurul marelui eveniment al Unirii, Chişinău, 1933,  
p. 127-128. 
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stării lor economice, au votat o rezoluție prin care recunoşteau că forma cea 
mai potrivită a ocârmuirii Rusiei este republica federativă democratică. Din 
această perspectivă, „având în vedere cultura națională a neamului moldove-
nesc şi trecutul lui, şi plecând de la principiul revoluției că fiecare norod are 
dreptul să-şi hotărască soarta lui, în dorința de a uni neamul moldovenesc şi 
a-i chezăşlui drepturile lui naționale şi propăşirea lui economică şi culturală”, 
la 21 octombrie 1917, Congresul a hotărât în unanimitate „să declare au-
tonomia teritorială şi politică a Basarabiei”. Documentul adoptat preconiza, 
de asemenea, ca Basarabia autonomă să fie reprezentată pe lângă guvernul 
provizoriu de la Petrograd de un „împuternicit al neamului moldovenesc”.

În plan legislativ, la modul practic, autonomia politică şi teritorială a 
provinciei urma să fie asigurată de Sfatul Țării ca organ suprem de condu-
cere al Basarabiei, rezoluția de înființare a căruia a fost votată de Congresul 
militarilor moldoveni la 23 octombrie 1917. După dezbaterea raportului 
„Basarabia şi ocârmuirea ei”, prezentat de Ion Buzdugan, a fost adopta-
tă hotărârea Despre Sfatul Țării, conform căreia s-a decis formarea unui 
organ legislativ suprem al Basarabiei, format din 120 de deputați: 84 de 
moldoveni (70 %) şi 36 de reprezentanți ai „celorlalte neamuri” (30%). 44 
de deputați urmau să fie aleşi din partea militarilor moldoveni. Suplimen-
tar, la cele 120 de mandate votate de congres, în legislativul basarabean 
au fost rezervate 10 locuri de deputat pentru moldovenii de peste Nistru, 
„dacă  dânşii vor dori să le prindă”. Sfatul Ţării ca organ legislativ suprem 
al Basarabiei trebuia să activeze doar până la alegerea „Adunării întemeie-
toare basarabene”. Întreaga administrație din Basarabia urma să treacă în 
subordinea Sfatului Țării, organizaţiilor şi comitetelor revoluţionare recent 
create rezervându-li-se „un caracter curat profesional”, fără dreptul „să se 
amestece în treburile politice”.

În şedințele din 25-27 octombrie 1917, congresul a ales primii 32 de 
deputați în Sfatul Țării (câte 4 deputați de la fiecare județ) din cei 44 care 
trebuiau aleşi de militarii moldoveni. Ceilalți 12 deputați urmau să fie aleşi 
de către comitetele militare ale moldovenilor. 

Congresul Militarilor Moldoveni a făcut primul pas în direcția desprin-
derii Basarabiei de fosta metropolă şi constituirii unor instituții naționale 
supreme chemate să asigure administrarea treburilor Basarabiei, ținând 
cont de interesele naționale ale moldovenilor. 

biroul de organizare a sfatului Țării. Convocarea sfatul Țării. În ul-
tima zi a Congresului militarilor moldoveni, la 27 octombrie 1917, a fost 
Biroul de organizare a Sfatului Ţării, care era chemat să asigure transpu-
nerea în viață a hotărârilor adoptate. În birou au fost aleşi sublocotenen-



Marea Unire a românilor de la 1918

28

tul Vasile Ţanţu, marinarul Grigore Turcuman, voluntarul Ion Buzdugan, 
soldatul Zamfir Munteanu şi sublocotenentul Nicolae Suruceanu, acestora 
recunoscându-se dreptul să coopteze şi pe „acei din părtaşii congresului, 
care îi vor fi de folos”. 

În fruntea Biroului de organizare a Sfatului Țării, a fost ales, în calitate 
de preşedinte, sublocotenentul Vasile Țanțu, iar vicepreşedinți – sublocote-
nentul Vitalie Zubac şi funcționarul militar Boris Epure. La şedința din 10 
noiembrie 1917 a Biroului a fost ales al treilea vicepreşedinte - Pantelimon 
Halippa. Funcția de secretari ai Biroului a fost exercitată de Ştefan Holban 
şi Atanasie Chriac. Biroul de organizare a Sfatului Țării a activat în comi-
sii pe direcții de profil: financiară, militară, organizatorică, gospodărească, 
administrativă, alimentară, de personal etc.

În şedința din 4 noiembrie 1917, după îndelungate discuții, a fost deci-
să crearea unei comisii speciale alcătuită din cinci persoane – Ion Inculeț, 
Pantelimon Halippa, Pantelimon Erhan, Teofil Ioncu, Ion Buzdugan, com-
pletată ulterior şi cu alți membri – în sarcina căreia s-a pus elaborarea 
„Schemei de repartizare a locurilor de deputat” în Sfatul Țării, respectân-
du-se componența etnică a Basarabiei: 70%  - pentru românii moldoveni, 
30%  - pentru minoritățile naționale, respectându-se şi reprezentanța pro-
fesională şi politică a acestora38.  

Conform schemei aprobate în şedința din 6 noiembrie 1917, 105 (70%) 
locuri de deputat le-a revenit românilor, 45 (30%) locuri – grupurilor etni-
ce, inclusiv 15 – ucrainenilor, 13 – evreilor, 7 – ruşilor, 3 – bulgarilor, câte 2 
– găgăuzilor, nemților, câte un mandat – polonezilor, armenilor şi grecilor. 
Comisia a decis majorarea numărului de deputați: de la 120+10, stabilit de 
Congresul militarilor moldoveni, la 150 de deputați39. 

Biroul a stabilit şi data deschiderii lucrărilor Sfatului Țării – 21 noiem-
brie 1917, iar în cazul în care la şedința inaugurală nu se va prezenta un 
număr suficient de deputați – ziua de 26 noiembrie.

La şedința din 20 noiembrie 1917 s-a decis ca solemnitatea de deschi-
dere a Sfatului Țării să fie precedată de un serviciu divin, o paradă milita-
ră, iar onoarea de a rosti cuvântul de începere a lucrărilor parlamentului 
basarabean să revină decanului de vârstă, deputatului Nicolae Alexandri. 
La postul de preşedinte al Sfatului Țării a fost recomandat marele luptător 
național Ion Pelivan, care, ulterior, a renunțat în favoarea lui Ion Inculeț, 
agreat de grupurile etnice. 

După cum a fost stabilit, inaugurarea oficială a Sfatului Ţării a avut loc în 
38 Valeriu Popovschi, Biroul de organizare a Sfatului Țării (27 octombrie – 21 noiembrie 1917). 
Studiu şi documente. Chişinău, 2013, p. 73, 115.
39 Ibidem, p. 74-776, 116-118. 
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ziua de 21 noiembrie 1917, solemnitatea desfăşurându-se într-o atmosferă 
înălțătoare de entuziasm, de bucurie nemărginită şi de speranţe în viitor nu 
doar pentru moldoveni ci şi pentru toate etniile conlocuitoare în Basarabia. 
Deasupra sediului Sfatului Țării a fost arborat „drapelul Basarabiei”, care, con-
form numeroaselor mărturii din acea perioadă, era tricolorul. La ceremonia de 
inaugurare, corul condus de  M. Berezovschi a interpretat imnul „Deşteaptă-te, 
române!”40. Înălțătoarea melodie revoluționară devenise cea mai populară în 
mediul românilor basarabeni, fiind interpretată pretutindeni. 

Creat după principiile revoluţionare, Sfatul Ţării exprima nu doar inte-
resele naționale ale românilor basarabeni, ci şi ale minorităţilor din Basa-
rabia. Acestea din urmă îşi trimit deputaţii lor în parlamentul Basarabiei, 
sporind prin aceasta prestigiul lui. Prin faptul că reprezentanții zemstvei 
guberniale basarabene intră în guvernul ales de către Sfatul Ţării, toată au-
toritatea din provincie se concentrează în mâinile acestei instituţii. 

Din momentul inaugurării Sfatul Țării a devenit organul suprem de 
putere al Basarabiei, având cea mai largă reprezentativitate. Structura lui 
era o oglindă a structurii sociale, politice, administrative şi profesionale 
a provinciei. 44 de locuri din legislativul basarabean au fost ocupate de 
reprezentanții militarilor moldoveni, 30 – de reprezentanții ţăranilor aleşi 
de către Sovietul gubernial de deputaţi ai ţăranilor, 1 – zemstva gubernială, 
9 – zemstvele judeţene, 3 – oraşul Chişinău, 8 – oraşele judeţene, 3 – Sovie-
tul gubernial de deputaţi ai muncitorilor, soldaţilor şi ţăranilor, 1– Partidul 
socialist-revoluţionar, 1 – Partidul Social-Democrat, 1 – Partidul Socialist-
poporan, 3 – Partidul Naţional Moldovenesc, 5 – organizaţiile coopera-
tiste, 2 – Asociația juriştilor, 2 – organizaţia lucrătorilor de la căile ferate, 
2 – organizaţia lucrătorilor poştei şi telegrafului, 1 – Uniunea sindicatelor, 
1 – Societatea de iluminare culturală, 1 – Uniunea învăţătorilor din Basara-
bia, 2 – Uniunea învăţătorilor moldoveni, 1 – Liga femeilor moldovence41.

În şedința inaugurală, Ion Inculeț, care deținea funcția de vicecomisar 
gubernial, reprezentant al guvernului provizoriu de la Petrograd în Basa-
rabia, a fost ales, cu unanimitate de voturi,  preşedinte al Sfatului Țării. În 
momentul în care Ion Inculeț a fost ales preşedinte al Sfatului Țării, depu-
tata Elena Alistar, îmbrăcată în costum național, a aşezat pe umărul lui o 
frumoasă panglică națională tricoloră.

În discursul rostit Ion Inculeț a formulat ca obiectiv principal al primu-
lui parlament basarabean, în condițiile „lipsei de autoritate în centru şi a 
40 Unirea Basarabiei şi a Bucovinei cu România. 1917-1918. Documente. Antologie de Ion Calafeteanu 
şi Viorica – Pompilia Moisuc. Prefață - Viorica – Pompilia Moisuc, Chişinău, 1995, p. 77-78.
41 Ion Țurcanu, Sfatul Țării. Istoria zbuciumată a unei importante instituții politice basarabene din 
anii 1917-1918, Chişinău, 2018, p. 26.
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anarhiei care a cuprins întreaga țară”, „salvarea ținutului de la distrugerea 
definitivă” şi pregătirea, apoi convocarea Adunării Constituante a Basarabi-
ei, în baza unor „alegeri generale egale, directe şi secrete”. Solicită sprijinul 
cetățenilor, încheiindu-şi cuvântarea cu cuvintele: „Slobozeniile dobândite 
cu mult sânge frățesc nu le-om scăpa din mâinile noastre”42. 

Activitatea Sfatului Țării era coordonată de un prezidiu alcătuit din 8 
persoane, din care, în afară de preşedinte, mai făceau parte vicepreşedinții 
şi secretarii. Prim-vicepreşedinte a fost ales deputatul ucrainean M.G. Sa-
venko (la 29 noiembrie 1917), al doilea vicepreşedinte – Pan Halippa, se-
cretarul prim – Boris Epure, secretarul doi – deputatul evreu V.I. Grinfeld 
(ales mai târziu, la 29 noiembrie 1917), secretarul trei – postul revenit unui 
deputat rus nu a fost ocupat, secretarul patru – C.P. Misirkov, din partea 
„naționalităților puțin numeroase”, secretarul cinci – Ion Buzdugan. 

Deputații îşi desfăşurau activitățile în comisii: 1) aprovizionarea cu pro-
duse alimentare; 2) redacțională; 3) de validare; 4) statutară; 5) adminis-
trativă; 6) pentru poruncile alegătorilor; 7) militară; 8) de interpelări; 9) 
juridică. Pe parcursul activității Sfatului Țării, în funcție de necesități, au 
fost organizate şi comisii speciale, cum ar fi, de exemplu,  comisia pentru 
demobilizare şi cea pentru combaterea anarhiei. 

proclamarea republicii Democratice (populare) moldoveneşti. Lovi-
tura de stat din 25 octombrie/7 noiembrie 1917 şi preluarea puterii de către 
bolşevici au modificat radical opțiunile românilor basarabeni în problema 
construcției de stat şi raporturile lor cu fosta metropolă. Schimbarea de 
opțiune a fost generată de criza politică din Rusia, lipsa unei autorități la 
centru, anarhia extinsă la scara întregii țări, neputința guvernului de a pune 
capăt războiului şi de a asigura cu mărfuri de primă necesitate populația 
sărăcită şi înfometată. Ajunsă pe marginea prăpastiei, cuprinsă de anarhie 
şi amenințată de vărsări de sânge fratricid, sărăcie, foamete şi frig, Rusia era 
în pragul dispariției ei ca stat.

În aceste condiții îngrozitoare, conducătorii politici ai Basarabiei, ur-
mând exemplu liderilor altor popoare din fostul Imperiu Rus, făcând uz de 
principiul autodeterminării popoarelor, proclamat şi de revoluția rusă, au 
considerat că „singura cale de salvare a republicii democratice ruseşti este 
ca noroadele să se unească şi să-şi ieie soarta în mâinile lor, alcătuind stă-
pâniri naționale, în hotarele țărilor unde locuiesc”. În puterea acestui prin-
cipiu şi în dorința de a păstra drepturile şi libertățile câştigate în revoluție, 
Basarabia, „sprijinindu-se pe trecutul său istoric”, la 2 decembrie 1917, s-a 

42 Unirea Basarabiei şi a Bucovinei cu România. 1917-1918. Documente. Antologie de Ion Calafeteanu 
şi Viorica – Pompilia Moisuc. Prefață - Viorica – Pompilia Moisuc, Chişinău, 1995, p. 78.
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proclamat Republică Democratică (Populară) Moldovenească. Actul poli-
tic respectiv a fost votat de Sfatul Ţării, organul reprezentativ şi legislativ 
suprem al populației dintre Prut şi Nistru, printr-o declarație oficială, citită 
inițial în limba rusă de deputatul Teofil Ioncu, apoi, în română, de Pan Ha-
lippa, vicepreşedintele Sfatului Țării.  

 Ca formă de organizare politică s-a optat pentru republică parlamenta-
ră (în epocă, substantivul republică era însoțit de atributele, populară, no-
rodnică), cu un regim democratic de formare şi funcționare a instituțiilor, 
cu asigurarea şi garantarea drepturilor şi libertăților cetățeneşti tuturor 
locuitorilor Basarabiei. La baza constituirii şi denumirii noului stat a fost 
pus principiul național, republica numindu-se moldovenească, accentuân-
du-se astfel caracterul național românesc al provinciei locuite în majoritate 
de moldoveni (cca 70%), dar şi faptul că istoriceşte spațiul dintre Prut şi 
Nistru a fost parte integrantă a vechii Moldove, de la care, în 1812, a fost 
anexat de Rusia țaristă. Denumirea republicii a trezit discuții aprinse, deşi 
unii deputați minoritari insistau să se numească basarabeană, totuşi, bu-
nul simț a prevalat, exemplu fiind atitudinea deputatului minorității ar-
mene P. Bajbeuc-Melikov, care a declarat că susține ideea ca republica să 
se numească moldovenească, „deoarece aceasta este vrerea moldovenilor 
ca reprezentanți ai populației băştinaşe din ținut”43. La 7 decembrie 1917, 
preşedintele Sfatului Țării Ion Inculeț saluta comisia țărilor aliate (Româ-
nia, Franța, Anglia şi America), sosită la Chişinău, cu scopul de a analiza 
situația politică, precum şi pentru a achiziționa produse alimentare pen-
tru front, „pe pământul liber al noii republici latine”. De fapt, prin trecu-
tul său istoric, la care face trimitere declarația din 2 decembrie 1917, şi 
compoziție națională, RDM era un stat românesc, fireşte gradul de expri-
mare a conştiinței naționale, mai ales în rândurile populației rurale, analfa-
bete, din cauza înstrăinării şi ignoranței, fiind la o cotă scăzută. Proclamată 
ca stat național, RDM în egală măsură exprima şi interesele „noroadelor 
înfrățite ale Basarabiei”, mărturie în acest sens fiind faptul că reprezentanții 
etniilor conlocuitoare din Sfatul Țării, prin vot unanim, au susținut acest 
important act politic.

 Prin organizarea propriei vieți politice şi administrative se urmărea nu 
doar contracararea pretenţiilor anexioniste ale Ucrainei, ci şi desprinderea 
ţinutului de Rusia, intrată după puciul bolşevic din octombrie 1917 într-un 
proces de disoluție. Declarația adoptată de Sfatul Țării nu stipula, sub nicio 
formă, raporturile Republicii Democratice Moldoveneşti cu instituțiile de 

43 Sfatul Țării. Documente. Procesele-verbale ale şedințelor în plen. Ediție de Ion Țurcanu, Chişinău, 
2016, p. 206-207. 
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putere din Rusia, documentul menționa doar disponibilitatea participării, 
în perspectivă, a RDM, „ca părtaşă, cu aceleaşi drepturi”44, într-o eventu-
ală republică federativă şi democratică, statutul căreia urma să fie stabilit 
de părțile interesate de proiectul respectiv. De altfel, Sfatul Țării sub nicio 
formă nu a recunoscut oficial guvernul bolşevic de la Petrograd, în frunte 
cu V.I. Lenin.

Declaraţia lansată cu ocazia proclamării RDM stabilea direcțiile stra-
tegice ale politicii interne şi externe ale tânărului stat. Ca prioritate în do-
meniul politicii interne se stabilea alegerea, pe baza votului universal, egal, 
direct şi secret, după sistemul proporțional, a Adunării Populare a RDM 
şi a organelor de administrare locală. Până la convocarea Constituantei 
basarabene, forul suprem legislativ al RDM rămânea Sfatul Ţării, format 
din reprezentanţii tuturor partidelor politice, organizaţiilor democratice şi 
revoluţionare, asociațiilor şi societăților cultural-naționale a etniilor con-
locuitoare, organelor administrative locale. Puterea executivă în RDM era 
reprezentată de Consiliul Directorilor Generali (Guvernul), format din 10 
directorate, responsabil numai în faţa Sfatului Ţării. În materie de politică 
internă RDM îşi mai propunea anularea pedepsei cu moartea; consolidarea 
drepturilor şi libertăţilor cucerite în timpul revoluţiei democratice (liberta-
tea cuvântului, presei, confesiunilor, întrunirilor, grevelor etc); asigurarea 
drepturilor minorităţilor etnice; naţionalizarea învăţământului; organiza-
rea forţelor armate naţionale etc.

Pe dimensiunea administrativă şi cea social-economică Sfatul Țării 
şi guvernul RDM îşi propuneau ca prioritate instaurarea ordinii în toate 
domeniile vieţii, lichidarea anarhiei şi dezastrului economic, organizarea 
administraţiei Basarabiei, organizarea producţiei şi aprovizionarea popu-
laţiei cu produse alimentare şi mărfuri de primă necesitate, reglementarea 
funcționării întreprinderilor, stabilirea zilei de muncă de 8 ore, organizarea 
controlului de stat asupra producţiei şi profiturilor, elaborarea unui plan 
în vederea demobilizării armatei. Conformându-se situației reale, când pe 
teritoriul Basarabiei se mai afla armată rusească - în plin proces de descom-
punere, anarhizare şi bolşevizare - iar masele de țărani erau cuprinse de 
morbul revoluționar, în declarație a fost inclusă prevederea maximalistă de 
trecere a pământului, în mod egal şi fără plată, în folosință ţăranilor. Întru 
evitarea foametei şi consecinţelor ei, Sfatul Ţării şi guvernul îşi propuneau 
să întreprindă măsuri imediate pentru prelucrarea şi însămânţarea tuturor 
câmpurilor libere din Basarabia.

44 Ibidem, p. 179; Ştefan Ciobanu, Unirea Basarabiei. Studiu şi documente... p.181.
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În plan extern, Sfatul Țării şi guvernul RDM urmau să acționeze în ve-
derea încheierii păcii, fără anexiuni şi contribuţii, în baza respectării drep-
tului la autodeterminare a popoarelor. 

Faptul proclamării Republicii Democratice Moldoveneşti a fost anunțat 
public la 6 decembrie 1917, zi în care creştinii ortodocşi sărbătoreau Sf. Nico-
lae, organizându-se o mare serbare națională, cu participarea oficialităților, 
clerului, oştirilor moldoveneşti, unui escadron din armata poloneză şi a 
unei unități militare ucrainene. După serviciul divin, oficiat în capela Pa-
latului Sfatului Țării, Ion Inculeț, preşedintele Sfatului Țării, a citit, în fața 
publicului adunat în curtea Palatului în care îşi ținea şedințele parlamentul 
basarabean, Declarația de proclamare a Basarabiei Republică Democratică 
Moldovenească, după care a urmat defilarea oştilor moldoveneşti şi străine.

Proclamarea Republicii Democratice Moldoveneşti a fost salutată de 
populația basarabeană, noua structură statală fiind asociată cu libertăţile şi 
drepturile dobândite în revoluție, dar şi cu tendința de dezrobire națională 
atât de mult râvnită de populația moldovenească. 

Printr-o telegramă transmisă la 3 decembrie 1917 agenţiilor telegrafi-
ce din Rusia (de fapt, documentul era adresat în mod discret conducerii 
bolşevice de la Petrograd, dar şi altor entități statale recent proclamate 
în fostele hotare ale Imperiului Rus – conducerii Republicii Democrati-
ce Ucrainene, Republicii de Ural, Republicii Musulmane (Tătăreşti) etc.) 
– Sfatul Țării a adus la cunoştința opiniei publice faptul proclamării Re-
publicii Democratce Moldoveneşti, aceasta „făcând parte, ca un membru 
egal, cu aceleaşi drepturi, din Republica Rusă Federativă şi Democratică”, 
entitate statală inexistentă, la moment. De jure, după preluarea puterii de 
către bolşevici, Rusia a fost proclamată republică a sovietelor. Totodată, în 
telegramă se mai menționa, şi aceasta este esențial, că „până la convocarea 
Constituantei Republicii Moldoveneşti, suprema autoritate din Basarabia 
este Consiliul Suprem Sfatul Țării, care este singurul organ îndreptățit a 
conduce Republica Moldovenească”45. 

Conducătorii Basarabiei la fel comunicau faptul că Sfatul Țării „se com-
pune din reprezentanții soldaților, muncitorilor, partidelor socialiste şi 
organizațiilor autonome”. Telegrama, adresată în primul rând autorităților so-
vietice de la Petrograd, dar şi altor entități statale recent formate în cuprinsul 
fostului imperiu, anunța de fapt preluarea de către autoritățile de la Chişinău 
a administrării treburilor ținutului dintre Prut şi Nistru, menționarea 
componenței sociale a Sfatului Țării fiind chemată să potolească elanul de-
vastator al armatei ruse bolşevizate, aflate încă pe teritoriul Basarabiei.
45 Ştefan Ciobanu, Unirea Basarabiei. Studiu şi documente... p.181.
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În realitate, prin proclamarea RDM în cadrul Republicii Federative De-
mocratice Ruse – entitate politică care de jure nu exista, căci, după prelu-
area puterii de către bolşevici Rusia fusese proclamată stat al Sovietelor 
muncitorilor, soldaților şi țăranilor – Basarabia se declara  stat indepen-
dent, legăturile cu Rusia rămânând doar formale, părere susținută de însuşi 
Ion Inculeț, preşedintele Sfatului Țării. Declarația formală a independenței 
s-a făcut mai târziu (la 24 ianuarie 1918), în condiții mult mai prielnice 
pentru o acțiune atât de responsabilă. 

În şedinţa din noaptea de 7 spre 8 decembrie 1917, Sfatul Țării a vo-
tat primul guvern al RDM - Consiliul Directorilor Generali, acesta având 
următoarea componență nominală: Pantelimon Erhan, preşedinte al Con-
siliului Directorilor Generali şi director general la Agricultură; Vladimir 
Cristi, director general la Interne; Ştefan Ciobanu, director general al In-
strucţiuni Publice; Teofil Ioncu, director general la Finanţe; Nicolae Bo-
sie-Codreanu, director general al Căilor ferate, Poştei, Telegrafului şi Te-
lefonului; Teodosie Cojocaru, director general de Război şi Marină; Mihai 
Savenko, director general al Justiţiei şi Cultelor; Veniamin Grinfeld, direc-
tor general al Industriei, Comerţului şi Muncii; Ion Pelivan, director gene-
ral pentru Relații internaționale (la Externe); V. Podvinski, director general 
al Controlului de stat. Structura guvernului a fost stabilită în corespunde-
re cu prevederile Regulamentului cu privire la administrarea Basarabiei, 
adoptat în şedința Sfatului Țării din 29 noiembrie 1917, şi a fost format 
respectându-se principiul reprezentării etnice proporționale,  fiind alcătuit 
din 7 moldoveni, 2 ucraineni şi 1 evreu. 

Situaţia tensionată şi dinamica evenimentelor nu au permis operarea de 
schimbări radicale la nivelul administrației locale, de aceea, inițial, Sfatul 
Țării s-a limitat la reconfirmarea comisarilor numiți de Guvernul Provi-
zoriu, ulterior, efectuându-se şi numiri de comisari județeni, acestora re-
venindu-le sarcina să supravegheze executarea ordinelor şi dispozițiilor 
organelor centrale de către administrațiile locale. În rest, în teritoriu, or-
ganele locale şi-au continuat activitatea în formula stabilită în perioada 
administrației țariste şi/sau Guvernului Provizoriu, vechile cadre fiind obli-
gate să depună jurământul față de Sfatul Ţării şi RDM. Prin această acțiune, 
ele depuneau la dispoziția organului suprem al Basarabiei autoritatea ce o 
aveau de la statul rus, primind de la guvernul local confirmarea în funcții, 
ca deținători ai puterii şi autorității izvorâte de la RDM. Însă, dominate 
de elementele țariste, nostalgice, organele locale ale puterii  – comitetele/
consiliile județene şi cele de plase (voloste) – deseori, se opuneau oricăror 
schimbări. În oraşe şi centrele județene, dominate de populația alogenă, 
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s-au format soviete/comitete care exprimau interesele populației rusofone, 
neavând nimic comun cu tradițiile administrării locale din provincie. De 
aici se trag şi greutățile de comunicare pe care le-a avut Sfatul Țării şi gu-
vernul RDM cu structurile administrative din teritoriu şi faptul că organele 
centrale nu şi-au putut promova eficient politica în teritoriu.

Într-o atmosferă de mare solemnitate, au depus jurământ de credință 
RDM, ostaşii moldoveni, fiecărei unități înmânându-i-se drapele tricolore. 

Astfel, treptat, printr-un complex de măsuri întreprinse de Sfatul Țării şi 
Guvernul RDM, s-a făcut transferul de suveranitate de la organele de pute-
re, ce reprezentau Rusia în Basarabia, către organele de putere ce exprimau 
suveranitatea Republicii Democratice Moldoveneşti. Practic, după consti-
tuirea Sfatului Țării şi a guvernului Republicii Democratice Moldoveneşti, 
toată administrația Basarabiei a trecut în mod real în subordinea acestor 
două organe supreme de putere.

Republica Democratică Moldovenească proclamată la 2 decembrie 1917 
nu a avut o constituție. Lipsa acesteia, parțial, a fost acoperită de Regu-
lamentul cu privire la conducerea administrativă a Basarabiei, adoptat în 
şedința Sfatului Țării din 29 noiembrie 1917 şi Declarația Sfatului Țării din 
2 decembrie 1917.

Provizoriu, pe teritoriul RDM a rămas în vigoare legislația rusă şi cea 
locală basarabeană. Decizia în acest sens a aparținut Sfatului Țării, care 
în şedința din 29 noiembrie 1917 a hotărât ca „trebile țării să se hotărască 
după zacoanele (legile) de până acuma, care n-au fost desființate de Gu-
vernul Provizoriu (Rusesc sau de Sfatul Țării). De asemenea, în procesul 
de administrare a treburilor statului, urmau a fi luate în seamă măsurile şi 
poruncile Guvernului Provizoriu, emise după 1 martie 1917, dar care „se 
potriveau cu împrejurările din țara noastră”.

La 14 decembrie 1917, ziarul „Sfatul Țării”, organul oficial al parlamen-
tului basarabean (de fapt, un fel de Monitor Oficial, în înțelesul actual al 
lucrurilor), a publicat decretul preşedintelui Consiliului Directorilor Ge-
nerali Pantelimon Erhan, prin care aducea la cunoştiința opiniei publice 
componența nominală a guvernului recent format şi faptul că din momen-
tul publicării documentului respectiv, „toate instituțiile de stat, obşteşti şi 
particulare ale țării, precum şi toate organizațiile, în toate chestiunile care 
privesc ocârmuirea superioară a țării se adresează Directorului respectiv 
prin cancelaria Consiliului Directorilor Generali. Niciun fel de acte în sfera 
ocârmuirii administrative, săvârşite fără sancțiunea Directorului general 
respectiv, nu au niciun fel de putere”. Prin publicarea documentului respec-
tiv, Sfatul Țării şi guvernul RDM anunțau asumarea guvernării şi intrarea 
în faza de realizare responsabilă a programului lor de activitate.
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Şi simbolurile utilizate de Republica Democratică Moldovenească au 
avut la bază  „trecutul său istoric”. Deşi, oficial, ele nu au fost aprobate, pe 
parcursul existenței sale RDM s-a folosit de stema medievală a Țării Mol-
dovei – capul de bour, având steaua cu cinci colțuri între coarne, soarele 
(sau roza), în partea dreaptă, şi luna în formă de seceră, în partea stângă 
– precum şi de simbolurile revoluției române de la 1848-1849 – cântecul 
patriotic Deşteaptă-te, române (versuri – Andrei Mureşanu, muzică – An-
ton Pann) şi tricolorul românesc – albastru-galben-roşu. Stema Moldovei 
istorice a fost aplicată şi pe sigiliul Sfatului Țării. 

Steagul național era prezent la toate manifestările naționale (congrese, 
mitinguri, adunări), iar înălțătoarea melodie revoluționară Deşteaptă-te, 
române! devenise cea mai populară în mediul românilor basarabeni, fiind 
interpretată pretutindeni. 

Indiscutabil, proclamarea Republicii Democratice Moldoveneşti la 2 
decembrie 1918 a fost un eveniment important în lupta de emancipare a 
românilor basarabeni, semnificând un prim pas în direcția desprinderii 
ținutului de Rusia. Dar, acesta, în linii mari, a fost un eveniment pasager 
în firescul proces de revenire a românilor basarabeni la matca de la care 
fuseseră desprinşi mai bine de o sută de ani în urmă. Adevăratul ideal al 
luptătorilor național fiind cel de revenire a Basarabiei la trunchiul național 
de la care fuseseră ruptă prin forța armelor.

republica Democratică moldovenească luptă cu anarhia. Consolida-
rea noului stat – Republica Democratică Moldovenească – întâmpina mari 
dificultăţi: armata naţională se afla în stadiul de constituire şi nu avea forţa 
şi disciplina necesară pentru a putea asigura pacea şi ordinea în ţară. Basa-
rabia este „inundată” de soldaţi ruşi demobilizaţi şi dezertaţi de pe Frontul 
Român aflat în destrămare şi bolşevizare. Aceştia, organizaţi în cete, terori-
zau populaţia civilă, săvârşind acte de violenţă, prădăciuni, jafuri, devastări 
şi asasinate. Victime ale acestor fărădelegi au fost şi fruntaşii mişcării naţi-
onale din Basarabia avocatul Simion Murafa şi inginerul cadastral Andrei 
Hodorogea, asasinaţi la 20 august 1917.

Situaţia s-a complicat şi mai mult la sfârşitul lunii decembrie, când for-
ţele bolşevice din unităţile militare ruseşti dislocate în Chişinău încearcă să 
preia puterea. În acest scop, în capitala provinciei, a fost creat un „stat-ma-
jor revoluţionar” al trupelor ruse din Basarabia, iar o altă instituţie revolu-
ţionară – Secţia pentru Frontul Român a Comitetului Executiv al Soviete-
lor din sud-vestul Rusiei – este transferată de la Odesa la Chişinău.

Aceste organizaţii conduse de bolşevici formează din unităţile de rezer-
vă ale armatei ruse detaşamente militare de şoc pentru a lupta cu forţele 
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naţionale moldoveneşti. Existenţa Republicii Democratice Moldoveneşti 
este pereclitată de rebeliunea militară organizată de bolşevici la Chişinău. 
La 6 ianuarie 1918, forţe anarhice şi bolşevice au atacat şi dezarmat în gara 
Chişinău un batalion de voluntari ardeleni care trecea de la Kiev spre Iaşi. 
Au fost arestaţi şi escortaţi la Odesa reprezentantul României de pe lângă 
guvernul Republicii Democratice Moldoveneşti, membri ai Comisiei inte-
raliate pentru achiziţionarea produselor cerealiere, acreditată în Basarabia. 
Au fost arestaţi şi unii deputaţi ai Sfatului Ţării.

În aceste momente critice, când forţele bolşevice erau pe cale de a pune 
stăpânire asupra Chişinăului, deputaţii Blocului Moldovenesc Sfatul din 
Ţării, care constituiau majoritatea parlamentară, s-au întrunit în şedinţă, 
la 5 ianuarie 1918, şi au hotărât să trimită o delegaţie la Iaşi pentru a cere 
Guvernului român ajutor militar în lupta cu anarhia bolşevică.

Guvernul român, după lungi deliberări, cu acordul Statului-major al ar-
matelor ruse de pe Frontul Român şi cu încuviinţarea Antantei şi Germa-
niei, a decis trimiterea de trupe în Basarabia pentru a ajuta Sfatul Ţării să 
restabilească ordinea şi să apere viaţa cetăţenilor.

La 13 ianuarie 1918, Divizia a 11-a română sub conducerea generalului 
Ernest Broşteanu a intrat în Chişinău. Unităţile armate ruseşti bolşevizate 
au fost forţate să se retragă peste Nistru. În capitala Basarabiei a fost resta-
bilită ordinea. Sfatul Ţării şi celelalte autorităţi ale Republicii Democratice 
Moldoveneşti şi-au continuat nestingherit activitatea.

proclamarea independenței republicii Democratice moldoveneşti. 
La începutul anului 1918, factorul rusesc în spaţiul românesc slăbise con-
siderabil. Decretul despre pace a lui Lenin a produs efecte şi asupra Ba-
sarabiei: către sfârşitul lunii ianuarie 1918, Frontul Român se descărcase, 
armatele ruse anarhizate şi bolşevizate fiind retrase în interiorul Rusiei, 
unde o parte din ele au fost angajate în luptele politice interne. După in-
trarea armatei române în Basarabia (10 ianuarie 1918), forțele naționale au 
căpătat posibilitate să se afirme în deplină libertate şi în mod deschis, iar 
Sfatul Ţării şi guvernul încercau să facă faţă multiplelor probleme de ordin 
politic, economic, naţional, cultural, social, militar etc.

În toiul crizei politice de la Chişinău, la 12 ianuarie 1918, Ucraina şi-a 
proclamat independenţa faţă de Rusia sovietică. 

Criza politică de la Chişinău de la începutul anului 1918, parțial a 
fost depăşită prin numirea unui nou guvern al Republicii Democratice 
Moldoveneşti, la 19 ianuarie 1918, în fruntea executivului fiind desem-
nat doctorul Daniel Ciugureanu. La Justiție a fost numit Mihail Savenko, 
care în curând a demisionat, fiind înlocuit cu Gh. Grosu. La Interne a fost  
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reconfirmat Vladimir Cristi, la Finanțe – Teofil Ioncu, la Război a fost nu-
mit colonelul Constantin Brăiescu, la Lucrări Publice şi Comunicații – Ni-
colae Codreanu, la Externe – Ion Pelivan, la Instrucție – Pantelimon Er-
han, la Control – V. Podvinski. Portofoliul Agriculturii, unul foarte dificil, 
a rămas în responsabilitatea directorului general al guvernului, pe post de 
director-adjunct la acest minister fiind numit Anton Crihan.

În continuare, pe agenda Sfatului Țării şi a guvernului Republicii Demo-
cratice Moldoveneşti figurau o serie de probleme, unele din ele urgente, pre-
cum reforma agrară şi organizarea lucrărilor agricole de primăvară; crearea 
Băncii Naționale, în baza sucursalei Chişinău a Băncii Imperiale Ruse; tre-
cerea căilor ferate de pe teritoriul Basarabiei sub controlul statului moldo-
venesc; crearea Direcției poştelor, telegrafului şi telefoanelor; naționalizarea 
justiției; acordarea de credite armatei, căilor ferate, învățământului; con-
vocarea Constituantei Republicii Democratice Moldoveneşti, elaborarea şi 
votarea Constituției statului moldovenesc şi multe altele. 

După intrarea armatei române în Basarabia, în rândurile populației, mai 
pronunțat în cercurile intelectuale, s-au conturat trei curente de opinie re-
feritor la perspectiva de dezvoltare a provinciei: 

O parte din populație, dar şi unii politicieni, doreau ca Basarabia să-şi 
păstreze independența politică şi economică, sub forma statului indepen-
dent de curând proclamat. 

Elementele străine venite în Basarabia în timpul stăpânirii țariste, pre-
ponderent funcționarii ruşi, se pronunțau pentru rămânerea Basarabiei în 
cadrul Rusiei federative, fie ea democratică, fie ea sovietică. (Unii dintre 
aceştia erau gata să accepte orice stăpânire, numai ca să-şi poată căuta de 
interesele lor.) 

Majoritatea politicienilor moldoveni, dar şi o parte apreciabilă a 
populației basarabene, de curând eliberată de sub stăpânirea țaristă şi 
emancipată de revoluția rusă, îşi legau speranța de dezvoltare în cadrul sta-
tului român, perspectiva respectivă garantând o stare materială şi culturală 
mai bună decât cea pe care au avut-o în Rusia de până la revoluție.

Pentru prima oară, problema proclamării independenței Republicii  
Democratice Moldoveneşti s-a pus în discuție, în mod deschis, într-un ca-
dru oficial, în cadrul şedinței Sfatului Țării din 22 ianuarie 1918. La inițiativa 
guvernului, raport în această chestiune a prezentat Pantelimon Erhan, mi-
nistrul Instrucțiunii, care a menționat că „din toate popoarele care locuiesc 
în Rusia, poporul ucrainean merge înaintea tuturor pe calea organizării 
de stat”, amintind în acest sens declarația de independență din 12 ianuarie 
1918. Oratorul a exprimat părerea că atât timp cât naționalitățile din Rusia 
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nu se vor ocupa, fiecare în parte, de soarta lor, nu se va putea organiza o 
republică democratică rusească. P. Erhan a adus la cunoştința deputaților 
opinia executivului republicii în această problemă: „Guvernul Republicii 
Moldoveneşti, judecând chestiunea situației şi a republicii noastre față de 
aceste evenimente, a văzut că după declararea independenței Ucrainei, noi 
trebuie să întindem mâinile peste ea la alte popoare. Odată ce Ucraina este 
independentă şi Republica Moldovenească nu poate rămâne neindepen-
dentă, fiindcă dacă va fi neindependentă, va fi anexată de cineva”. În final, 
raportorul concluziona: „Examinând situația, am ajuns la concluzia că în 
această direcție trebuie întreprinse acțiuni ferme, ca republica noastră să 
devină independentă”46. P. Erhan informa asistența că chestiunea privind 
proclamarea independenței Republicii Moldoveneşti a fost tratată cu „pu-
terile aliate” şi părerea lor este similară cu cea a guvernului. 

În aceeaşi şedință, s-a decis formarea unei comisii pentru elaborarea 
textului Declarației de independență, în aceasta fiind incluşi deputații: P. 
Erhan (preşedinte), P. Halippa, A. Crihan, V. Ciorăscu, I. Buzdugan, I. Cos-
tin, N. Alexandri, A. Gropa, M. Starenki, V. Kurdinovski, S. Botnariuk, F. 
Dudkevici, K. Misirkov, R. von Lesch şi N. Codreanu (membri). S-a fixat 
şi termenul de redactare a documentului – 24 ianuarie, ziua în care armata 
română „va sărbători ziua națională”.

Elaborată în regim de urgență, Declarația a fost votată în unanimitate şi 
fără dezbateri în şedința din noaptea de 23-24 ianuarie. În ea se menționa 
că acțiunea politică a Sfatului Țării era determinată de faptul că „Republi-
ca Democratică a Ucrainei, vecina noastră de peste Nistru, s-a proclamat 
neatârnată, şi noi ne-am văzut despărțiți de Rusia şi republicile celelalte 
în vechile ei hotare. În astfel de împrejurări şi noi suntem nevoiți să ne 
proclamăm, în unire cu voința norodului, Republică Democratică Moldo-
venească slobodă, de sine stătătoare şi neatârnată”47. Declarația lăsa des-
chisă portiță pentru împlinirea aspirațiilor la unitate națională a românilor 
basarabeni, Republica Moldovenească rezervându-şi dreptul ca singură, 
nesilită de nimeni, „să-şi hotărască soarta în viitor”48. 

Preşedintele al Republicii Democratice Moldoveneşti independente a 
fost ales preşedintele Sfatului Țării Ion Inculeț. Ca drapel de stat Repu-
blica Democratică Moldovenească adoptase drapelul tricolor al neamului 
– roşu-albastru-galben.
46 Sfatul Țării. Documente. Procesele-verbale ale şedințelor în plen. Ediție de Ion Țurcanu, Chişinău, 
2016, p. 337-338.  
47 Unirea Basarabiei şi a Bucovinei cu România. 1917-1918. Documente. Antologie de Ion Calafeteanu 
şi Viorica – Pompilia Moisuc. Prefață - Viorica – Pompilia Moisuc, Chişinău, 1995, p. 148-149.
48  Ibidem.
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  Percepută în mod diferit atât de fracțiunile parlamentare, cât şi de 
forțele politice din afara parlamentului basarabean, independența Republi-
cii Democratice Moldoveneşti,  pentru moment, i-a unit pe toți cei implicați 
în procesul politic din Basarabia: „şi pe cei care se temeau de anexarea la 
Rusia şi Ucraina, şi pe cei care se temeau de unirea cu România”. Dar fieca-
re grupare percepea în mod diferit perspectiva post-independență: pentru 
mulți politicieni moldoveni independența şi asumarea suveranității era o 
treaptă necesară spre unire, pentru reprezentanții minorităților etnice – 
ruşi, ucraineni rusificați şi bulgari – independența constituia o perspectivă 
contra unirii şi le menținea speranța unei noi anexiuni la Rusia. 

Votarea de către sfatul Țării a Declarației de unire a republicii De-
mocratice moldoveneşti (basarabiei) cu românia. Deşi îşi proclamase 
independența politică şi se afla sub protecţia armatei române, Republica 
Democratică Moldovenească rămânea un stat vulnerabil: proaspăt înfiinţa-
ta organizaţie statală nu avea resursele necesare pentru dezvoltarea ei ca en-
titate independentă: ducea lipsă de finanțe, nu dispunea de armată, n-avea 
cadrele necesare pentru organizarea şi asigurarea funcționării instituțiilor 
statului.

Complexitatea situaţiei în care se afla Republica Democratică Moldo-
venească i-a determinat pe liderii basarabeni să vadă soluţia salvatoare în 
Unirea ei cu România. Prezenţa armatei române în Basarabia a demonstrat 
că ea este o forţă organizată, capabilă să înlăture haosul, să apere munca 
paşnică a locuitorilor şi că creeze o atmosferă de siguranţă pentru popu-
laţie. În această atmosferă, ideea de Unire a Basarabiei cu România capătă 
amploare. Apeluri de a se uni cu România, dar şi rezoluții de unire, au 
adoptat studenţii moldoveni din Basarabia, învăţătorii din judeţul Chişi-
nău, zemstvele din judeţele Bălţi, Soroca, Orhei ş.a. Până şi cei mai înfocați 
adepți ai păstrării independenței Republicii şi, evident, adversari ai unirii 
Basarabiei cu România, au înțeles că existența în continuare a Republicii 
Democratice Moldoveneşti era o aberație şi un proiect irealizabil în situația 
în care imperialismul bolşevic încerca să compromită independenţa  
Poloniei, sugruma dorința de libertate a Bielorusiei, Ucrainei, Georgiei etc. 
Rusia sovietică devenise o amenințare şi a independenței Republicii De-
mocratice Moldoveneşti, a drepturilor naţionale şi libertăților democratice 
ale populației basarabene, câştigate prin revoluţie din Februarie 1917. 

În zilele de 20-23 martie 1918, o delegaţie a Sfatului Ţării (Ion Inculeţ, 
Pan Halippa, Daniel Ciugureanu) s-a aflat la Iaşi pentru a discuta problema 
uni rii cu guvernul român, recent constituit. Guvernul român, în frunte cu 
Alexandru Marghiloman, a accep tat propunerile de unire făcute de repre-
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zentanţii populaţiei dintre Prut şi Nistru, având în această privință şi asen-
timentul Puterilor Centrale şi al Antan tei.

În dimineața zilei de 26 martie 1918, la Chişinău, soseşte preşedintele 
Consiliului de Miniştri al României Alexandru Marghiloman, însoțit de 
ministru de Război, generalul Hâjdeu, şi alte persoane oficiale.

La 27 martie 1918, Sfatul Ţării s-a întrunit în şedinţă solemnă şi a vo-
tat, „în numele poporului Basarabiei”, Declarația de unire a Basarabiei cu 
România: Republica Democratică Moldovenească (Basa rabia), în hotarele 
ei dintre Prut, Nistru, Marea Neagră şi vechile graniţe cu Austria, ruptă de 
Rusia acum o sută şi mai bine de ani din trupul vechii Moldove, în puterea 
dreptului istoric şi dreptului de neam, pe baza principiului ca noroadele sin-
gure să-şi hotărască soarta lor, de azi înainte şi pentru totdeauna se uneşte 
cu mama sa România!

La baza declaraţiei de Unire s-a aflat rezoluţia elaborată de deputaţii din 
Blocul Moldovenesc, fracţiunea majoritară a Sfatului Ţării. 

Din cei 125 de deputaţi prezenţi la şedinţă, 86 au votat pentru unire (83 
de deputați moldoveni şi 3 reprezentanți ai grupurilor entice conlocuitoare 
(Ştefan Botnariuc - ucrainean; Nicolae Cernov - rus; Felix Dudkevici - po-
lonez), 3 voturi au fost împotrivă (deputații ucraineni - M. Starenki şi A. 
Osmolovski, şi deputatul bulgar Ştefan Balamez), iar 36 s-au abţinut. Mulți 
dintre cei care s-au abținut, anterior, nu o singură data se pronunțaseră 
împotriva unirii românilor de pe ambele maluri ale Prutului. Din varii  
motive, la şedință au lipsit 13 deputați, cu mandate valide.

Unirea Republicii Democratice Moldoveneşti (Basarabiei) cu România se 
înfăptuia pe baza a unor principiii ce rezultau din situaţia concretă din Basa-
rabia, precum şi a păstrării unor particularităţi şi drepturi locale. Conform 
acestora, Sfatul Ţării îşi continua activitatea, păstrându-şi competenţa asupra 
înfăptuirii reformei agrare, asigurării autonomiei provinciale, recrutarea ar-
matei pe baze teritoriale, respectarea drepturile minorităţilor, votul univer-
sal, libertăţi cetăţeneşti, amnistie generală. Multe din aceste condiţii erau o 
necesitate a zilei, cum, de exemplu, era reforma agrară, care prin punerea ei 
în aplicare trebuia să atragă pătura ţărănească pentru noul regim.

La 28 martie 1918, Regele României Ferdinand I, a adresat conducăto-
rilor Republicii Democratice Moldoveneşti o telegramă de felicitare: „Cu o 
adâncă emoție şi cu inima plină de bucurie am primit ştirea despre spon-
taneul act ce s-a săvârşit la Chişinău. Sentimentul național ce se deşteaptă 
atât de puternic în timpul din urmă în inimile moldovenilor de dincolo de 
Prut, a primit prin votul înălțător al Sfatului Țării o solemnă afirmare: un 
vis frumos s-a înfăptuit”49. 
49 Ibidem.
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La 30 martie 1918, o delegaţie a Basarabiei condusă de Ion Inculeţ, Pan 
Halippa şi Constantin Stere a înmânat regelui Ferdinand I Declaraţia de 
Unire a Basarabiei cu România, aceasta fiind promulgată prin decret regal 
la 9 aprilie 1918. După Unire, Ion Inculeţ şi Daniel Ciugureanu au fost de-
semnaţi ca miniştri în Guvernul României, iar în funcţia de preşedinte al 
Sfatului Ţării a fost ales, la 2 aprilie 1918, Constantin Stere.

Astfel s-a înfăptuit un fapt măreț în viața neamului nostru. Însemnăta-
tea acestui act a fost de o importanță adevărat vitală. Prin Unirea Basarabiei 
cu România se încheia un capitol din istoria tragică a neamului românesc 
din Basarabia. Unirea Basarabiei cu România a stimulat lupta de eliberare 
naţională a românilor aflaţi sub dominaţia Imperiului Austro-Ungar.

solii basarabiei la Congresul General al bucovinei. Procesul de dez-
agregare ce a cuprins Imperiul Austro-Ungar la sfârşitul Primului Război 
Mondial a descătuşat energiile naționale şi din Bucovina.  La 17 octombrie 
1918, deputații români din partea Bucovinei în Parlamentul de la Viena 
s-au constituit în Consiliul Național Român, solicitând satisfacerea drep-
tului de autodeterminare al românilor din Bucovina. La 27 octombrie 
1918, foştii deputați români bucovineni din Parlamentul de la Viena, foştii 
deputați din Dieta Bucovinei, primarii din localitățile româneşti, împreună 
cu alți reprezentanți ai provinciei s-au convocat, la Cernăuți, în Adunarea 
Constituantă a românilor din Bucovina, care a votat moțiunea de Unire a 
Bucovinei cu celelalte țări româneşti într-un stat național independent, în 
deplină solidaritate cu românii din Transilvania şi Ungaria. 

Adunarea Constituantă a ales Consiliul Național – organul reprezentativ 
suprem al românilor din Bucovina – alcătuit din 50 de membri. Preşedinte 
al Consiliului a fost ales Iancu Flondor, cunoscut luptător pentru drepturile 
românilor bucovineni. Consiliul Național Român s-a declarat hotărât de a 
prelua puterea50. 

La 3 noiembrie 1918, la Cernăuți, a fost convocată Adunarea Națională a 
Ucrainenilor, care a contestat decizile adoptate de Constituanta românilor 
din 27 octombrie şi a decis împărțirea Bucovinei după criteriul etnic, între 
români şi ucraineni. Consiliul Național Român a refuzat să se tocmească 
cu delegații Radei ucrainene în privința împărțirii Bucovinei.

Constrâns de situație, guvernatorul Bucovinei Etzdorf decide transmi-
terea puterii către Omelian Popovici, reprezentantul Consiliului Național 
Ucrainean, şi Aurel Onciul, reprezentantul Consiliului Național Român, 
care acționa în nume propriu. Consiliul Național Român a dezaprobat ase-
menea modalitate de rezolvare a problemei. 

50 Ion Nistor, Istoria Bucovinei. Ediție şi studiu bio-bibliografic de Stelian Neagoe, Bucureşti, 1991, p. 381.
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 Lipsit de propriile forțe militare, Consiliul Național Român a solicitat 
sprijin guvernului român, aflat la Iaşi. La 22 noiembrie 1918, Divizia a VIII-a 
română, sub comanda generalului Iacob Zadic, intră în Cernăuți, unde a 
fost întâmpinată cu mare entuziasm de populație. Trupele române au îna-
intat până la vechea graniță a Bucovinei de la Ceremuş, Colacin şi Nistru. 
Consiliul Național Român a preluat în mod efectiv conducerea provinciei 
prin guvernul condus de Iancu Flondor. 

Pentru a stabili raportul politic al Bucovinei față de Regatul României, 
la 28 noiembrie a fost convocat Congresul General al Bucovinei, la care 
au participat 76 de delegați ai Consiliului Național Român, 7 delegați ai 
Consiliului Național German, 6 delegați ai Consiliului Național Polon şi 13 
reprezentanți ai localităților ucrainene. 

Congresul  General al Bucovinei a adoptat în unanimitate moțiunea de 
unire necondiționată şi pentru vecie a Bucovinei, în vechile ei hotare până 
la Ceremuş, Colacin şi Nistru, cu Regatul României51.

La Congresul General al Bucovinei a participat şi o delegaţie din par-
tea Basarabiei, alcătuită din Pantelimon Halippa, vicepreşedinte al Sfatului 
Tării, Ion Pelivan, ministru al Justiţiei, Ion Buzdugan, secretar al Sfatului 
Ţării şi Grigore Cazacliu, deputat în Sfatul Ţării. La Cernăuţi, pe adresa 
Congresului General al Bucovinei, a sosit o telegramă de felicitare şi de sus-
ţinere semnată de Petru Cazacu, preşedinte al Consiliului Directorilor din 
Basarabia. În numele Societăţii Culturale a Românilor din Basarabia, Con-
gresul a fost salutat, de asemenea printr-o telegramă, de către Paul Gore, 
preşedinte al acestei societăţi. La congres s-a dat citire scrisorii de salut 
sosite din partea ziarului „România Nouă”, publicaţie ce apărea la Chişinău 
sub redacţia patriotului român Onisifor Ghibu52.

Iancu Flondor, în calitate de preşedinte al Congresului General al Buco-
vinei, înainte de a propune spre discuţie moţiunea de unire a Bucovinei cu 
Regatul României, a salutat în mod deosebit pe reprezentanţii Basarabiei, 
tratându-i ca fii ai vechii Moldove, din a cărei trup a fost desprinsă şi Bu-
covina.

„Onorat Congres, înainte de a trece la ordinea de zi, am datorinţa, ca 
preşedinte al Congresului, să binecuvântez pe d-nii delegaţi ai Consiliului 
de Directori din Chişinău.

Onorat Congres, ca după o iarnă lungă şi grea când toată viaţa naturii 
pare moartă sub sloiul de gheață, primele brânduşe ne vestesc că se apro-
pie primăvara, când toată natura sub razele calde ale soarelui îşi serbează 

51 Ibidem, p. 67.
52 Anton Moraru, Ion Negrei, Anul 1918. Ora astrală a neamului românesc, Chişinău, 1998, p. 114-115.
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învierea, astfel şi fraţii noştri din Basarabia, cu prezenţa lor, la Congresul 
bucovinean, ne vestesc că sub razele strălucitoare ale Coroanei române se 
va deştepta tot românul la o viaţă naţională fericită.

Iubiţi fraţi basarabeni, sângele strămoşilor noştri, vărsat împreună pe 
plaiurile Moldovei, s-a amestecat şi închegat astfel, că toată cruzimea şi 
viclenia duşmanilor noştri n-au izbutit să desfacă această sfântă legătură. 
Din adâncul inimilor noastre vă zicem bine ați venit pe acest vechi pă-
mânt al Moldovei, care nu e numai al nostru, ci şi al vostru. Trăiască  fraţii 
basarabeni”53. Acest cuvânt de salut al conducătorului Congresului a fost 
susţinut cu aplauze călduroase de către delegaţi.

În şedinţa Congresului General al Bucovinei, din partea Basarabiei re-
cent unite la trupul ţării, mesaje de salut au rostit Pan Halippa şi Ion Peli-
van. Reprezentanții Basarabiei au felicitat călduros delegații Congresului 
General al Bucovinei, exprimându-şi deplinul ataşament faţă de hotărârile 
adoptate. Totodată, mesagerii de la Chişinău au exprimat adâncă recunoş-
tinţă fiilor Bucovinei pentru sprijinul pe care l-au avut basarabenii în opera 
de renaştere a vieţii naţionale în ţinutul dintre Prut şi Nistru, în procesul 
de naţionalizare a învăţământului şi, în fine, în realizarea Unirii Basarabiei 
cu România.

Este cunoscut faptul că o anumită perioadă de timp (sfârşitul anului 
1917 - sfârşitul anului 1918), Basarabia a fost singurul teritoriu românesc 
care a oferit cadrul favorabil luptei pentru realizarea unităţii naționale. 
Dacă după ocuparea Bucureştilor de către trupele germane, Iaşiul a devenit 
centrul politic unde şi-a desfăşurat activitatea guvernul român, Casa Rega-
lă şi alte instituţii, ale statului, apoi Chişinăul, după părerea unor militanţi 
naţionali, a devenit capitala românismului. În ţinutul dintre Prut şi Nistru, 
din varii motive, au găsit caldă ospitalitate şi teren propice desfăşurării ac-
tivităţii lor un mare număr de fruntaşi ai mişcării naţionale a românilor 
ardeleni şi bucovineni.

Din martie şi până la începutul lui noiembrie 1918, la Chişinau, s-a aflat 
un grup de bucovineni în frunte cu profesorul Ion Nistor, preşedinte al 
Comitetului refugiaţilor şi voluntarilor ardeleni şi bucovineni. Animaţi de 
„credinţa sfântă în dreptatea cauzei naţionale şi în aşteptarea ceasului izbă-
virii”, Ion Nistor şi cei circa o sută de intelectuali bucovineni au desfăşurat, 
atât în capitala Basarabiei cât şi în unele centre judeţene, o intensă activitate 
în vederea realizării dezideratului naţional. Intelectualii bucovineni - învă-
ţători, profesori, ziarişti, jurişti etc. - (Ion Nistor, George Tofan, Liviu Mari-
an, Octavian Ţopa şi alţii) -  au contribuit la organizarea pe baze româneşti 
53 Ion Nistor, Unirea Bucovinei. Studii şi documente, Editura „Cartea românească”, Bucureşti, 1928, p. 171.
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a învăţământului şi culturii din Basarabia, la constituirea presei în limba 
maternă, la cultivarea conştiinţei naţionale a românilor de la est de Prut, 
lucruri absolut necesare din perspectiva integrării acestei părţi de moşie în 
hotarele statului român.

În cadrul Universităţii Populare din Chişinău, profesorul istoric Ion 
Nistor a ţinut o serie de prelegeri despre istoria, literatura, etnografia şi ge-
ografia Basarabiei şi a tuturor românilor în general. Ulterior, textele acestor 
lecţii au stat la baza sintezei Istoria Basarabiei, care a văzut lumina tiparului 
în 1923 şi care a rămas până în prezent o lucrare de referinţă privind istoria 
teritoriului dintre Prut şi Nistru.

Profesorul Ion Nistor, participant la şedinţa Sfatului Ţării din 27 martie 
1918, la care s-a votat declaraţia de unire a Basarabiei cu România, într-o 
intervenţie din presa basarabeană, avea să menţioneze importanţa acestui 
act istoric, subliniind că revenirea ţinutului dintre Prut şi Nistru la patria-
mamă, constituie „unul dintre cele mai mari, mai remarcabile şi mai ferici-
te evenimente din întreg trecutul neamului nostru... şi va rămâne incrustat 
cu litere de aur în letopiseţele acestuia”54..

La Congresul General al Bucovinei, Pantelimon Halippa, vicepreşedinte 
al Sfatului Ţării de la Chişinău, cu simţul datoriei parţial împlinite şi al 
responsabilităţii personale pentru viitorul statului român avea să declare: 
„Pe noi ne poartă o putere providenţială din ţară în ţară românească şi ne-a 
adus şi aici, în Bucovina, şi ne va purta şi mai departe, în Ardeal, şi în toate 
părţile care au nevoie de noi, până când această Dacie va fi spălată de stră-
inism şi să spunem că cerem dezrobirea noastră prin unirea cu România”55.

Este cunoscut faptul că la Congresul General de la Cernăuţi s-a propus 
formula unirii necondiţionate a Bucovinei cu Regatul României, o formulă 
deosebită de cea votată de Sfatul Ţării de la Chişinău, în primăvara anului 
1918, Solicitat să explice cauzele ce i-au determinat pe basarabenii, ca în pri-
măvara anului 1918, să opteze şi să voteze unirea condiţionată cu România, 
Pan Halippa a menţionat că la momentul unirii Basarabiei, contextul inter-
naţional, era complet diferit de cel pe care-1 trăia lumea către sfârşitul anu-
lui 1918, că condiţiile de unire ale Basarabiei „nu erau chezăşii împotriva 
României, ci împotriva guvernului din acel timp, care guverna cu baioneta 
germană la spate”.

Către toamna anului 1918 contextul politic, atât cel intern cât şi cel in-
ternaţional, se modificase substanţial. Unirea Bucovinei cu România s-a 
sincronizat cu fenomenul mai cuprinzător al formării statelor naţionale pe 
54 „România nouă”, Chişinău, nr. 62, 3 aprilie 1918
55 Constantin Kiriţescu, Istoria războiului pentru întregirea României, 1916-1919, vol. II, Bucureşti, 
1989, p. 394.
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ruinele fostei monarhii austro-ungare. Din aceste considerente, Pan Ha-
lippa menţiona că, „astăzi însă, când duşmanul s-a năruit, când regele în-
suşi decretează împărţirea pământului ţăranilor şi când suntem numai în-
tre fraţi, orice teamă ar fi zadarnică şi orice rezervă, un element de slăbire”.

Reprezentanţii Basarabiei au salutat şi au susţinut unirea necondiţiona-
tă a Bucovinei cu România, subliniind că aceasta este o cerinţă istorică a 
întregului popor român, este garanţia desăvârşirii procesului deformare a 
statului naţional român. În acest context, Pan Halippa i-a asigurat pe fraţii 
bucovineni că, în curând, Sfatul Ţării îşi va revizui actul Unirii votat la 27 
martie 1918 şi va proclama unirea necondiţionată a Basarabiei cu Româ-
nia, lucru care s-a şi întâmplat la 27 noiembrie/10 decembrie 191856. 

Ion Pelivan, ministru al Justiţiei în guvernul Basarabiei, în luarea sa de 
cuvânt la Congresul General al Bucovinei, a pledat pentru unirea tuturor 
forţelor naţionale întru atingerea scopului măreţ de constituire a statului ro-
mân. El spunea: „A venit ceasul când se va împlini visul tuturor românilor 
din toate timpurile. Acum ori niciodată să ne croim o altă soartă.  Numai 
un singur lucru ne trebuie – ca toţi românii de sus şi de jos să dăm mână cu 
mână.  Dacă nu ne vom uni în aceste ceasuri, nu vom avea odihnă în mor-
mânt. Urmaşii noştri ne vor blestema pentru că nu ne-am folosit de aceste 
vremuri mari prin care trecem. Deci, să ne dăm mână cu mână cei cu inima 
română”57. Astfel îşi încheia discursul său marele patriot Ion Pelivan. 

Cei patru mesageri ai Basarabiei aflaţi la Cernăuţi, au avut însemnate 
contribuţii în presa locală. Tema principală a intervenţiilor din presă de 
la Cernăuţi erau imperativele româneşti. În „Glasul Bucovinei”, principala 
tribună a românilor bucovineni pentru afirmarea intereselor lor naţionale, 
delegaţii basarabeni au publicat articole în care şi-a exprimat opiniile pe 
marginea evenimentelor pe care le trăia la acea oră întreg neamul româ-
nesc.

Ion Buzdugan, secretar al Sfatului Ţării, unul din cei mai aprigi şi de-
votaţi luptători pentru unitatea naţională, scria: „Azi noi luptăm pentru 
cauza noastră naţională, pentru trezirea întregului neam de la Nistru până 
la Tisa. Ne batem pentru cauza neamului nostru, pentru idealul Unirii. Şi 

56 Declaraţia Sfatului Tării despre unirea necondiţionată a Basarabiei cu România: „În urma unirii 
cu România-mamă a Bucovinei, Ardealului, Banatului şi ţinuturilor ungureşti locuite de români, în 
hotarele Dunării şi ale Tisei, Sfatul Ţării declară că Basarabia renunţă la condiţiunile de unire, sti-
pulate în actul de la 27 martie a.c, fiind încredinţată că în România tuturor românilor regimul curat 
democratic este asigurat pe viitor. Sfatul Ţării, în preziua Constituantei Române, care se va alege 
după votul universal, şi rezolvând chestiunea agrară după nevoile şi cererile poporului, anulează 
celelalte condiţiuni din actul Unirii din 27 martie şi declară unirea necondiţionată a Basarabiei cu 
România-mamă. Preşedinte: Pan Halippa Vicepreşedinţi: Barcă, Buruiană, Secretar: A. Scobioală”. 
57 Bătălia pentru Bucovina. Volum îngrijit de Stelian Neagoe, Timişoara, 1992, p. 104.
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această clipă a sosit pentru întreg neamul de pretutindeni. Ieri, ideea Unirii 
s-a împlinit în Basarabia, azi ea se împlineşte în Bucovina şi mâine [se va 
împlini] în Ardeal, aşa că vom avea fericirea să avem o Românie mare”58. 

Cuvinte de înaltă simţire românească a publicat în paginile ziarului 
„Glasul Bucovinei” şi Grigore Cazacliu: „În istoria neamului românesc şi 
îndeosebi în istoria moldovenilor, constata deputatul de la Chişinău, au 
fost înscrise două zile negre, pline de jale şi de scârbă. Una e ziua când în 
anul 1775 s-a smuls de la sânul Moldovei cel mai scump şi mai sfânt pă-
mânt şi alta e ziua când călăul de muscal, în anul 1812, a răpit cea mai mare 
parte din vechea Moldovă. De atunci au început pentru neamul din aceste 
părţi zile de sclavie şi de ruşine...” Într-adevăr, sângerosul război mondi-
al, deznaţionalizarea sub regim străin, înstrăinarea de neam i-au postat pe 
ostaşii basarabeni şi pe cei bucovineni de părţi opuse, ostile, vrăjmaşe, pe 
Frontul român. Feciorii români stăteau cu armele îndreptate unii împotri-
va altora, chiar în tranşeele din imediata vecinătate de locul unde îşi dor-
mea somnul de veci marele domn al strămoşilor lor – Ştefan cel Mare, la 
mănăstirea Putna. „Dar acu au venit şi zilele dreptăţii, continua patriotul 
basarabean. Bocetele şi strigătele flăcăilor bucovineni şi basarabeni care se 
ucideau unul pe altul în jurul Putnei, neavând pentru cine şi [pentru] ce, 
au fost auzite de voievodul sfânt şi el s-a înălţat din mormânt şi a sunat din 
corn şi noi vedem cum toată Moldova s-adună. La 27 martie Basarabia, 
iar la 15 noiembrie Bucovina se unesc pentru totdeauna la vechiul trunchi 
al Moldovei. Sunt două zile mari, zile de dreptate, zile de răsplată pentru 
neamul nostru. Să fim deci cu toţii demni şi vrednici de aceste zile, să fim 
la înălţimea vremurilor”59. 

După unirea Bucovinei cu România triumful ideii naţionale româneşti 
era asigurat. În acele clipe, liderii politici ai Basarabiei, Bucovinei, Ardealului 
şi Vechiului Regat erau cu gândul la viitorul statului român, la organizarea 
lui pe baze democratice. Chiar în momentul când la Cernăuţi se vota uni-
rea Bucovinei cu Ţara, Pan Halippa a găsit de cuviinţă să-şi împărtăşească 
opiniile sale privind perspectivele de dezvoltare ale statului român. El susţi-
nea: „În aceste zile de bucurie, când se făureşte unirea tuturor țărilor locuite 
de români într-un stat naţional unitar, un gând, care trebuie să preocupe pe 
conducătorii românismului mai presus de toate – este să ajungem cât mai 
degrabă la acea unitate sufletească, care trebuie să fie pusă la baza statului 
român”60.

58 Ibidem.
59 „Glasul Bucovinei”, nr. 14, 29 noiembrie 1918. 
60 Ibidem, nr. 15, 30 noiembrie 1918.
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Este evident că după o viaţă îndelungată în hotarele unor imperii străine 
interesului naţional, la 1918, românii se prezentau ca o naţiune departe de 
a fi unită „în cuget şi simţiri”. „Trebuie să recunoaştem, constata liderul 
basarabean, că românii încă nu cugetă şi simţesc la fel. Vederile şi simţu-
rile românilor diferă nu numai de la clasă la clasă, dar şi de la provincie la 
provincie”61 După formarea statului român, prin unirea Basarabiei, Buco-
vinei, (la ordinea zilei era unirea românilor din Transilvania, Banat, Crişa-
na şi Maramureş), zidirea sufletului unitar românesc devenise o chestiune 
de interes naţional.

 În paginile „Glasului Bucovinei” luptătorul basarabean pentru uni-
tatea naţională atrăgea atenţia că deşi, în decursul veacurilor, ţărănimea, atât 
cea din Basarabia, cât şi cea din Bucovina şi Transilvania, s-a manifestat ca 
purtătoarea statornică a naţionalităţii româneşti, ea, „totuşi, n-a fost scutită 
de invazia străinismului cotropitor”. În acest sens, Pan Halippa susţinea că, 
imediat după desăvârşirea unităţii politice, statul va trebui să întreprindă o 
serie de acțiuni care să facă cu putinţă participarea ţărănimii la viaţa statului, 
măsuri chemate să amelioreze situaţia ei economică şi culturală, să înlăture 
indiferenţa şi să curme apolitismul. „Agenţii statului vor trebui să fie deprinşi 
cu gândul, că ţărănimea nu-i numai un element ce trebuie condus, ci şi un 
element care are dreptul de a fi servit de organele statului.

Numai aşa vom ajunge un stat puternic şi [numai] aşa vom căpăta şi 
acea unitate sufletească, care astăzi ne lipseşte”62

Unitatea sufletească a naţiunii putea fi realizată prin democratizarea vie-
ţii sociale. „Este în deajuns cunoscută, menţiona Pan Halippa, puterea de 
unificare a democraţiei în viaţa statelor şi de aceea nu-i nevoie să stăruim 
mai mult asupra lucrului acesta”. Liderul basarabean îşi îndemna compatri-
oţii să se pătrundă cu toţii mai degrabă de gândul acesta şi „prin democra-
tizarea vieţii să păşim la făurirea sufletului românesc unitar”63. Democrati-
zarea statului român era chezăşia dispariţiei acelor „ziduri chinezeşti” care 
despărţeau încă atât clasele sociale cât şi provinciile româneşti revenite la 
trupul ţării în 1918.  

1 Decembrie 1918. Chişinăul salută alba iulia. Acțiunile români-
lor din Transilvania, Banat, Crişana şi Maramureş decurgeau din situația 
politică a Imperiului Austro-Ungar. Sub presiunea luptei popoarelor asu-
prite pentru autodeterminare națională, la 3/16 octombrie 1918, împăra-
tul Carol I de Habsburg adresează un manifest întitulat Către popoarele 
mele credincioase, în care anunță intenția de federalizare a imperiului prin 
61 Ibidem.
62 Ibidem.
63 Ibidem.



Contribuţii bibliografice

49

crearea a 6 regate independente: austriac, ungar, ceh, iugoslav, polonez şi 
ucrainean, toate urmând să rămână sub autoritatea dinastiei Habsburgilor. 
În proiectul imperial, românii din Transilvania şi din celelalte teritorii nu 
figurau ca identitate națională cu drepturi politice, ei urmând să rămână în 
componența Ungariei. 

La 18 octombrie, deputatul român în Parlamentul de la Budapesta Ale-
xandru Vaida-Voevod a dat citire Declarației de autodeterminare a națiunii 
române. Guvernului şi parlamentului de la Budapesta li se contesta dreptul 
de a reprezenta națiunea română. La 30 octombrie 1918, a fost înființat 
Consiliul Național Român Central, constituit din 6 reprezentanți ai Par-
tidului Național Român şi 6 reprezentanți ai Partidului Social-Democrat 
– organ politic ce şi-a asumat întreaga responsabilitate pentru conducerea 
mişcării naționale din Ardeal. 

La 7/20 noiembrie 1918, Marele Sfat Naţional (denumire adoptată ul-
terior de Consiliul Național Român) a lansat apelul de convocare a Adu-
nării Naţionale de la Alba Iulia, pentru ziua de duminică, 18 noiembrie/1 
decembrie 1918. Apelul începea cu cuvintele „Istoria ne cheamă la fapte”64 

La Adunarea Naţională de la Alba Iulia au sosit în total 1228 de delegaţi 
dintre care 680 erau aleşi prin vot universal în cele 130 de circumscripţii 
electorale din toate judeţele Transilvaniei, iar restul, de 548 de delegaţi re-
prezentau organizaţiile politice, economice, culturale, religioase, militare şi 
sportive româneşti de pe întreg teritoriul Transilvaniei65. În cetatea istorică a 
neamului nostru erau prezenţi numeroşi oameni politici, fruntaşi ai mişcării 
naţionale, ca Gheorghe Pop de Băseşti, Ştefan Cicio-Pop, Vasile Goldiş, Iuliu 
Maniu, Alexandru Vaida-Voevod, Aurel Lazăr, Ioan Suciu şi mulţi alţii.

În ciuda tuturor greutăţilor şi opreliştilor, la Alba Iulia au sosit peste  
100 000 de oameni ca să hotărască unirea Transilvaniei, Banatului, Crişanei 
şi Maramureşului cu Regatul României. În dimineaţa zilei de 1 decembrie 
1918, relatau martorii oculari, zi de iarnă, deşi cădeau fulgi de zăpadă, ora-
şul Alba Iulia, de la gară până la vârful cetăţii, era ticsit de mulţime. Pretu-
tindeni fâlfâiau drapele tricolore, iar în oraş domnea o atmosferă sărbăto-
rească. Soseau mereu trenuri încărcate cu ţărani, învăţători, preoţi, avocaţi, 
studenţi, ofiţeri, soldaţi, muncitori, meseriaşi etc, reprezentând toate ca-
tegoriile sociale, organizaţiile de partid şi militare, asociaţiile şi societăţile 
culturale. Şoselele erau împânzite de căruţe, călăreţi şi pietoni.

Adunarea Naţională de la Alba Iulia a fost deschisă la ora 10.30 de către 
Ştefan Cicio-Pop, preşedintele Marelui Sfat Naţional Român, care în cuvin-
64 Anton Moraru, Ion Negrei, Anul 1918. Ora astrală a neamului românesc, Chişinău, 1998, p. 126-127.
65 Ibidem, p. 130.
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te emoţionante a remarcat importanţa momentului istoric. Prin convoca-
rea Adunării Naţionale, Marele Sfat Naţional Român (Consiliul Naţional 
Român) şi-a îndeplinit datoria faţă de naţiune, de aceea şi-a depus manda-
tul şi a predat întreaga putere în mâinile înaltei Adunări. Astfel, Adunarea 
Naţională era abilitată să ia hotărâri decisive.

Discursul solemn a fost rostit de Vasile Godiş. Marele luptător pentru 
cauza naţională a făcut o incursiune în istoria românilor din teritoriile afla-
te, o perioadă mai lungă sau mai scurtă, sub stăpânire străină, propunând 
în finalul discursului său rezoluţia de unire, care a fost adoptată în unani-
mitate. „Adunarea Naţională a tuturor românilor din Transilvania, Banat şi 
Ţara Ungurească, adunaţi prin reprezentanţii lor îndreptăţiţi la Alba Iulia, 
în ziua de 18 noiembrie/1 decembrie 1918, decretează unirea acelor ro-
mâni şi a tuturor teritoriilor locuite de dânşii cu România. Adunarea Na-
ţională proclamă îndeosebi dreptul inalienabil al naţiunii române la întreg 
Banatul, cuprins între râurile Mureş, Tisa şi Dunăre”.

Actul unirii românilor din Transilvania, Banat, Crişana şi Maramureş 
cu România, pecetluit la Alba Iulia, a avut un puternic ecou în întreaga 
ţară. Adunarea Naţională de la Alba Iulia s-a transformat într-o adevărată 
sărbătoare a întregului neam românesc. În timp ce la Alba Iulia se săvârşea 
măreţul act al Unirii, cei ce n-au putut fi de faţă îl sărbătoreau cu entuziasm 
în toată Transilvania, în celelalte teritorii locuite de români. Adunări naţi-
onale au avut loc la Oradea, Beiuş, Arad, Timişoara, Lugoj, Mediaş, Deva, 
Turda, Bistriţa, Năsăud, Sibiu, Braşov şi în alte localităţi din Ardeal. Cu 
deosebită căldură ea a fost salutată de fruntaşii vieţii politice şi intelectuale 
din Vechiul Regat. Impresionante au fost acţiunile de manifestare şi patrio-
tism românesc în oraşele, târgurile şi satele din părţile Moldovei, Olteniei, 
Dobrogei şi Munteniei, ieşind în evidenţă cele de la Bucureşti, Iaşi, Craio-
va, Tumu Severin, Galaţi, Constanţa, Bacău şi altele.

În calitate de oaspeţi de onoare la Adunarea Naţională de la Alba Iulia 
au participat din partea românilor din Basarabia, Pantelimon Halippa, vi-
cepreşedinte al Sfatului Ţării, Ion Pelivan, director general de Externe al 
Basarabiei, şi Grigore Cazacliu, deputat în Sfatul Ţării de la Chişinău. Din 
partea Bucovinei, proaspăt revenită la sânul României, a participat profe-
sorul Alecu Procopovici.

Măreţul act săvârşit la Alba Iulia a fost salutat de românii din Basara-
bia şi cei din Bucovina, care de curând intraseră în componenţa statului 
român. Chişinăul, capitala Basarabiei, în ziua de 1 decembrie 1918, a trăit 
clipe de înaltă simţire românească, similare celor ale mulţimii adunate pe 
Câmpul lui Horea din inima oraşului şi a Ardealului. Iată ce scria despre 
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evenimentul ce avea loc în acea zi la Alba Iulia ziarul chişinăuian „România 
Nouă’’, care apărea sub redacţia inimosului ardelean Onisifor Ghibu:

„În cetatea de la Alba Iulia, care a văzut acum 318 ani în cuprinsul ei pe 
făptuitorul unirii tuturor românilor, se petrece astăzi cel mai însemnat fapt 
din întreaga noastră istorie de aproape două mii de ani.

Reprezentanţii legali ai celor patru milioane de români transilvăneni, 
care de aproape un mileniu întreg sufăr sub jugul unguresc, sunt adunaţi 
acolo pentru a croi, în deplină libertate, o soartă nouă pe seama poporului 
nostru, declarând pentru vecie unirea Ardealului cu toate ţările române.

Visul neîmplinit până acum, de dorul căruia ne-au răposat şi moşii şi 
părinţii, ia astăzi aievea fiinţă în simbolica noastră cetate de pe malul Mu-
reşului, unde el se mai înfiripase o dată pentru scurtă vreme”66. 

Adeziuni entuziaste la istoricele hotărâri sunt consemnate în scrisori şi 
telegrame adresate Adunării Naţionale de la Alba Iulia.

În ziua de 1 decembrie 1918, din Chişinău, pe adresa Adunării Naţiona-
le de la Alba Iulia, au fost expediate trei telegrame de salut: din partea unui 
grup de români de pretutindeni, din partea ardelenilor aflaţi în refugiu în 
Basarabia şi din partea redacţiei ziarului, „România Nouă”.

Grupul de români de pretutindeni care semnau textul telegramei – Di-
mitrie Munteanu-Râmnic, Gheorghe Tofan, Constantin Noe, Atanasie 
Popovici, Ioan U. Soricu, Sebastian Bornemisa, Apostol Culea, L. Căpri-
ţă, Leon T. Boga, L. Dragoslov, Gh. Lungulescu, Gherman Pântea, T. Pamfil,  
Cezar Titus Stoica – se declarau „pătrunşi de cea mai curată şi adâncă ve-
neraţie pentru marele act care se pecetluieşte astăzi în simbolica cetate a 
Unirii tuturor românilor”67 şi transmiteau la Alba Iulia urările lor căldu-
roase şi prinosul de recunoştinţă pentru fericita generaţie care l-a pregătit 
şi l-a îndeplinit.

Ardelenii refugiaţi în capitala Basarabiei îşi exprimau, prin intermediul 
telegramei expediate, pe lângă salutările lor frăţeşti şi patriotice, deplina ade-
ziune la marea hotărâre luată de reprezentanţii poporului român din Tran-
silvania, Banat, Crişana şi Maramureş. ,,La iscăliturile voastre prin care în-
tăriţi unirea Ardealului cu Ţările Române vă rugăm să le adăugaţi şi pe ale 
noastre”68. Semnează: dr. G. Baiulescu, I. A. Preda, Nicolae Petra-Petrescu, 
Onisifor Ghibu, dr. Iancu Meţianu, Axente Banciu, dr. Ioan Mateiu, dr. Do-
brescu, Ioan U. Soricu, dr. Sebastian Bornemisa, dr. Constantin Papuc, dr. I. 
Negoiescu, dr. Dumitru Cazacu, dr. V. Glăjariu, dr. Mateş, dr. Cernea, Ioan 
Moţa, Candid Muşlea, Adrian Cristea, Constantin Proca, Corneliu Medrea, 
66  1918 la români. Documentele Unirii, vol. X, Bucureşti, 1989, p. 342.
67  Ibidem, p. 311.
68 Ibidem, p. 311-312.
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Constantin Tipuriţă, Daniil Săroiu, Aurel Vlad, G. Tămaş, Constantin Bo-
bancu, Iosif Moldovan, L Murăroiu. În telegrama expediată de redacţia zia-
rului „România Nouă” se sublinia că prin unirea Transilvaniei cu România 
colectivul îşi „vede realizat programul pe care şi 1-a fixat acum aproape un 
an: unirea tuturor românilor”69 şi-şi exprima admiraţia pentru lucrul sfânt pe 
care-1 săvârşeşte, „astăzi” poporul din Transilvania.

În ziua când la Alba Iulia românii ardeleni îşi spuneau în faţa lumii hotă-
rârea lor, prin care se rupeau de Ungaria şi se alipeau definitiv la România, 
la Chişinău, în Sala Eparhială, cea mai încăpătoare sală din oraş, s-a ţinut o 
grandioasă adunare naţională. Refugiaţii ardeleni, înconjuraţi de un număr 
mare de români din toate ţările, şi-au spus şi ei dorinţele lor, identice cu 
ale fraţilor de acasă. La această adunare au ţinut cuvântări: un ardelean, un 
bucovinean, un român din Regat, un basarabean, un macedonean şi un ro-
mân din Valea Timocului. Este edificator cuvântul rostit de reprezentantul 
Basarabiei - Teofil Ioncu, ministru de Finanţe de la Chişinău.

„Noi azi asistăm la ultimul act de formare a României Mari, cuprinsă 
aproape de toţi românii neamului nostru şi tot pământul strămoşesc.

În România Mare, Ardealul, are să joace un rol foarte important. Unirea 
Ardealului ne dă o garanţie că de acu înainte conducerea ţării are să fie în 
mâinile democraţiei.

La unirea Basarabiei unii stăteau la îndoială. Ei spuneau: „Am luptat, 
vărsând sânge atâţia ani cu oligarhia rusească şi când s-a apropiat timpul 
să trăim fericiţi, în libertate, să începem lupta din nou cu altă oligarhie?”.

Ca să uşureze această luptă, Basarabia a făcut unirea cu condiţia de a 
păstra drepturile dobândite cu atâta greutate.

Astăzi, această teamă nu mai are bază. Contra democraţiei Basarabiei, 
Bucovinei şi Ardealului numai există putere care să împiedice organizarea 
ţării pe bazele democraţiei.

Astăzi, chiar partidele istorice din ţară îşi revizuiesc programele ca să 
câştige simpatia democraţiei provinciilor noi ale ţării”70. 

Adunarea de la Chişinău din 1 decembrie 1918 a fost un fericit prilej de 
exprimare a gratitudinii basarabenilor pentru susţinerea avută din partea 
fraţilor de suferinţă din Ardeal. Teofil Ioncu sublinia în acest sens: „Unirea 
sufletească între basarabeni şi ardeleni s-a făcut mai de mult. Românizarea 
şcolii a fost posibilă numai cu ajutorul ardelenilor şi a bucovinenilor. Ar-
delenii au fost cei dintâi ajutori la organizarea cursurilor pentru învăţători.

Ardelenii soldaţi, răspândeau ideile şi simţământul naţional între basa-
rabeni pe front, pe stradă, în piaţă. Ardelenii voluntari aveau strânsă legă-
69 Ibidem, p. 311.
70 Onisifor Ghibu, De la Basarabia rusească la Basarabia românească, Bucureşti, 1997, p. 404-405.
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tură cu studenţii basarabeni la Odesa şi Kiev”71.
Hotărârile Adunării Naţionale de la Alba Iulia, prin semnificaţia lor po-

litică, au depăşit mult hotarele geografice ale Ardealului. De acest adevăr 
erau pătrunşi şi participanţii la adunarea de la Chişinău. Teofil Ioncu îşi 
încheia cuvântarea astfel: „Împlinindu-se acum visul ardelenilor, prin Uni-
rea care se pecetluieşte la Alba Iulia, vis sfânt, care este al întregului neam 
românesc, sunt fericit că pot să aduc din partea românilor basarabeni cele 
mai călduroase urări de bine fraţilor noştri scăpaţi de sub jugul milenar 
şi că, totodată, pot să dau expresiune credinţei mele nezăgăzuite că, prin 
această unire, se asigură nu numai fericirea Ardealului, ci şi a noastră şi a 
întregului neam românesc”72.

Hotărârile adoptate de Adunarea Naţională de la Alba Iulia au fost sa-
lutate călduros de mii de basarabeni. Pe adresa ziarelor „Cuvânt Moldove-
nesc” „Sfatul Ţării” etc. au sosit numeroase telegrame prin care cititorii îşi 
exprimau sentimentul de bucurie pentru cele săvârşite de fiii Ardealului. 
Iată, de exemplu, ce scriau un grup de locuitori din Leova: „Subsemnaţii, 
cetăţeni ai oraşului Leova, primii care am primit cele dintâi armate române 
pe teritoriul Basarabiei, cu bucurie şi însufleţire aflând vestea înfăptuirii 
idealului naţional prin unirea definitivă şi necondiţionată a Bucovinei şi 
Ardealului cu Patria-mamă, ni s-au împlut inimile de bucurie şi, pătrunşi 
de cel mai cald patriotism, strigăm: Trăiască Naţiunea Română, una şi ne-
despărţită sub sceptrul celui mai mare şi iubit rege”73.  

Telegrame cu un conţinut similar au sosit din Chilia Nouă, Hotin, Ta-
rutino, Felinei, Cetatea Albă, Lipcani, Abaclia, Cotiujenii Mari, Reni, Ialo-
veni, Goteşti, Secăreni, Ismail şi din alte sate şi oraşe. Din şirul localităţilor 
de mai sus se poate desprinde uşor faptul că actul de la Alba Iulia şi, respec-
tiv, încheierea procesului de constituire a statului unitar naţional român, 
au fost salutate atât de populaţia română cât şi de alte etnii conlocuitoare.

Paralel cu adeziunea la deciziile de la Alba Iulia, basarabenii îşi exprimau 
dorinţa de unire necondiţionată cu România. Având în vedere că libertăţile 
democratice obţinute de basarabeni în lupta pentru drepturile lor naţio-
nale şi sociale, prin actul de la Alba Iulia, au căpătat o consacrare pe scara 
întregii Românii, Sfatul Ţării, în ultima sa şedinţă – din 27 noiembrie/10  
decembrie 1918 –, a hotărât să anuleze condiţiile de unire conţinute în re-
zoluţia din 27 martie/9 aprilie 1918 şi să proclame unirea necondiţionată 
a Basarabiei cu Patria-mamă. Condiţiile de unire nu-şi mai aveau rostul 
după votarea de către Sfatul Ţării a legii agrare şi în urma democratizării 
71 Ibidem.
72 Ibidem.
73 Ziarul „Sfatul Ţării”, 11 decembrie 1918.



Marea Unire a românilor de la 1918

54

vieţii politice din România care s-a produs în ultimul timp. 
actul unirii necondiționate a basarabiei cu românia (27 noiembrie/10 

decembrie 1918). După ce în şedința plenară din 27 noiembrie 1918, Sfatul 
Țării a votat în unanimitate proiectul de reformă agrară, deputații basara-
beni, fiind încredințat că România va asigura un viitor democratic tuturor 
cetățenilor din cuprinsul țării întregite, au discutat şi au aprobat o declarație 
prin care renunțau la condiţiile stipulate în declarația din 27 martie 1918 şi 
anunțau unirea necondiționată a Basarabiei cu România. La şedința forului 
legislativ basarabean din 27 noiembrie/10 decembrie 1918 au fost prezenți 
91 de deputați. Textul declarației a fost citit de la tribuna centrală de Pante-
limon Halippa, preşedintele Sfatului Țării:

„În urma unirii cu România-mamă a Bucovinei, Ardealului, Banatului 
şi ţinuturilor ungureşti, locuite de români, în hotarele Dunării şi ale Tisei, 
Sfatul Ţării declară că Basarabia renunţă la condiţiunile de unire, stipulate 
în actul de la 27 martie a.c., fiind încredinţată că în România tuturor româ-
nilor regimul curat democratic este asigurat pe viitor.

Sfatul Ţării în preziua Constituantei Româ ne, care se va alege după votul 
universal, şi rezolvând chestiunea agrară după nevoile şi cererile poporu-
lui, anulează celelalte condiţiuni din actul Unirii din 27 martie şi declară 
unirea necondiţionată a Basarabiei cu România-mamă”.

Actul Unirii Basarabiei cu România a fost semnat de Pantelimon Ha-
lippa în calitate de preşedinte al Sfatului Țării, Vasile Bârcă şi Gheorghe 
Buruiană în calitate de vicepreşedinți, precum şi de secretarul Sfatului Țării 
Andrei Scobioală.

Odată cu votarea Declarației de unire necondiționată a Basarabiei cu 
România, Sfatul Țării şi-a încetat existența. Actul de Unire necondiționată 
reliefa decizia clasei politice basarabene de integrare ireversibilă în cadrul 
statului român întregit.

Conferința de pace de la paris. recunoaşterea internațională a acte-
lor unirii basarabiei, bucovinei şi Transilvaniei cu regatul româniei. 
Principala preocupare a diplomației româneşti la sfârşitul Primului Război 
Mondial a fost recunoaşterea, prin tratate internaționale, a actelor de unire 
proclamate de poporul român în 1918. Conferința de Pace de la Paris, ce 
şi-a deschis lucrările la 18 ianuarie 1919, în prezența reprezentanților a 32 
de state, era chemată să examineze probleme de interes vital pentru popoa-
rele europene: trasarea noilor frontiere în Europa, restaurarea vieții eco-
nomice, stabilirea mărimii pagubelor de război, asigurarea unui echilibru 
politic şi militar pe continentul european şi în lume, în general. 
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Marile Puteri învingătoare – Franța, Marea Britanie, Italia şi SUA 
– constituite în Consiliul Suprem (Consiliul celor patru), au încercat să 
trateze celelalte țări, inclusiv România, ca state cu „interese speciale”, li-
mitate. Delegația română la Conferința Păcii, condusă de Ion I. C. Brăti-
anu, preşedintele Consiliului de Miniştri, pretindea recunoaşterea Unirii 
din 1918 pe baza tratatului dintre România şi Antanta, semnat în august 
1916, care prevedea participarea României cu drepturi egale la tratatele 
de pace. Țările Antantei, foste aliate ale României în război, considerau că 
tratatul din 1916 îşi pierduse valabilitatea ca urmare a semnării păcii de la 
Bucureşti, iar SUA refuzau să recunoască orice acord încheiat înainte de 
întrarea lor în război, aşadar şi tratatul de aderare a României la Antanta. 

Marile Puteri, de asemenea, au încercat să-şi impună dreptul de supra-
veghere asupra regimului aplicat minorităților naționale, în special, celei 
evreieşti, în teritoriile proaspăt întrate în componența statului român. Prin 
includerea unor clauze privind comerțul exterior şi de tranzit, ele căutatu 
să-şi asigure unele avantaje economice. România era predispusă să recu-
noască minorităților naționale drepturi egale cu ale celorlalți cetățeni ro-
mâni. 

Delegația română, în mod special Ion I. C. Brătianu, a protestat ferm 
împotriva unor astfel de ingerințe în treburile interne ale statului român, 
refuzând să semneze, la 10 septembrie 1919, tratatul de la Saint Germain 
cu Austria. Conducătorul delegației române a părăsit Parisul, iar la 12 sep-
tembrie 1919 şi-a prezentat demisia. Guvernul prezidat de generalul Art-
hur Văitoianu de asemenea a refuzat, în mod constant, semnarea tratatului 
cu Austria. Abia guvernul de sub preşedinția lui Alexandru Vaida-Voevod 
a reuşit să dezamorseze relațiile dintre Bucureşti şi Paris. Obținând unele 
modificări ale textului, România a semnat, la 10 decembrie 1919, tratatul 
de pace cu Austria.

Prin semnarea tratatului de la Saint Germain s-a pus capăt Imperiului 
Austro-Ungar ca entitate politică. Tratatul fixa granițele Austriei, în ho-
tarele ei strict etnice, despărțind acest stat de Ungaria. Austria renunța în 
favoarea Italiei, Iugoslaviei, Cehoslovaciei şi României la toate drepturile 
şi titlurile asupra teritoriilor din fosta monarhie austro-ungară, mai precis 
din interiorul granițelor acesteia.

Astfel, tratatul de la Saint Germain recunoştea faptul împlinit la 28 no-
iembrie 1918 – Unirea Bucovinei cu România – şi anula astfel Convenția 
austro-turcă din 1775, prin care Bucovina fusese răpită de Imperiul Habs-
burgic.

Tratatul de pace cu Ungaria, semnat la Trianon, la 4 iunie 1920, prin 
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articolul 27, stabilea hotarele Ungariei în granițele ei etnice. Celorlalte 
națiuni – românilor, slovenilor, croaților, nemților etc., - care până la des-
trămarea Imperiului Austro-Ungar s-au aflat sub jurisdicția guvernului de 
la Budapesta, li s-a recunoscut dreptul la viață politică independentă sau 
alăturarea la statele naționale pentru care au optat.

Astfel, prin art. 45 al tratatului se recunoştea valabilitatea juridică a ho-
tărârii Adunării Naționale de la Alba Iulia din 1 decembrie 1918 cu privire 
la unirea românilor din Transilvania, Banat, Crişana şi Maramureş cu Re-
gatul României. 

Calea spre obținerea confirmării internaționale a declarației Sfatului 
Țăriii de la Chişinău din 27 martie 1918 a fost mai complicată, deoarece 
guvernul Rusiei sovietice, nefiind recunoscut de Marile Puteri, nu a fost 
invitat să participe la lucrările Conferinței de Pace. Inițial, Comisia pentru 
afacerile române a Conferinței de Pace de la Paris a hotărât să nu ia nicio 
decizie în stare să compromită unitatea Rusiei. O asemenea atitudine era 
dictată de faptul că în acel timp Europa îşi punea mari speranțe în acțiunile 
amiralului Kolceak, a cărui armată trebuia să deturneze regimul bolşevic şi 
să preia puterea în Rusia. Puterile aliate sperau să obțină soluționarea pro-
blemei basarabene printr-o înțelegere reciprocă dintre Rusia şi România. 
Bineînțeles, această poziție nu putea satisface România, care accepta doar 
punctul de vedere istoric, deşi a întreprins şi acțiuni de apropiere de Rusia, 
în speranța identificării unei soluții în problema basarabeană.

Dar înfrângerea lui Kolceak şi Denikin în războiul civil declanşat în Ru-
sia a subminat serios ideea păstrării integrității teritoriale a fostului Impe-
riu Rus. Puterile europene au înțeles că în soluționarea problemelor litigi-
oase trebuie să se conducă doar de raționamente de justiție şi de interesele 
proprii ale statelor implicate, poziție ce s-a manifestat şi în atitudinea față 
de problema basarabeană.

La această reuniune internațională, interesele Rusiei erau reprezentate de 
„Conferința politică rusă”, o organizație formată din emigranți politici ruşi, 
precum Lvov, Maklakov, Sazonov, Chaikovsky etc., precum şi de „delegația 
Basarabiei”, alcătuită din A. K. Schmidt, fost primar al Chişinăului (1917-
1918), şi A. N. Krupensky, mare proprietar basarabean, afiliat intereselor 
ruseşti, care „nu aveau nicio însărcinare de a vorbi în numele Basarabiei”74.  

Portavocea guvernului român la Conferința de Pace de la Paris în pro-
blema Basarabiei a fost Ion Pelivan, militant de vază al mişcării de eliberare 
națională a românilor basarabeni, membru al delegației oficiale române la 

74 A.N.I.C., Bucureşti, Fond Ioan Pelivan (1449), dosar 432, f. 11; Ion Constantin, Ion Negrei, Gheo-
rghe Negru, Ioan Pelivan, părinte al mişcării naționale din Basarabia, Chişinău, 2012, p. 149. 
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acest for european. Într-o serie de broşuri şi articole publicate în  periodi-
cele franceze de largă circulație, el a explicat esența problemei basarabene. 
La începutul lunii august 1919, în capitala Franței, s-a deplasat o delegație 
compusă din moş Ion Codreanu, țăran din satul Ştefăneşti, județul Soroca, 
delegat din partea congresului țărănesc panbasarabean, poetul Sergiu Cuj-
bă, reprezentant al cooperativelor şi cercurilor intelectuale basarabene, şi 
studentul Gheorghe Năstase, delegat al studențimii basarabene. Timp de o 
lună, cât aceşti mesageri ai Basarabiei s-au aflat la Paris, delegația a izbutit 
să realizeze contacte cu 30 de membri al Conferinței Păcii, au avut întâlniri 
cu diplomați francezi, italieni şi englezi, au vizitat redacțiile marile cotidi-
ene franceze, distribuind câteva mii de exemplare a unui memoriu tipărit 
din timp. 

„Delegația rusă”, nerecunoscând votul exprimat de Sfatul Țării în şedința 
din 27 martie 1918, a solicitat organizarea unui plebiscit în acele județe ale 
Basarabiei, în care predomina populația moldovenească, propunere res-
pinsă de delegația română ca fiind nejustificată.  

La 3 martie 1920, Consiliul Suprem al Conferinței de Pace a informat 
guvernul român despre hotărârea de a recunoaşte Unirea Basarabiei cu Ro-
mânia. La 28 octombrie 1920, reprezentanții Marii Britanii, Franței, Italiei, 
Japoniei, pe de o parte, şi ai României, pe de altă parte, recunoscând că din 
punct de vedere geografic, etnografic, istoric şi economic, Unirea Basara-
biei cu România este justificată şi având în vedere că populația Basarabiei a 
manifestat dorința de a vedea Basarabia unită cu România, au recunoscut 
suveranitatea României asupra teritoriului Basarabiei.

Ca măsură de prevenire a eventualelor pretenții ale Rusiei, statele sem-
natare au precizat în art. 9 că „vor invita Rusia să adere la tratatul de pace, 
de îndată ce va exista un guvern rus recunoscut de ele”. Statele semnatare îşi 
rezervau dreptul „de a supune arbitrajului în Consiliul Societății Națiunilor 
chestiunile care ar putea fi puse de guvernul rus cu privire la detaliile aces-
tui tratat, fiind bine stabilit că fruntariile definite de acest tratat, precum şi 
suveranitatea României asupra teritoriilor pe care le cuprinde, nu vor putea 
fi puse în discuție”.

Tratatul de la Paris avea să fie ratificat de către România şi Marea Bri-
tanie la 19 mai 1922, de către Franța – la 11 mai 1924 şi de către Italia la 
7 martie 1927. Japonia, preocupată de ameliorarea relațiilor cu URSS, nu 
a ratificat tratatul din 28 octombrie 1920 şi, prin urmare, convenția (care 
capătă putere juridică numai după ratificarea ei de toate părțile semnatare) 
nu a intrat în vigoare.  Dar acest fapt nicidecum n-a însemnat că României  
i s-a contestat suveranitatea asupra Basarabiei. Recunoaşterea Unirii Ba-
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sarabiei cu România a devenit efectivă din momentul semnării tratatului, 
adică începând cu 28 octombrie 1920. 

 La încheierea tratatelor şi recunoaşterea Unirii cu România a teritoriilor 
româneşti din imperiile multinaționale Austro-Ungar şi Rus, Conferința 
de Pace de la Paris a respectat patru principii fundamentale: 

dreptul de autodeterminare al popoarelor; 
hotărârea unanimă de unire a poporului român şi adeziunea minorităților 

naționale la această decizie;
situația etnică reală din teritoriile unite cu România;
respectarea legilor în vigoare.
Aşadar, Conferința de Pace de la Paris (1919-1920) a consfințit prin tra-

tate internaționale hotărârea Sfatului Țării din 27 martie 1918 de Unire a 
Basarabiei cu România, decizia Congresului General al Bucovinei din 28 
octombrie 1918 de unire necondiționată a Bucovinei cu Regatul României 
şi rezoluția Adunării Naționale de la Alba Iulia din 1 decembrie 1918, prin 
care s-a decis unirea românilor din Transilvania, Banat şi Maramureş cu 
România. 

Ion NEGREI, cercetător științific,
Institutul de Istorie, Chișinău
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nOTă asupra eDiŢiei

Prezenta lucrare este elaborată cu prilejul Centenarului Marii Uniri a 
românilor de la 1918 şi este un omagiu bibliografic al Bibliotecii Naționale 
a Republicii Moldova adus acestui mare eveniment istoric.

Lucrarea este realizată din marea dorinţă de a readuce în memoria gene-
raţiilor de azi, prin intermediul cercetării bibliografice, un important mate-
rial istoric despre evenimentele ce s-au derulat în spaţiul locuit de români, 
acum 100 de ani, şi este, totodată, o aducere aminte despre GENERAŢIA 
de AUR a NEAMULUI, care a înfăptuit Unirea de la 1918.

Elaborarea unei lucrări bibliografice de acest gen am considerat-o ca o 
datorie morală şi ne-am avântat cu multă dăruire în această acțiune teme-
rară, fiind convinşi de necesitatea ei pentru cunoaşterea mai bună a trecu-
tului nostru, dar şi ghidați de dorința întocmirii într-un corpus bibliografic 
a referinţelor documentare legate de evenimentele din 1918, indiferent de 
interpretare, chiar dacă nu putem vorbi despre o bibliografice exhaustivă.

Ne-am propus să oferim cititorului pasionat de istoria naţională posibi-
litatea de a parcurge, prin intermediul notiţelor bibliografice, documentelor 
şi imaginilor de epocă, incluse în anexe, complexul şi complicatul proces 
de desăvârşire a unității naționale româneşti, începând cu Primul Răz-
boi Mondial (1914-1918), continuând cu evenimentele ce s-au derulat în 
spațiul dintre Prut şi Nistru în rezultatul căderii regimului autocrat al Ro-
manovilor, încheiat cu unirea Basarabiei cu România (27 martie/9 aprilie 
1918), dar şi cu cele din cadrul Imperiului Austro-Ungar aflat în disoluție, 
situație în care Congresul General al Bucovinei decide, la 15/28 noiembrie 
1918, unirea Bucovinei cu Regatul României, iar Adunarea Națională de la 
Alba Iulia din 18 noiembrie/1 decembrie 1918 hotărăşte unirea românilor 
din Transilvania, Banat, Crişana şi Maramureş cu Țara. Fireşte, am extins 
limitele cronologice până la Conferința de Pace de la Paris (1919-1920), 
punând în evidență astfel faptul recunoaşterii internaţionale a actelor Uni-
rii votate de adunările reprezentative de la Chişinău, Cernăuți şi Alba Iulia.

Cercetarea bibliografică a fost efectuată în baza colecţiilor şi a surselor 
de informare şi documentare ale Bibliotecii Naţionale a Republicii Mol-
dova, Bibliotecii Ştiinţifice (Institut) a Academiei de Ştiinţe a Moldovei, 
Bibliotecii Ştiinţifice a Arhivei Naţionale a Republicii Moldova, Bibliotecii 
Muzeului Naţional de Istorie a Moldovei şi a Bibliotecii Municipale „B.P. 
Hasdeu” din Chişinău. 

În lucrare au fost incluse titluri de cărţi, titluri de articole (părţi compo-
nente) din culegeri şi publicaţii seriale, recenzii, imagini de epocă, anexe 
documentare.



Marea Unire a românilor de la 1918

60

Amploarea temei, căreia îi este consacrată prezenta contribuţie bibli-
ografică – Marea Unire a românilor de la 1918 – a determinat consulta-
rea unui foarte mare număr de lucrări şi mai ales de publicaţii periodice 
şi seriale ce se păstrează adesea sub formă de unicat în colecţiile speciale 
ale bibliotecilor, în care s-a efectuat cercetarea. Indexul publicaţiilor seriale 
înclus la sfârşitul bibliografiei orientează pe cititor asupra revistelor şi zia-
relor consultate la elaborarea acestei contribuţii bibliografice. Majoritatea 
documentelor şi publicaţiilor seriale au fost consultate de visu.

La elaborarea lucrării au fost studiate colecţiile: fondurile Ştefan Cioba-
nu, Andrei Eşanu, Ion Dron (Biblioteca Ştiinţifică (Institut) a Academiei de 
Ştiinţe a Moldovei); colecţiile Anton Crihan, Alexandru Şoltoianu, Clara şi 
Pavel Balmuş, Paul Mihail, Aurel Marinciuc, Ion şi Victor Bârsan (Bibliote-
ca Naţională a Republicii Moldova) etc. 

De asemenea, au fost consultate de visu publicaţiile seriale: „Anale-
le Asociaţiei Naţionale a Tinerilor Istorici” (1998-2011); „Arhivele Basa-
rabiei” (1929-1938); „Basarabia” (ziar) (1919-1943) (Arhiva Naţională a 
Republicii Moldova); „Caiete de istorie” (2001-2006); „Cugetul” (1990-
2007); „Destin românesc” (1994-2017); „Dosarele istoriei” (1999-2007);  
„Luminătorul (1917-1943, 1992-2016); „Magazin istoric” (1967-2016); 
„Memoria. Revista gândirii arestate” (1991-2016); „Patrimoniu” (1990-
1993); „Pergament: Anuarul Arhivelor Republicii Moldova” (1998-2006); 
„Revista de istorie” (Bucureşti) (1975-1989); „Revista de istorie a Moldo-
vei” (1997-2017); „Revista istorică”(1923, 1929, 1933, 1937-1945, 1990-
2004, 2007-2017); „Revista istorică română” (1931, 1943, 1944, 1946); 
„România Mare: săptămânal absolut independent” (1991-2000); „Sfatul 
Ţării”(1917-1918), (Arhiva Naţională a Republicii Moldova); „Studii şi 
articole de istorie” (1989-2017); „Tyragetia”(1997-2015); „Viaţa Basarabi-
ei”(1932-1943) şi „Viaţa Basarabiei: serie nouă”; precum şi revista de limbă 
rusă „Красная Бессарабия”(1926-1938) etc.

Criteriul de aranjare a materialului este criteriul alfabetic. În fiecare 
compartiment la început sunt indicate titlurile de cărţi apoi titlurile părţi-
lor componente ale documentelor.

Descrierile bibliografice au fost realizate conform standardului STAS 
7.1-2003 Descrierea bibliografică a documentelor. 

Abrevierile cuvintelor în limba română au fost realizate conform stan-
dardului interstatal STAS 7.11-2004 (ISO 832:1994) Prescurtările cuvinte-
lor și expresiilor în limbile străine europene, introdus din 09.01.2005. 

Materialele publicate în limba română cu caractere chirilice (până la 
anul 1990) au fost transcrise în grafie latină. În informaţia selectată din  
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publicaţiile de până la 1940 s-a păstrat caracterul original al scrisului, stilul 
şi limbajul specific timpului, fără a interveni pentru actualizarea textului, 
astfel păstrând autenticitatea fiecărui document descris. Ex.: „Moldova dela 
Nistru”, „Basarabia desrobită” etc. Titlurile în limbă străină sunt reproduse 
în original, fără a fi traduse în limba română.     

Materialele apărute în limba rusă sunt aranjate la sfârşitul fiecărui com-
partiment, într-un şir aparte, păstrând caracterul originalului.   

Această lucrare este o istorie bibliografică despre Marea Unire a români-
lor realizată în 1918 şi debutează cu un studiu referitor la felul cum Basara-
bia, ruptă din trupul Principatului Moldovei şi anexată la Imperiul Rus în 
1812, după o stăpânire străină de mai bine de o sută de ani, beneficiind de 
conjunctura creată de căderea regimului autocrat şi de condițiile democra-
tice oferite de Revoluția rusă din Februarie 1917, prin organul său legislativ 
suprem  – Sfatul Țării – şi-a exercitat dreptul la libertate, votând Declarația 
de Unire a Republicii Democratice Moldoveneşti (Basarabia) cu România. 
Articolul este semnat de istoricul Ion Negrei. 

Bibliografia conţine 3032 descrieri bibliografice, integrate în următoa-
rele compartimente:  I. Contextul intern şi extern al reîntregirii naționale 
româneşti ; II. Unirea Basarabiei cu România (27 martie/9 aprilie 1918) ;  
III. Unirea Bucovinei cu Regatul României (15/28 noiembrie 1918) ; IV. 
Unirea românilor din Transilvania, Banat, Crişana şi Maramureş cu Re-
gatul României (18 noiembrie/1 Decembrie 1918) ; V. Recunoaşterea in-
ternaţională a actelor Unirii ; VI. Făuritori ai unității naționale româneşti ; 
VII. Iconografia Marii Uniri ; VIII. Anexe documentare.

Compartimentul VI. Făuritori ai unității naționale româneşti este con-
sacrat militanţilor şi personalităţilor ilustre care au făurit Unirea. În ca-
drul acestui compartiment au fost create 16 rubrici dedicate marilor 
personalități din spațiul basarabean, care prin activitățile desfăşurate au 
influențat în mod hotărât Unirea Basarabiei cu România: Alistar Elena, 
Baltaga Alexandru, Buzdugan Ion, Ciobanu Ştefan, Ciugureanu Daniel, 
Crihan Anton, Erhan Dionisie, Găină Andrei, Gurie Grosu, Inculeţ Ion, 
Halippa Pantelimon, Holban Ştefan, Pântea Gherman, Pelivan Ion, Stere 
Constantin, Stroescu Vasile. În aceste rubrici s-a păstrat criteriul alfabe-
tic de aranjare, fiecare rubrică având câte două subrubrici: a). Din opera 
protagonistului şi b). Despre viaţa şi activitatea protagonistului. În cadrul 
subrubricilor, la început sunt indicate titlurile de cărţi apoi titlurile părţilor 
componente (articole) ale documentelor. 

Cercetarea bibliografică a început la 5 februarie 2018 şi s-a încheiat la 10 
septembrie 2018.
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Lucrarea este însoţită de index de titluri, index de nume (include toate 
numele de persoane: autori, redactori, traducători, coordonatori, prefaţa-
tori, pictori, fotografi, recenzenţi etc., precum şi persoane cărora le sunt de-
dicate lucrările. În acest caz numerele de trimitere la notiţele bibliografice 
se redau în paranteze rotunde care semnifică „despre dânsul”) şi indexul 
publicaţiilor seriale consultate la depistarea materialului.

Lucrarea este destinată unui cititor atent, cultivat, răbdător, îndemnat 
spre lectură de curiozitate şi interes pentru cunoaşterea trecutului nostru 
istoric. Va fi de un real folos pentru cercetători, profesori, studenţi, elevi, 
bibiotecari, pentru toţi cei care doresc să cunoască istoria adevărată a Mol-
dovei dintre Prut şi Nistru şi a neamului românesc în ansamblu.

Maria SaRGUN,
autor-alcătuitor
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i. COnTexTul inTern şi exTern al reînTreGirii 
naȚiOnale rOmâneşTi

1. agrigoroaiei, ion. Opinie publică şi stare de spirit în vremea Răz-
boiului de Întregire şi a Marii Uniri: Iaşi, 1916-1918 [Text tipărit] / Ion 
Agrigoroaiei. – Iaşi : Editura Fundaţiei „AXIS”, 2004. – 303, [40] p. : fot., h. –  
(Universitaria ; 40).

 Texte în lb. rom., engl., germ., fr., rusă.
 Conține indice de nume proprii : p. 251-262.
 Bibliogr. : în notele de subsol.
 ISBN 973-7742-07-9

2. boldur, alexandru. Unirea : analiza psihologică a evenimentelor : 
1918-1928 [Text tipărit] / Alexandru Boldur. – Chişinău : [S. n.], 1928. –16 p.

3. botoran, Constantin. 1918 – Făurirea României Mari [Text tipă-
rit] / Constantin Botoran, Mihai Retegan. – Bucureşti : Vatra Românească, 
1993. – 158 p.

 Bibliografie : p.155-157. 
 ISBN 973-95050-1-3

4. burlacu, Valentin. Curs universitar la Istoria contemporană a ro-
mânilor [Text tipărit] / Valentin Burlacu. – Chişinău : [S. n.], 2016-

 ISBN 978-9975-115-88-9
 Partea I-a : (1918-1944), Vol. I : (1918-1940). – 2016. – 368 p.
 Pe cop.: Istoria contemporană a românilor.
 ISBN 978-9975-115-89-6

5. Calendarul ligii Culturale pe anul 1920 : Comemorând marea 
unire [Text tipărit]. – Bucureşti : Editura „Ligii Culturale”, 1920. – 126 p. : il.

6. Cartea de aur a Centenarului marii uniri [Text tipărit] / vol. ani-
versar editat de Bogdan Bucur ; cuvânt-înainte de Bogdan Murgescu. – 
Bucureşti : Rao Distribuţie, 2017. – LXIII, 752 p. : fot.

 Conține bibliogr.
 ISBN 978-606-8905-82-2
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7. Cartea neamului [Text tipărit] : Marea Unire din 1918 : Documen-
te istorice / alcăt.: Arimia V. [et al.]. – Bucureşti : Globus, 1993. – 288 p.

 ISBN 973-49-0046-3

8. Căzănişteanu, Constantin. Documente ale Unirii [Text tipărit] : 
1600-1918 / Constantin Căzănişteanu [et al.]. – Bucureşti : Editura Milita-
ră, 1984. – 502 p.

9. Curticăpeanu, V. Mişcarea culturală românească pentru unirea 
din 1918 [Text tipărit] / V. Curticăpeanu. – Bucureşti : Editura Ştiinţifică, 
1968. – 287 p.

10. Dascălu, nicolae. Unirea din 1918 şi minoritățile Naționale din 
România [Text tipărit] : Extras din Anuarul Institutului de Istorie şi Arhe-
ologie „A.D. Xenopol” XX, 1983 / Nicolae Dascălu. – Iaşi : Editura Acade-
miei Republicii Socialiste Române, 1983. – P. 51-67.

 Descris de pe cop.
 Antetitlu : Academia de Ştiințe Sociale şi Politice a Republicii 
 Socialiste România.

11. Deaconu, l. Momente din epopeea făuririi statului naţional unitar 
român [Text tipărit] / L. Deaconu. – Craiova : Scrisul Românesc, 1988. – 
253 p.

12. Documentele unirii 1918 [Text tipărit] : România : Marea Unire 
1918-2018 / coordonator şi argument : Ioan Scurtu ; proiect administrat de 
Roxana Alexandra Constinescu. – Ediţie revizuită şi adăugită. – Iaşi : Tipo 
Moldova, 2017. – 177 p. : il., fot., tab., h., doc. 

 Prezenta lucrare s-a tipărit în 100 exemplare numerotate de la 1-100.
 Texte : lb. rom., engl., fr.
 ISBN 978-606-676-952-5

13. Dudaş, Vasile. Voluntarii Marii Uniri [Text tipărit] / Vasile Dudaş. 
– Timişoara : Augusta, 1996. – 224 p.

 ISBN 973-97738-2-6

14. Dumitrescu, Constantin. Când ceasul bate mai presus de vreme 
[Text tipărit] : Pagini memorialistice din anotimpul Marii Uniri şi Studiul 
„Contribuţia băncilor ardelene la renaşterea naţională a românilor” / Con-
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stantin Dumitrescu, Ioan Sima. – Cluj-Napoca : Daco-Press, 1993. – 248 p.
 ISBN 973-95712-6-3

15. Dumitrescu, Constantin. Clipa şi istoria [Text tipărit] : Convorbiri :  
Liceeni în anotimpul Marii Uniri / Constantin Dumitrescu. – Bucureşti : 
Editura Didactică şi Pedagogică, 1997. – 130 p.

 ISBN 973-30-5201-9

16. Dumitrescu, Constantin. Din lunga timpului bătaie [Text tipărit] :  
Anul 1918 în amintirile unor martori oculari / Constantin Dumitrescu. – 
Cluj-Napoca : Dacia, 1978. – 277 p.

17. Făurirea statului naţional unitar român [Text tipărit] : Contribuţii 
documentare bănăţene 1914-1919 / coordonator: I. Munteanu. – Bucureşti :  
[S. n.], 1983. – 253 p. 

 Antetitlu : Academia de ştiinţe sociale şi politice. Direcţia generală 
 a arhivelor statului.

18. Găvănescul, C. Războiul nostru pentru întregirea neamului : Au-
gust 1916 – Aprilie 1918 [Text tipărit] / C. Găvănescul. – Iaşi : Serviciul 
Geografic şi Armatei, 1918. – 168 p.

19. Găvănescul, Constantin. Războiul nostru pentru întregirea nea-
mului (1916-1918) / studiu introductiv de Şerban Rădulescu-Zoner ; ed. 
îngrijită de Anca Andrei-Fanea. – Bucureşti : Coresi, 1993. – 64 p.

 ISBN 973-608-154-0

20. Giurcă, ion. Armata română de la Bucureşti la Mărăşeşti : 1916-
1917 [Text tipărit] / Ion Giură. – Bucureşti : Editura Militară, 2017. – 304 
p. : fot.

 Conţine bibliogr.
 ISBN 978-973-32-1061-0

21. Harta româniei mari [Harta]. – Bucureşti : [S. n.], [S. a.].

22. iliescu, D. Documente privitoare la războiul pentru întregirea Ro-
mâniei : Discurs rostit în şedinţa Senatului de la 13 iunie 1924 [Text tipărit] /  
D. Iliescu. – Bucureşti : Imprimeria Statului, 1924. – 154 p.
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23. istoria româniei între anii 1918-1944 [Text tipărit] : Culegere de 
documente / conf. dr. Ioan Scurtu [et al.]. – Bucureşti : Editura Didactică şi 
Pedagogică, 1982. – 526 p.

24. istoria românilor [Text tipărit] : [în vol.] / coord.: Mircea Petres-
cu-Dîmboviţă, Alexandru Vulpe ; Academia Română. Secţia de Ştiinţe is-
torice şi arheologie. – Bucureşti, 2001-2003. 

 ISBN 973-45-0431-2
 Vol. 8: România întregită (1918-1940) / coord.: Ioan Scurtu, Petre  

 Otu. – Bucureşti : Editura Enciclopedică, 2003. – 856 p., 48 f. il. –  
 ISBN 973-45-0431-2.

25. lache, ştefan. O istorie a Marii Uniri a românilor [Text tipărit] / 
Ştefan Lache. – Bucureşti : Ed. Fundaţiei România de Mâine, 2017. – 228 
p. – (Centenarul Marii Uniri ; 1).

 Bibliogr.: p. 219-227.
 ISBN 978-606-20-0229-9

26. livezeanu, irina. Cultură şi naţionalism în România Mare [Text 
tipărit] : 1918-1930 / Irina Livezeanu ; trad. din engl. de Vlad Russo. – Bu-
cureşti : Humanitas, 1998. – 391 p.

  ISBN 973-28-0865-0

27. lupaş, ioan. Istoria Unirii românilor [Text tipărit] / Ioan Lupaş. – 
Ed.a 2-a. – Bucureşti : Scripta, 1993. – 304 p.

 ISBN 973-96070-7-1

28. lupescu, ioan V. Monumentele Unirii [Text tipărit] / Ioan V. Lu-
pescu. – Bucureşti : Editura Sport-Turism, 1985. – 226 p.

29. marea unire din 1918 în context european / Ion Agrigoroaie, Dan 
Berindei, Ion Ciuperca [et al.] ; coord.: Ioan Scurtu ; Acad. Română. – Bu-
cureşti : Editura Enciclopedică, 2003. – 447 p.

 ISBN 973-45-0456-8

30. marinescu, C. Gh. Epopeea Marii Uniri [Text tipărit] / C. Gh. Ma-
rinescu. – Galaţi : Porto-Franco, 1993. – 424 p.
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31. marinescu, Constantin. Preludiu la aniversarea centenarului Ma-
rii Uniri : 1918-2018 [Text tipărit] : „Momente cruciale din lupta româ-
nilor pentru independenţă şi unitate naţională. Ecouri internaţionale” / 
Constantin Marinescu ; Univ. „Apollonia”, Inst. de Cercetări „Acad. Ioan 
Haulica”. – Iaşi : Danaster, 2015. – 308 p.

 Bibliogr. în notele de subsol.
 ISBN 978-606-8144-15-3

32. moraru, anton. Anul 1918. Ora astrală a neamului românesc [Text 
tipărit] / Anton Moraru, Ion Negrei. – Chişinău : CIVITAS, 1998. – 224 p.

 ISBN 9975-936-15-6

33. muşat, mircea. România după Marea Unire [în vol.] / Mircea Muşat, 
Ion Ardeleanu. – Bucureşti : Editura Ştiinţifică şi Enciclopedică, 1986.

 Vol. 2. Partea 1. 1918-1933 [Text tipărit]. – 1986. – 1171 p.

34. 95 de ani de la marea unire [Text tipărit] : (Culegere de studii) / 
coord. : Marius Ioan Grec ; Universitatea de Vest „Vasile Goldiş” din Arad. 
– Arad : „Vasile Goldiş” University Press, 2013. – 312 p. : fot., tab., hărți.

 Volum omagial.
 Bibliogr. la sf. art.
 ISBN 978-973-664-656-0

35. neagoe, stelian. Marea Unire a românilor în izvoare narative [Text 
tipărit] / ediţie, studiu introd. şi note de Stelian Neagoe. – Bucureşti : Edi-
tura Eminescu, 1984. – 787 p.

36. 1918 la români : Desăvârşirea unităţii naţional-statale a popo-
rului român : Documente externe [Text tipărit] / ed. de doc. întocmit de :  
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Ardeleanu [et al.] ; au mai tradus şi transcris docum.: Eugenia Ciocan [et 
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 Vol. 2 : 1916-1918. – 1983. – P. 781-1342 : il.
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Grad, Viorel Ciubotă. – Zalău : Lekton, 1998. – 578 p.

 Bibliogr.: p. 547-578.
 Text paral.: rom., magh., eng.
 ISBN 973-98026-6-4
 ISBN 973-98386-2-6

39. Otu, petre. România în Primul Război Mondial [Text tipărit] / Pe-
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 [Vol.] 1 : Criza balcanică : 1912-1914 [Text tipărit]. – Bucureşti :  

 Litera, 2017. – 144 p. : il., fot., h., portr.
 Bibliogr.: p. 140-142.
 ISBN 978-606-33-2067-5
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baltaga alexandru
(14 apr. 1861 - 7 aug. 1941)

a). Din opera lui Alexandru Baltaga:
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buzdugan ion
(9 mar. 1887 - febr. 1967)
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Ciobanu ştefan
(11 noiem. 1883 - 28 febr. 1950)
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– Bucureşti : Cartea Românească, 1929. – 314 p. 

 [Fotocopie].

2331. Ciobanu, ştefan. Unirea Basarabiei [Text tipărit] : Studiu şi do-
cumente cu privire la mişcarea naţională din Basarabia în anii 1917-1918 / 
Ştefan Ciobanu. – Chişinău : Universitas, 1993. – 332 p.

 ISBN 5-362-01025-5

2332. Ciobanu, ştefan. Unirea Basarabiei [Text tipărit] : Studiu şi do-
cumente cu privire la mişcarea naţională din Basarabia în anii 1917-1918 / 
Ştefan Ciobanu. – Iaşi : ALFA, 2001. – 316 p.

 ISBN 973-8278-07-4

2333. Ciobanu, ştefan. Versuri poloneze necunoscute în opera mitro-
politului Moldovei Dosoftei [Text tipărit] / Ştefan Ciobanu. – Bucureşti : 
Bucovina, 1940. – 13 p., 6 pl.

 Extras din „melanges Drouhet”.
2334. Rec.: Bezviconi, G. // Viaţa Basarabiei. – 1940. – Nr 9/10. – P. 150.
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2335. Recenzie // Viaţa Basarabiei. – 1941. – Nr 2/3. – P. 89.

*  *  *

2336. Ciobanu, ş. Din istoria mişcării naţionale în Basarabia (Ziarul 
„Basarabia”) / Ş. Ciobanu // Viaţa Basarabiei. – 1933. – Nr 1. – P. 1-13 ; Nr 2. –  
P. 1-11.

2337. Ciobanu, şt. Cum se oglindeşte viaţa românilor basarabeni în re-
vista „Luminătorul” / Şt. Ciobanu // Luminătorul. – 1933. – Nr 1. – P. 55-62.

2338. [Ciobanu, ştefan]. Discursul rostit de senatorul Ştefan Ciobanu, 
profesor universitar, în şedinţa Comisiilor Afacerilor Străine ale Camerei 
şi Senatului Parlamentului României, întrunite în legătură cu încorporarea 
Basarabiei şi nordului Bucovinei în U.R.S.S., 2 iulie / [Ştefan Ciobanu] // 
Limba română. – 2018. – Nr 1/2. – P. 295-298. – ISSN 0225-9111.

2339. Ciobanu, ştefan. Premizele înfăptuirii Unirii celei Mari : 80 de 
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– 1998. – 30 noiem. – P. 2.

2340. Ciobanu, ştefan. Un modest şi harnic profesor basarabean : [des-
pre folcloristul Petre V. Ştefănucă] / Ştefan Ciobanu // Glasul Naţiunii. – 
2003. – 18 dec. – P. 19.

b). Despre viaţa şi activitatea lui Ștefan Ciobanu:

2341. Grosu, Vasile. Academicianul Ştefan Ciobanu / Vasile Grosu. – 
Chişinău : Elan Inc, 2010. – 119 p.

 Antetitlu : Muzeul Naţional de Etnografie şi Istorie Naturală 
 a Moldovei.
  ISBN 978-9975-66-169-0

*  *  *
2342. andronachi, Gh. V. Şt. N. Ciobanu : [1883-1950] // Andronachi, 

Gh. V. Albumul Basarabiei în jurul marelui eveniment al Unirii / Gh. V. 
Andronachi. – Chişinău : Imprimeria Chişinău, 1933. – P. 75-76.

2343. badiu, Vasile. Academicianul Ştefan Ciobanu : (Schiţă de portret) /  
Vasile Badiu // Cugetul : revistă de istorie şi ştiinţe umanistice. – 1994. –  
Nr 2/3. – P. 42-45. – ISSN 0868-7730.
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2344. bohus, Gh. Academicianul Basarabiei Ştefan Ciobanu : Portret [de 
creaţie] / Gh. Bohus // Din trecutul nostru. – 1937. – Nr 40/45. – P. 52-56.
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(61). – P. 143-146.

2346. Ciobanu ştefan // Basarabia – pământ românesc : Antologie. Vol. 
2. – Chişinău : Serebia, 2018. – P. 724-725. – (Colecţia „100 de cărţi despre 
Basarabia la 100 de ani de la Unire”, ISBN 978-9975-128-79-7). – ISBN 978-
9975-936-79-8.

2347. Ciobanu ştefan // Prezenţe basarabene în spiritualitatea româ-
nească : (secolul al XIX-lea - prima jumătate a secolului al XX-lea) : Dicţi-
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2348. Colesnic, iurie. Academicianul din Sfatul Țării / Iurie Colesnic // 
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2352. Colin, angela. Ştefan Ciobanu: de la interesul față de studierea 
culturii spirituale româneşti la slujirea idealului național / Angela Colin, 
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2355. Grosu, Vasile. Ciobanu Ştefan: repere biografice / dr. Vasile Grosu //  
Luminătorul. – 2000. – Nr 1 (46). – P. 43-44.
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Ştefan Ciobanu / Alexandru Roman // Cugetul : revistă de istorie şi ştiinţe 
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2371. Ţurcanu, ion. Ştefan Ciobanu, 1883-1950 // Ţurcanu, Ion. Sfatul 
Țării : Istoria zbuciumată a unei importante instituții politice basarabene 
din anii 1917-1918 / Ion Țurcanu. – Chişinău : ARC, 2018. – P. 287-289. – 
ISBN 978-9975-0-0124-3.
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Ciugureanu Daniel
(9 dec. 1885 - 6/7 mai 1950)

a) Din opera lui Daniel Ciugureanu: 

2372. [Ciugureanu, Daniel]. Cuvântarea Dlui Daniel Ciugureanu (Şe-
dinţa din 13 august 1918) // Basarabia în parlamentul Marghiloman. – Chi-
şinău : Ştiinţa, 2018. – P. 167-179. – (Pagini despre Basarabia). – ISBN 978-
9975-85-111-4.

2373. [Ciugureanu, Daniel]. Cuvântarea de răspuns a Dlui Daniel Ciu-
gureanu (Şedinţa Senatului din 2 septembrie 1918) // Basarabia în parla-
mentul Marghiloman. – Chişinău : Ştiinţa, 2018. – P. 188-190. – (Pagini 
despre Basarabia). – ISBN 978-9975-85-111-4.

b). Despre viaţa şi activitatea lui Daniel Ciugureanu:

2374. roşca, nuţu. Basarabia şi ministrul întregitor Daniel Ciugureanu 
[Text tipărit] / Nuţu Roşca. – Chişinău : Prut Internațional, 2010. – 272 p. –  
(Istoria trăită).

 Bibliogr.: p. 255-267.
 ISBN 978-9975-69-574-9

2375. Tarlapan, efim. Daniel Ciugureanu, un prim-ministru al neamu-
lui nostru şi al neamurilor mele [Text tipărit] : [cu autograf] / Efim Tarla-
pan. – Chişinău : Labirint, 2010. – 40 p.

 ISBN 978-9975-948-22-7

* * *
2376. andronachi, Gh. V. Dr. Daniel Ciugureanu // Andronachi, Gh. V. 

Albumul Basarabiei în jurul marelui eveniment al Unirii / Gh. V. Andro-
nachi. – Chişinău : Imprimeria Chişinău, 1933. – P. 73-74.
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nău : [S. n.], 2017. – P. 145-149.
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reanu, depuat în Sfatul Ţării, prim-ministru al Republicii Democratice Mol-
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2384. Colesnic, iurie. Ciugureanu Daniel // Colesnic, Iurie. Generaţia Uni-
rii / Iurie Colesnic. – Chişinău : Museum, 2004. – P. 166-167 ; Colesnic, Iurie. 
Generaţia Unirii / Iurie Colesnic. – Chişinău : [S. n.], 2016. – P. 166-167.

2385. Colesnic, iurie. Medic, chirurg… Prim-ministru… Martir : 
[despre Daniel Ciugureanu, prim-ministru al Republicii Democratice 
Moldoveneşti (1885-1950)] / Iurie Colesnic // Timpul. – 2016. – 1 apr. –  
P. 17. – ISSN 1854-2472.
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3 dec. – P. 3. – ISSN 1857-2472.

2392. Opriţescu, mihail. Daniel Ciugureanu şi Unirea Basarabiei 
cu România / Mihail Opriţescu // Revista de istorie. – 1994. – Nr 7/8. –  
P. 805-810.

2393. rojnoveanu, Gheorghe. Lecţiile de viaţă şi de demnitate ale doc-
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2394. roşca, nuţu. Daniel Ciugureanu, un fiu al Basarabiei ce şi-a făcut 
datoria faţă de Ţară şi Neam / Nuţu Roşca // Cugetul : revistă de istorie şi 
cultură. – 2007. – Nr 4. – P. 8-13. – ISSN 0868-7730.

2395. rusan, romulus. Elitele Unirii exterminate în închisori : [Daniel 
Ciugureanu] / Romulus Rusan // 22 (Douăzeci şi doi). – 2008. – 25 no-
iem.-1 dec. (Nr 48).



Contribuţii bibliografice

351

2396. şveţ, maria. Daniel Ciugureanu, 1885-1950 / Maria Şveţ // Ca-
lendar Naţional 2010. – Chişinău, 2009. – P. 240-241. – ISSN 1857-1549. –  
[Semnat: M. Ş.].

2397. Tarlapan, efim. Cine a fost, totuşi, Daniel Ciugureanu? : [ - făuri-
tor şi martir al Marii Uniri de la 1918] / Efim Tarlapan // Literatura şi arta. –  
2010. – 5 dec. – P. 6. – ISSN 857-3835.

2398. Tarlapan, efim. Daniel Ciugureanu, un prim-ministru al neamu-
lui nostru şi al neamurilor mele : (125 de ani de la naştere) / Efim Tarlapan //  
Destin românesc : ser. nouă. – 2010. – Nr 3/4 (67-68). – P. 131-142.

2399. Tarlapan, efim. Doctorul Daniel Ciugureanu, erou şi martir al 
Marii Uniri : [120 de ani de la naştere] / Efim Tarlapan // Literatura şi arta. –  
2005. – 15 dec. – P. 6.

2400. Tarlapan, efim. Dr. Daniel Ciugureanu – un Iuliu Maniu al Basa-
rabiei : [Membru al Sfatului Ţării, prim-ministru al Republici Democratice 
Moldoveneşti în anul 1918] / Efim Tarlapan // Literatura şi arta. – 2015. –  
3 dec. – P. 3. – ISSN 1857-3835.

2401. Taşcă, mihai. Daniel Ciugureanu – prim-ministru al indepen-
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Crihan anton
(10 iul. 1893 - 9 ian. 1993)

a). Din opera lui Anton Crihan:

2403. Crihan, anton. Drepturile românilor asupra Basarabiei după 
unele surse ruseşti [Text tipărit] / Anton Crihan ; trad. din lb. engl.: D. Cri-
han. – Bucureşti : Editura Eminescu, 1995. – 148 p. – (Document).

 ISBN 973-22-0425-7

2404. Crihan, anton. Le Capital étranger en Russie [Text tipărit] : Thèse 
pour le doctorat en droit (Sciences politiques et economiques) / par Anton 
Crihan. – Paris : Librairie Générale de Droit & de Jurisprudence, 1934. – 300 p.

 Bibliogr.: p. 291-296.
2405. Rec.: Știrbu, T.A. // Viaţa Basarabiei. – 1934. – Nr 11. – P. 58-59.

2406. Crihan, anton. O scrisoare către generalul C. Petre-Lazar [Text 
tipărit] / Anton Crihan. – [S. l.] : [S. n.], 1976. – 30 p.

2407. Crihan, anton. Romanian rights to Bessarabia according to cer-
tain Russian sources Anton Crihan. [Text tipărit] – [S. l.] : Humboldt State 
University Press, 1986. – 111 p.

* * * 
 2408. Crihan, a. Chişinău, 27 martie 1918. Pe calea arătată de istorie / 

A. Crihan // Magazin istoric. – 1994. – Nr 3. – P. 3-6.

2409. Crihan, a. Cum s-a făcut Unirea Basarabiei cu România / A. Cri-
han // Făclia. 1991. – 22 mar. – P. 1, 8, 9 ; 28 mar. – P. 3, 14 ; 5 apr. – P. 2.

2410. Crihan, a. „Vreau să ştiţi că, deşi sunt cu trupul în America, sufle-
tul meu e în Basarabia” : [despre Anton Crihan, fost deputat în Sfatul Ţării] /  
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consemnare: M. Atanasov // Curierul de seară. – 1993. – 19 ian.

2411. Crihan, anton. Cum s-a făcut Unirea Basarabiei cu România : 
cuvântare difuzată de Postu de Radio „Europa Liberă” din München în zi-
lele de 27 şi 28 martie 1968, cu ocazia aniversării 50 de ani de la Unire / 
Anton Crihan // Limba română. – 1998. – Nr 1/2. – P. 73-83.

2412. Crihan, anton. Drepturile românilor asupra Basarabiei după 
unele surse ruseşti / Anton Crihan // Basarabia. – 1991. – Nr 10. – P. 69-90.

2413. Crihan, anton. Drepturile românilor asupra Basarabiei după 
unele surse ruseşti ; N. N. Durnovo despre sărbătorile de la Chişinău din 
1912 ; L. Sotov despre Unirea Basarabiei cu România din 1918 / Anton 
Crihan // Ţara. – 1993. – 19 ian. – P. 7.

2414. Crihan, anton. Mărturii despre Unire : [interviu cu Anton Cri-
han despre unirea Basarabiei cu România la 27 martie 1918] / consemnare: 
Liuba Iustin // Contrafort. – 1999. – Nr 2/3. – P. 14-15.

2415. Crihan, anton. Răpirea Basarabiei / Anton Crihan // Viaţa Basa-
rabiei. – 1940. – Nr 9/10. – P. 38-39.

2416. Крихан, Антон. Права румын на Бессарабию согласно неко-
торым русским источникам ; Н. Н. Дурново о праздниках в Кишине-
ве 1912 года ; Л. Сотов об объединении Бессарабии с Румынией в 1918 
году / Антон Крихан // Цара. – 1993. – 19 янв. – С. 7. 

b). Despre viaţa şi activitatea lui Anton Crihan:

2417. personalităţi ilustre. anton Crihan. basarabia. actul unirii : 
[plic obliterat cu Ştampila Prima Zi] / design: Elena Karachentseva. – Chi-
şinău : Poşta Moldovei, 2013. – 1 plic : il, 1 timbru aplicat.

*  *  *
2418. anton Crihan (10 iul. 1893 – 9 ian. 1993) : [necrolog] // Glasul 

Naţiunii. – 1993. – Ianuarie (Nr 3). – P. 8. – Semnat: A. Moşanu, I. Hadârcă, 
V. Beşleagă [et al.].

2419. anton Crihan în scrisori de la prieteni // Literatura şi arta. – 
1996. – 11 iul. – P. 7.
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2420. baltag, O. Istoria ne arată calea firească spre mântuire : [despre 
Anton Crihan, ultimul deputat în viaţă al Sfatului Ţării] / O. Baltag // Sfatul 
Ţării. – 1992. – 28 iul.

2421. braga, Tatiana. Biblioteca Anton Crihan / Tatiana Braga // Maga-
zin bibliologic. – 1993. – Nr 3/4. – P. 20.

2422. buhoiu, a. Legendarul Anton Crihan se întoarce din exil / A. 
Buhoiu // Libertatea. – 1993. – 19-20 ian. – P. 1, 7.

2423. buruiană, Gabriela. Anton Crihan: cronologie / Gabriela Buruia-
nă // Magazin bibliologic. – 1993. – Nr 3/4. – P. 19.

2424. Cepoi, i. Averea lui Anton Crihan / I. Cepoi // Magazin bibliolo-
gic. – 1993. – Nr 3/4. – P. 18.

2425. Cepoi, ion. Anton Crihan în scrisori de la prieteni / Ion Cepoi 
(S.U.A.) // Revista de istorie a Moldovei. – 1994. – Nr 1 (17). – P. 59-67.

2426. Cepoi, J. Spicuiri din scrisorile adresate lui Anton Crihan / J. Ce-
poi // Viaţa satului. – 1993. – 31 iul.

2427. Chiriac, alexandru. Crihan Anton / Alexandru Chirian // Patri-
moniu : Almanahul bibliofililor din Moldova. – 1991. – Nr 4. – P. 42-44.

2428. Ciobanu, al. Ştiţi cine a fost Anton Crihan? / Al. Ciobanu // Viaţa 
satului. – 1992. – 18 noiem. – P. 6.

2429. Colesnic, iurie. Anton Crihan // Colesnic, Iurie. Basarabia necu-
noscută. Vol. VI / Iurie Colesnic. – Chişinău, 2005. – P. 208-245.

2430. Colesnic, iurie. Un model de trăire adevărată / Iurie Colesnic // 
Timpul. – 2014. – 17 ian. – P. 18. – (În culisele istoriei). – ISSN 1857-2472. 

2431. Crihan anton // Basarabenii în lume. Vol. 1. – Chişinău, 2002. – 
P. 1-12.

2432. Crihan anton // Basarabia – pământ românesc : Antologie. Vol. 
2. – Chişinău : Serebia, 2018. – P. 737. – (Colecţia „100 de cărţi despre Ba-
sarabia la 100 de ani de la Unire”, ISBN 978-9975-128-79-7). – ISBN 978-
9975-936-79-8.
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2433. Crihan anton // Figuri contemporane. – Chişinău, 1939. – P. 42.

2434. Crihan anton // Prezenţe basarabene în spiritualitatea româneas-
că : (secolul al XIX-lea - prima jumătate a secolului al XX-lea) : Dicţionar. –  
Chişinău : CIVITAS, 2007. – P. 98-99. – ISBN 978-9975-928-95-3.

2435. Crihan anton în scrisori de la prieteni / alcăt.: Ion Cepoi // Re-
vista de istorie a Moldovei. – 1994. – Nr 1 (17). – P. 59-67.

2436. Crihan, Dumitru. Anton Crihan / Dumitru Crihan // Chişinău : 
enciclopedie – Chişinău, 1997. – 19 noiem. – P. 173.

2437. Crihan, Dumitru. Anton Crihan despre sine însuşi / Dumitru 
Crihan // Ţara. – 1995. – 22 sept. – P. 4.

2438. Crihan, Dumitru. Anton Crihan : file de istorie / Dumitru Crihan //  
Literatura şi arta. – 1992. – 19 noiem. – P. 3.

2439. Crihan, Dumitru. Anton Crihan: notă bigrafică // Crihan, Dumi-
tru. Invitaţie în iad. – Chişinău, 1998. – P. 265-266.

2440. Cucuietu, sergiu. Basarabia îşi cinsteşte eroii : comemorarea, la 
Chişinău, a lui Anton Crihan / Sergiu Cucuietu // Ţara. – 1995. – 2 iun. – P. 2.

2441. David, Gheorghe. Un mare patriot şi martir – Anton Crihan : 75 
de ani de la Unirea Basarabiei cu România / Gheorghe David // Curierul 
românesc. – 1993. – Nr 3. – P. 6.

2442. Declaraţia ultimului martir: anton Crihan : [deputat în Sfatul 
Ţării] // Albina. – 1993. – Martie/Aprilie (Nr 3/4). – P. 8.

2443. Grossu, sergiu. Legăturile mele epistolare cu Anton Crihan: cu 
gândul la Basarabia / Sergiu Grossu // Literatura şi arta. – 2000. – 14 sept. – 
P. 3 ; Cuvântul românesc. – 2002. – Februarie (Nr 300). – P. 9-10.

2444. lupan, n. „Pro Basarabia şi Bucovina” : [Anton Crihan – 98 de 
ani de la naşterea ultimului supravieţuitor al Sfatului Ţării de la Chişinău] /  
N. Lupan, A. Chistruga // Dreptatea. – 1991. – 10 iul.

2445. moraru, Haralambie. Din viaţa bărbaţilor noştri : despre Anton 
Crihan / Haralambie Moraru // Moldova. – 1993. – Nr 3. – P. 2-3.
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2446. nedelciuc, Corneliu. Anton Crihan // Nedelciuc, Corneliu. Unirea 
Basarabiei cu România / Corneliu Nedelciuc, Manuela Stroie, Ion D. Tîlvăno-
iu. – Caracal : Editura Hoffman, 2018. – P 63-66. – ISBN 978-606-46-0127-8.

2447. netida, xenia. Anton Crihan, 1893-1993 : [deputat în Sfatul Ţă-
rii] / Xenia Netida // Calendar Naţional 2018. – Chişinău, 2017. – P. 146. –  
ISSN 185-1549. – [Semnat: X.N.].

2448. şveţ, maria. Anton Crihan, 1883-1993 / Maria Şveţ // Calendar 
Naţional 2003. – Chişinău, 2003. – P. 156-158. – [Semnat: M.Ş.].

2449. Ţarălungă, ecaterina. Crihan Anton // Ţarălungă, Ecaterina. En-
ciclopedia identităţii româneşti. Personalităţi / Ecaterina Ţarălungă. – Bu-
cureşti : Litera Internaţional, 2011. – P. 229. – ISBN 978-606-600-246-2.

2450. Ţurcanu, ion. Anton Crihan, 1893-1993 // Ţurcanu, Ion. Sfatul 
Țării : Istoria zbuciumată a unei importante instituții politice basarabene 
din anii 1917-1918 / Ion Țurcanu. – Chişinău : ARC, 2018. – P. 284-287. – 
ISBN 978-9975-0-0124-3.

2451. ultimul drum al lui anton Crihan // Literatura şi arta. – 1993. –  
28 ian. – P. 6.

2452. usatiuc-bulgăre, a. Să revenim cu amintirea la Anton Crihan / 
A. Usatiuc-Bulgăre // Moldova suverană. – 1993. – 8 apr. – P. 3.

2453. Антон Крихан (10 июля 1893 – 9 января 1993) : некролог // 
Независимая Молдова. – 1993. – 20 янв. ; Сфатул Цэрий. – 1993. – 23 янв.

2454. Крихан, Д. А. Год без Антона Крихан / Д. А. Крихан // Цара. –  
1994. – 11 янв. – С. 8. 

 Idem: Ţara. – 1994. – 11 ian. – P. 8.

2455. Ушёл из жизни Антон Крихан, последний депутат Сфатул 
Цэрий // Цара. – 1993. – 19 янв. – С. 1.

 Idem: Ţara. – 1993. – 19 ian. – P. 1.
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episcopul Dionisie [erhan]
(2 noiem. 1868 - 17 sept. 1943)

a). Din opera lui Dionisie Erhan:

2456. buletinul episcopiei Cetății albe – ismail [Text tipărit] : Nu-
măr festiv închinat alegerii, investiturii şi instalării P.S.S. Dionisie Erhan, 
episcopul Cetăţii Albe – Ismail / Episcopia Cetăţii Albe – Ismail. – Ismail, 
1935. – 127 p. : il.

2457. buletinul episcopiei Cetății albe – ismail [Text tipărit] : Număr 
festiv închinat P.S.S. Dionisie Erhan Episcopul Cetății Albe Ismail cu prilejul 
împlinirii vârstei de 70 ani. – Ismail : Tipografia Eparhială, 1938. – 133 p. : il.

 
* * *

2458. Dionisie, episcop. 1 Ianuarie 1933 : [comemorarea a 25 de ani 
de la publicarea revistei româneşti „Luminătorul” în Basarabia] / Episcop 
Dionisie // Luminătorul. – 1933. – Nr 1. – P. 20.

2459. [p.s. Dionisie, episcop]. Cuvântarea P.S. Episcopului Dionisie 
rostită în biserica oraşului Bolgrad la întâlnirea Suveranilor noştri / [P.S. 
Episcop Dionisie] // Luminătorul. – 1920. – Nr 6. – P. 49-50.

 Text în grafie chirilică.

2460. [p.s. Dionisie, episcop]. Cuvântarea P.S. Episcopului Dionisie 
rostită în şedinţa Senatului de la 5 februarie a.c. cu ocazia depunerii la 
desbaterea proectului de lege pentru unificarea tuturor bisericilor din ţările 
alipite şi Vechiul Regat / [P.S. Episcop Dionisie] // Luminătorul. – 1920. –  
Nr 7. – P. 58-63.

 Text în grafie chirilică.
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2461. p.s. Dionisie, episcop Vicar. [Cuvântare la sărbătorirea unui pă-
trat de veac de activitate obştească a Î.P.S. Arhiepiscop Gurie al Chişinău-
lui] / P.S. Episcop Vicar Dionisie // Luminătorul. – 1927. – Nr 19. – P. 77-78.

b). Despre viaţa şi activitatea lui Dionisie Erhan:

2462. Colesnic, iurie. Erhan Dionisie / Iurie Colesnic // Luminătorul. – 
2008. – Nr 2 (95). – P. 58.

2463. Cuniţchi, Gh. Episcopul Dionisie Erhan. La parastasul de 40 de 
zile / pr. Gh. Cuniţchi // Luminătorul. – 1943. – Nr 10/12. – P. 730-734.

2464. p.s.s Dionisie erhan // Basarabia – pământ românesc : Anto-
logie. Vol. 2. – Chişinău : Serebia, 2018. – P. 743-744. – (Colecţia „100 de 
cărţi despre Basarabia la 100 de ani de la Unire”, ISBN 978-9975-128-79-7). 
– ISBN 978-9975-936-79-8.

2465. Dionisie erhan // Mitropolia Olteniei. – 1965. – Nr 7/8. – P. 628.

2466. Dionisie erhan // Renaşterea (Craiova). – 1943. – Nr 11. – P. 584-586.

2467. erhan Dionisie // Dicţionar enciclopedic : În 7 vol. vol. 2. – Bu-
cureşti : Ed. Enciclopedică, 1996. – P. 236.

2468. erhan Dionisie // Dicţionar enciclopedic ilustrat Junior: Nume 
proprii. – Chişinău : Cartier, 2004. – P. 462.

2469. Florea, serafim. Dionisie Erhan // Florea, Serafim. Potenţialul 
turistic al Republicii Moldova : Patrimoniul de monumente naturale şi an-
tropice / Serafim Florea. – Ed. a 2-a, revăzută şi completată. – Chişinău : 
U.S.M., 2008. – P. 147.

2470. Galaction, Gala. La moartea Vlădicăi Dionisie / Gala Galaction //  
Informaţia zilei. – 1943. – 29 sept. (Nr 620). – P. 1 ; Galaction, Gala. Zile ba-
sarabene / Gala Galaction. – Chişinău : Ştiinţa, 1993. – P. 153-156. – (Pagini 
despre Basarabia). – ISBN 5-376-01502-5.

2471. Galaction, Gala. Un adevărat ostaş al Crucii / Gala Galaction // 
Curentul. – 1934. – 23 apr. (Nr 233). – P. 1 ; Galaction, Gala. Zile basara-
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bene / Gala Galaction. – Chişinău : Ştiinţa, 1993. – P. 151-153. – (Pagini 
despre Basarabia). – ISBN 5-376-01502-5.

2472. [Guma, Vasile, protoiereu]. Cuvântare la prohodul P.S. Episcop 
Dionisie Erhan, în biserica Spitalului Central Chişinău la 20 septembrie 
1943, rostită de protoiereul Catedralei Vasile Guma / [Guma Vasile, Proto-
iereu] // Luminătorul. – 1943. – Nr 10/12. – P. 717-718.

2473. Halippa, pan. Episcopul Dionisie [Erhan] / Pan Halippa // Viaţa 
Basarabiei. – 1943. – Nr 9/10. – P. 93-94.

2474. marinescu, ioan T. Cuvântul Eparhiei Argeşului la înmormânta-
rea P.S. Episcop Dionisie al Cetăţii Albe – Ismail şi fost conducător al Epar-
hiei Argeşului : [cuvântare rostită la Sf. Mănăstire Suruceni în ziua de 21 
septembrie 1943 de delegatul Sf. Episcopii de Argeş] / Pr. Ic. St. Ioan T. Ma-
rinescu, sonsulier referet // Luminătorul. – 1943. – Nr 10/12. – P. 723-726.

2475. mihail, paul. Episcopul Dionisie Erhan, „Doctor Honoris Causa” 
al Facultăţii de Teologie a Universităţii din Iaşi cu sediul la Chişinău : Me-
morii / pr. Paul Mihail // Luminătorul. – 1993. – Nr 2. – P. 61-64.

2476. păcurariu, mircea. Dionisie Erhan // Păcurariu, Mircea. Dicţio-
narul teologilor români / Mircea Păcurariu. – Ed. a 3-a revăzută şi adăugi-
tă. – Sibiu : Andreiana, 2014. – P. 237. – ISBN 978-606-8602-10-3.

2477. [pelivan, i.]. Cuvântarea domnului I. Pelivan la înmormântarea 
Episcopului Dionisie Erhan în ziua de 20 septembrie 1943 / [I. Pelivan] // 
Luminătorul. – 1943. – Nr 10/12. – P. 719-722.

2478. popescu, Grigore. Dionisie Erhan // Popescu, Grigore. Preoţimea 
română şi întregirea neamului. Vol. 2. / Grigore Popescu. – Bucureşti : [S. 
n.], 1940. – P. 170-174.

2479. secrieru, Vasile. Episcopul Dionisie Erhan – un luptător al Bise-
ricii şi al Neamului / Vasile Secrieru  // Misionarul. – 2011. – Nr 2. – P. 6. 

2480. şveţ, maria-natalia. Dionisie Erhan, 1867-1943 / Maria-Natalia 
Şveţ // Calendar Naţional 2017. – Chişinău, 2017. – P. 368-369. – [Semnat: 
M.-N. Ş.].
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Găină andrei
(1885 - 1940)

a). Despre viaţa şi activitatea lui Andrei Găină:

2481. Deputatul în sfatul Țării andrei Găină – unificator de țară 
[Text tipărit] : (Materialele Conferinţei Ştiinţifice „Oameni de seamă de 
pe valea Răutului. Andrei Găină – unificator de ţară”, Chiţcanii Vechi, 24 
octombrie 2010) / coord.: Boris Găină, Mihai Taşcă ; red.: Lilia Toma, Ghe-
orghe Budeanu. – Chişinău : Lexon-Prim, 2013. – 192 p. : fot.

 Antetitlu : Academia de Ştiinţe a Moldovei, Secţia Ştiinţe Agricole 
 a AŞM ; Institutul de Istorie al AŞM.
 Bibliogr. ascunsă.
 ISBN 978-9975-4476-7-6

* * * 
     
2482. Găină, alex. Deputatul Andrei Găină : [membru al Partidului 

Naţional Moldovenesc, a votat pentru Unire] / Alex Găină // Literatura şi 
arta. – 1997. – 10 apr. – P. 7.

2483. Găină, alex. Unde este testamentul lui Andrei Găină? : [despre 
Andrei Găină, deputat în Sfatul Ţării / Alex Găină // Ţara. – 2001. – 27 
apr. – P. 4.

2484. Taşcă, mihai. Un deputat din Sfatul Ţării a fost comemorat la 
Chiţcanii Vechi [Teleneşti] : [despre Andrei Găină] / Mihai Taşcă // Tim-
pul. – 2010. – 27 oct. – P. 12.
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2485. Ţopa, Tudor. Deputat în Sfatul Ţării : [despre Andrei Găină (1885 
– 1940)] // Ţopa, Tudor. Chiţcani pe Răut : File de istorie, dedicate satului 
de baştină la cei 445 de ani / Tudor Ţopa. – Chişinău : Bons Offices, 2011. –  
P. 62-70. 

2486. Ţopa, Tudor. Readus din anonimat : [despre Andrei Găină (1885 
– 1940)] // Ţopa, Tudor. Chiţcani pe Răut : File de istorie, dedicate satului 
de baştină la cei 445 de ani / Tudor Ţopa. – Chişinău : Bons Offices, 2011. 
– P. 185-191. 

mitropolitul Gurie [Grosu]
(1 ian. 1877 - 14 noiem. 1943)

a). Din opera lui Gurie Grosu:

2487. Grosu, Gurie. Catehismul prescurtat [Text tipărit] / Gurie Grosu, 
Mitropolit. – Chişinău : Insula Fericirii, 2017. – 42 p. : fot.

 Ed. îgrijită de preotul Maxim Melinti.
 Bibliogr.: p. 42.
 ISBN 978-9975-3103-3-8

2488. Gurie, (arhimandrit). Bucoavna moldovenească [Text tipărit] / 
alcăt. de missioneriul eparhial Arhimandritul Gurie. – Chişinău : Tipogra-
fia Eparhială, 1909. – 160, XII p. : il.

2489. Gurie, (arhimandrit). Carte de citire cu ştiinţe din gramatica 
moldovenească [Text tipărit] / alcăt. de Arhimandritul Gurie. – Chişinău : 
Tipografia Eparhială, 1910. – XII, 82 p.

2490. Gurie, (mitropolit). Cuvântare rostită la slujba „Passii” de I.P.S. 
mitropolit Gurie al Basarabiei : 10 martie, în Biserica Catedrala din Chişi-
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nău [Broşură tipărită] / Gurie (mitropolit). – Chişinău : Ed. Secţiei Cultu-
rale Eparhiale, 1933. – 14 p.

2491. î.p.s. Gurie, mitropolit. Înălțarea Domnului [Text tipărit] / Î.P.S. 
Mitropolit Gurie al Basarabiei. – Chişinău : Ed. Secției Culturale a Eparhiei 
Chişinău, [S. a.]. – 24 p. – (Biblioteca Creştinului Dreptcredincios ; 39).

2492. Gurie, mitropolit al basarabiei. Jurnalul unui Mitropolit [Text ti-
părit] / Gurie Grosu al Basarabiei ; ed. îngrijită şi pref. de Prea Sfinţia Sa 
Calinic, Episcop al Argeşului şi Muscelului. – Argeş : Dacpress, 2005. – 38 p.

 ISBN 973-87108-5-5

2493. Gurie, mitropolit al basarabiei. Procesul şi apărarea mea [Text 
tipărit] : Denunţarea complotului apocaliptic / Gurie Mitropolit al Basara-
biei. – Bucureşti : Tipografia A-B-C, 1937. – 376 p.

2494. Gurie, mitropolit al basarabiei. Rugăciunile şi lămurirea lor 
[Text tipărit] / alcăt. de I.P.S. Gurie. – Ed. a 4-a. – Chişinău : Cartea Româ-
nească, 1930. – 80 p.

2495. mitropolitul Gurie – opera zidită în destinul basarabiei [Text 
tipărit] : Culegere de articole şi studii ale Mitropolitului Gurie (Grosu) al 
Basarabiei (1877-1943) / Îngrijită şi coordonată de Silvia Grossu ; red.: Ala 
Rusnac. – Chişinău : Epigraf, 2016. – 320 p. : il., fot.

 Bibliogr. în subsol.
 ISBN 978-9975-125-96-3

* * *
2496. Gurie. Despre sărbătorirea sf. Paşti şi despre proorocii mincinoşi 

/ Gurie // Luminătorul. – 1926. – Nr 7/8. – P. 15-20.

2497. Gurie, arhiepiscop. Carte pastorală despre calendar, trimisă în 
eparhia Chişinăului / Arhiepiscopul Chişinăului Gurie // Luminătorul. – 
1926. – Nr 4. – P. 2-4.

2498. Gurie, arhiepiscop. Cugetările unui preot asupra preoţiei / Arhie-
piscop Gurie // Luminătorul. – 1924. – Nr 24. – P. 1-5 ; 1924. – Nr 34. – P. 1-5 ;  
1925. – Nr 1. – P. 1-5 ;  1925. – Nr 2. – P. 1-5 ; 1925. – Nr 3. – P. 1-5 ; 1925. –  
Nr 4. – P. 1-5.
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2499. [î.p.s. Gurie, arhiepiscop]. Cuvântarea Arhiepiscopului Gurie : 
[la vizita M.M. L.L. Regele şi Regina şi A.S.R. Principesa Elisabeta în oraşul 
Chişinău, 21 mai 1920] / [Î.P.S. Arhiepiscop Gurie] // Luminătorul. – 1920. –  
Nr 6. – P. 43-44. 

 Text în grafie chirilică.

2500. [î.p.s. Gurie, arhiepiscop]. Cuvântarea Î.P.S. Arhiepiscop Gurie 
cu prilejul Te-Deuluiu săvârşit în ziua inaugurării Facultăţii de Teologie 
din Chişinău / [I.P.S. Arhiepiscop Gurie] // Luminătorul. – 1926. – Nr 23. –  
P. 5-8.

2501. [î.p.s. Gurie, arhiepiscop]. Cuvântarea Î.P.S. Arhiepiscopului 
Gurie la întâmpinarea Suveranilor noştri în Catedrala oraşului / [Î.P.S. Ar-
hiepiscop Gurie] // Luminătorul. – 1920. – Nr 7. – P. 1-2.

 Text în grafie chirilică.

2502. Gurie, arhiepiscop. Despre Mărturisire / Arhiepiscop Gurie // 
Luminătorul. – 1926. – Nr 5. – P. 14.

2503. Gurie, arhiepiscop. Despre Sfânta Împărtăşire / Arhiepiscop Gu-
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Информационно-аналитическая газета. – 2011. – 2 дек. – С. 5, 6.
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pelivan ion
(1 apr. 1876 - 25 ian. 1954)

a). Din opera lui Ion Pelivan:

2791. pelivan, ioan. Alexandru Matei Cotruţă : Scurtă schiţă biografică 
[Text tipărit] / Ioan Pelivan. – Bucureşti, 1940.

2792. Rec.: Mihailovici, Paul // Viaţa Basarabiei. – 1942. – Nr 4. – P. 100.

2793. pelivan, ioan. Basarabia de sub oblăduirea rusească [Text tipărit] 
/ Ioan Pelivan. – Bucureşti : Universul, 1941. – 19 p.

 Extras din revista „Viaţa Basarabiei”, nr 1, 1941.

2794. pelivan, ion G. L’ union de la Bessarabie a la mère-patrie – la 
Roumanie [Text tipărit] / Ion G. Pelivan. – Bucarest : Cartea Românească, 
[S. a.]. – 46 p.

2795. pelivan, ion G. L’ union de la Bessarabie a la mère-patrie – la 
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2796. pelivan, ion G. La Bessarabie. P. 1 [Text tipărit] : Sous le régime 
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2798. pelivan, ion G. Les Droits des Roumains sur la Bessarabie : Au point 
de vue historique, ethnique et de l’auto-détermination [Broşură tipărită] / Ion 
G. Pelivan. – Paris : Imprimerie des Arts et des Sports, 1920. – 24 p. : tab., il.

 Bibliogr.: p. 3-4.
 Pe cop. num. după aut. : VI

* * *
2799. pelivan, i. Cuvântarea deputatului Ioan Pelivan în şedinţa de in-
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nu, I. Văluţă // Viaţa Basarabiei. – 1936. – Nr 7/8. – P. 186-187.

2805. pelivan, i. Voinţa Basarabiei : [despre Sfatul Ţării. Reeditare din 
19 mai 1919] / I. Pelivan // Sfatul Ţării. – 1992. – 27 mai.

2806. pelivan, i. G. Drepturile românilor asupra Basarbiei din punct 
de vedere istoric, etnic şi al autodeterminării. Paris, 1920 / I. G. Pelivan // 
Universul românesc. – 1993. – 30 mar. – P. 4.
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că) / Ioan Pelivan // Viaţa Basarabiei. – 1940. – Nr 9/10. – P. 9-28.

2808. pelivan, ioan. Basarabia cea diferită de Rusia / Ioan Pelivan // 
Magazin istoric. – 2006. – Nr 3. – P. 19. – ISSN 0541-88IX.

2809. pelivan, ioan. Basarabia de sub oblăduirea moscovită / Ioan Peli-
van // Viaţa Basarabiei. – 1941. – Nr 1. – P. 9-24.

2810. pelivan, ioan. Basarabia sub oblăduirea moscovită / Ioan Pelivan //  
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: Ştiinţa, 2018. – P. 184-187. – (Pagini despre Basarabia). – ISBN 978-9975-
85-111-4.

2812. pelivan, ioan. Jubileul „Luminătorului” / Ioan Pelivan // Lumină-
torul. – 1933. – Nr 1. – P. 39-46.

2813. pelivan, ioan. Nicolae Ştefan Casso; Alexandru Matei Cotruţă / 
Ioan Pelivan // Profiluri de ieri şi de azi [Text tipărit] / Gheorghe Bezviconi, 
Ioan Pelivan, Paul Mihail. – Chişinău : Universitas, 1992. – P. 235-317. – 
ISBN 5-362-00850-1.

2814. pelivan, ion. Amintiri de la Paris / Ion Pelivan // Viaţa Basarabiei. –  
1943. – Nr 3. – P. 49-54.

2815. pelivan, ion. Din Basarabia : 20 de ani după Unire / Ion Pelivan // 
Magazin istoric. – 2004. – Nr 3. – P. 4. 

2816. pelivan, ion. Din corespondenţa lui A.T. Hâjdău (1838-1907),  
C. D. Chiriac (1831-1912) cu M. Kogălniceanu, C. D. Chiriac cu B. P. Hasdeu 
şi A. T. Hâjdău cu B. P. Hasdeu / Ion Pelivan // Viaţa Basarabiei. – 1944. – 
Nr 3/4. – P. 69-84.

2817. pelivan, ion. Discurs, rostit la sărbătorirea sa de la 1 iunie 1936 / 
Ion Pelivan // Viaţa Basarabiei. – 1936. – Nr 7/8. – P. 91-101.
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2818. [pelivan, ion]. Discursul lui Ion Pelivan despre deosebirea dintre 
turci şi ruşi / [Ion Pelivan] : Un reportaj al ziarului „Ardealul (Transilva-
nia)” despre prima şedinţă a parlamentului Basarabiei, care în 1918 a votat 
Unirea cu România // Timpul. – 2018. – 14 sept. – P. 18. – (Prima şedinţă a 
Sfatului Ţării (IV)]. – ISSN 1857-2572.

2819. pelivan, ion. Favorul diplomat al Norocului sau a lui Jucărie : 
(Pamfletul unui autor necunoscut) / Ion Pelivan // Viaţa Basarabiei. – 1940. –  
Nr 7/8. – P. 11-20.

2820. pelivan, ion. O scrisoare a dlui I. Pelivan către dl prof. N. Iorga / 
Ion Pelivan // Viaţa Basarabiei. – 1936. – Nr 7/8. – P. 105-106.

2821. pelivan, ion. Profesorul Nicolae Iorga / Ion Pelivan // Viaţa Basa-
rabiei. – 1941. – Nr 6. – P. 137-138.

2822. pelivan, ion. Singura mea ţintă – unirea cu România / Ion Pelivan //  
Magazin istoric : ser. nouă. – 1991. – Nr 3. – P. 20-21.

2823. pelivan, ion. Ziua de 6 ianuarie 1918 : [din mărturiile lui Ion Peli-
van, directorul de externe în Guvernul Republicii Populare Moldoveneşti] /  
Ion Pelivan // Cugetul : revistă de istorie şi ştiinţe umanistice. – 1998. – 
Martie. – P. 72-76. – ISSN 0868-7730.

b). Despre viaţa şi activitatea lui Ion Pelivan:

2824. Catelly, emanoil. În slujba neamului : Pagini închinate lui Ion Peli-
van [Text tipărit] / Emanoil Catelly. – Bălţi : Tip. I. Pinkenzon, 1936. – 61 p.

2825. Rec.: Costenco, N.F. // Viaţa Basarabiei. – 1936. – Nr 7/8. – P. 199-200.

2826. Constantin, ion. Ioan Pelivan : Părinte al mişcării naţionale din 
Basarabia [Text tipărit] / Ion Constantin, Ion Negrei, Gheorghe Negru ; 
cuvânt înainte de Corneliu-Mihail Lungu. – Bucureşti : Biblioteca Bucu-
reştilor, 2011. – 402 p. : fot.

  Bibliogr.: p. 275-284.
  ISBN 978-606-8337-04-3
2827. Rec.: Danu, Eugenia // Destin românesc : ser. nouă. – 2012. – Nr 2. – P. 

193-199. – ISSN 1857-1964 ; Destin românesc : ser. nouă. – 2013. – Nr 1/2. – P. 123-
128. – ISSN 1857-1964 ; Revista de istorie a Moldovei. – 2013. – Nr 1. – P. 133-135. –  
ISSN 1857-2022.
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Basarabia [Text tipărit] / Ion Constantin, Ion Negrei, Gheorghe Negru. – 
Ed. a 2-a, revăzută şi completată. – Chişinău : Notograf Prim, 2012. – 416 
p. : fot.

    Ex. II-700618 cu autograf.
    Bibliogr.: p. 275-284.
    ISBN 978-9975-4339-0-7
2829. Rec.: Popovschi, Valeriu // Revista de istorie a Moldovei. – 2013. – Nr 1 

(93). – P. 133-135.

2830. Destin românesc = Romanian Destiny : Revistă de istorie şi cul-
tură : ser. nouă. – Chişinău, 2009.

 2009. – Nr 5/6. – 278 p. – Ediţie specială îngrijită de Gheorghe Negru :  
Ioan Pelivan. Deşteptarea Naţională. Corespondenţă. Memorii (1900-
1918). – ISSN 1857-1964.

2831. ioan pelivan: istoric al mişcării de eliberare națională din ba-
sarabia / ed. îngrijită, studiu introductiv, note, bibliogr. şi indice de nume 
de Ion Constantin, Ion Negrei, Gheorghe Negru. – Bucureşti : Biblioteca 
Bucureştilor, 2012. – 643 p. : il.

      Bibliogr.: p. 619-621.
      ISBN 978-606-8337-39-5

* * *

2832. andronachi, Gh. V. Ion G. Pelivan // Andronachi, Gh. V. Albu-
mul Basarabiei în jurul marelui eveniment al Unirii / Gh. V. Andronachi. –  
Chişinău : Imprimeria Chişinău, 1933. – P. 67-68.

2833. aniversări : [60 de ani de la naşterea lui Ion Pelivan] // Din trecu-
tul nostru. – 1936. – Nr 33/34. – P. 175-176.

2834. baciu, Gheorghe. Ion Pelivan (1.IV.1876-24.I.1954) // Baciu, 
Gheorghe. Personalități de viță moldavă / Gheorghe Baciu. – Chişinău, 
2017. – P. 123-125.

2835. baciu, Gheorghe. Ion Pelivan – întemniţat de ai săi // Baciu, Ghe-
orghe. Istorii de suferinţe şi victimizări omeneşti / Gheorghe Baciu. – Chi-
şinău : [S. n.], 2015. – P. 84-86.
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orghe Baciu // Literatura şi arta. – 2015. – 23 apr. – P. 7. – ISSN 1857-3835.

2837. balamace, a. Cuvântare : [rostită la sărbătoarea dlui Ion Pelivan] /  
Al. Balamace // Viaţa Basarabiei. – 1936. – Nr 7/8. – P. 81-84.

2838. bezviconnâi, Gheorghe G. Ion Pelivan şi trecutul Basarabiei / Ghe-
orghe G. Bezviconnâi // Viaţa Basarabiei. – 1936. – Nr 7/8. – P. 143-144.

2839. Cujbă, sergiu-Victor. I. Pelivan la conferinţa Păcii de la Paris / 
Sergiu-Victor Cujbă // Viaţa Basarabiei. – 1936. – Nr 7/8. – P. 133-135.

2840. Cujbă, sergiu-Victor. Lui Ion Pelivan : (La împlinirea a 35 de ani 
de luptă) / Sergiu-Victor Cujbă // Viaţa Basarabiei. –1936. – Nr 7/8. – P. 
77-78.

2841. Danu, eugenia. Amănunte mai puţin cunoscute despre viaţa unui 
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jurist, publicist, deputat în Sfatul Tării] / Eugenia Danu // Ţara. – 2000. –  
14 apr. – P. 6.

2842. Dron, ion. Ioan Pelivan : [1876-1954] // Capitala. – 2001. – 28 
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Erhan // Viaţa Basarabiei. –1936. – Nr 7/8. – P. 129-132.

2844. Gane, em. Actele vorbesc : Cu prilejul sărbătoririi dlui Ion Peli-
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2845. Gheorghian, p. Pelivan şi clerul sub stăpânirea rusească / P. Ghe-
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2846. Goşu, armand. Ion Pelivan. Ostatic al Ohranei Ţariste în Siberia. 
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2847. Goşu, armand. Un basarabean la Conferinţa Păcii : Ioan Pelivan /  
Armand Goşu // Magazin istoric. – 1993. – Nr 12. – P. 22-25.
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2854. lui ion pelivan // Viaţa Basarabiei. – 1936. – Nr 7/8. – P. 188.
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2862. O telegramă lui i. pelivan // Viaţa Basarabiei. – 1936. – Nr 7/8. –  
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stere Constantin
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2881. stere, C. Partidul Ţărănesc din Basarabia şi acţiunea lui politică 
[Text tipărit] / C. Stere. – Iaşi : Institutul de arte grafice „Viaţa Românească”, 
1922. – 32 p.

2882. stere, C. Patru zile în Ardeal [Text tipărit] : Impresiuni fugitive / 
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indexul publicaţiilor seriale consultate la depistarea 
materialului*

a  
academica (Bucureşti), 1993  96, 200, 2077, 2749
academica (Bucureşti), 2000  489  
academica (Bucureşti), 2005 1220  
academica (Bucureşti), 2015 695
acasă : revista femiliei  2170
acta Mvsei Porolissensis (Zalău), 2008, Vol. 30  188
adevărul : ed. de Moldova (Chişinău), 2013  1119, 3017
adevărul : ed. de Moldova (Chişinău), 2015  2122  
akademos (Chişinău), 2015, Nr 1  695
akademos (Chişinău), 2017, Nr 4  381, 628, 696, 751, 1495, 2352
albina : revistă enciclopedică populară (Bucureşti), 1918, Nr 3  698
albina : revistă enciclopedică populară (Bucureşti), 1928, Nr 3 415
albina : revistă de cultură pentru sate (Bucureşti), 1993, Nr 3/4  2442, 2638
albina : revistă de cultură pentru sate (Bucureşti), 1993, Nr 10  2680
alfa şi Omega (Chişinău), 1999  2517
altarul credinţei (Chişinău), 2007 2545
analele Asociaţiei Naţionale a Tinerilor Istorici din Moldova : anuar isto-
ric (Chişinău), 2002, Vol. 3  1832  
analele Asociaţiei Naţionale a Tinerilor Istorici din Moldova : anuar isto-
ric (Chişinău), 2003, Vol. 4  1044, 1856
analele Asociaţiei Naţionale a Tinerilor Istorici din Moldova : anuar isto-
ric (Chişinău), 2004, Vol. 5  727, 865, 1819  
analele Asociaţiei Naţionale a Tinerilor Istorici din Moldova : revistă de 
istorie (Chişinău), 2008, Vol. 8 1508  
analele Asociaţiei Naţionale a Tinerilor Istorici din Moldova : revistă de 
istorie 9 (Chişinău), 2010  872
analele Banatului : serie nouă (Cluj-Napoca), 1994, Vol. 3  697
analele Bucovinei (Bucureşti), 1998, Nr 2  2107
analele Bucovinei (Bucureşti), 2002, Nr 1 792
analele ştiinţifice ale Universităţii de Stat „Bogdan Petriceicu Haşdeu” din 
Cahul, 2014, Vol. X  2233

*La elaborarea acestei contribuţii bibliografice s-au consultat un număr mult mai mare de reviste 
şi ziare. Dat fiind caracterul selectiv al lucrării de faţă, s-au reţinut materialele considerate a fi mai 
semnificative. Ca atare, Indexul cuprinde numai titlurile publicaţiilor menţionate în bibliografie. 
Perioada de apariţie urmărită în lucrare este, cu aproximaţie, 1917-2018.
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anuarul Institutului de istorie Cluj-Napoca, 1994, Vol. 33  1569
anuarul Muzeului Naţional de Istorie a Moldovei, 1992, Nr 1  1005, 1128, 
2262, 3020
anuarul Muzeului Naţional de Istorie a Moldovei, 1995, Nr 2  1045, 1197
ardealul (Chişinău), 1917  620, 642, 1053, 1067
arhivele Basarabiei (Chişinău), 1936, Nr 2/3  1019
armonia : Revista Societăţii corale muzicale de pe lângă Liceul „Alecu 
Russo” (Chişinău), 1937, Nr 2  415, 1034
astra Salvensis : revistă de istorie şi cultură (Salva, România), 2013, Nr 2  1533

b
basarabia (Chişinău), 1991, Nr 3  640, 768, 2590
basarabia (Chişinău), 1991, Nr 10 2412  
basarabia (Chişinău), 1992, Nr 7  219
basarabia (Chişinău), 1992, Nr 10 2799
basarabia (Chişinău), 1993, Nr 11/12  966
basarabia (Chişinău), 1993, Nr 3 2635
basarabia (Chişinău), 1993, Nr 10 2633
basarabia literară (Chişinău), 2013  83, 506, 644, 842
bibliopolis : revistă de biblioteconomie şi ştiinţe ale informării (Chişinău), 
2008, Nr 1  1125
biblioteca (Bucureşti), 1993, Nr 3/4 1208

C
Caiete de istorie (Chişinău), 2002, Nr 1  990
Caiete de istorie (Chişinău), 2002, Nr 4 109
Caiete de istorie (Chişinău), 2003, Nr 2  611, 675, 676, 748, 907, 975
Caiete de istorie (Chişinău), 2003, Nr 4  938
Caiete de istorie (Chişinău), 2006, Nr 2  2611, 2997, 3016
Caiete de istorie (Chişinău), 2016, Nr 2  3021
Calendar Naţional 2003 (Chişinău)  2162, 2359, 2448
Calendar Naţional 2005 (Chişinău)  2055, 2220, 3012
Calendar Naţional 2006 (Chişinău)  2054, 2723
Calendar Naţional 2007 (Chişinău)  836, 2300
Calendar Naţional 2008 (Chişinău)  846, 2043, 2109, 2697
Calendar Naţional 2009 (Chişinău)  2144, 2145, 2146, 2163, 2788
Calendar Naţional 2010 (Chişinău)  2096, 2097, 2143, 2161, 2396
Calendar Naţional 2011 (Chişinău) 2142, 2211, 2272, 2942
Calendar Naţional 2012 (Chişinău) 1969, 1971, 1973, 2056, 2058, 2073, 
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2147, 2164, 2165, 2166, 2168
Calendar Naţional 2013 (Chişinău) 1972, 1974, 1975, 2179, 2218, 2248, 
2368
Calendar Naţional 2014 (Chişinău) 1965, 1968, 2856
Calendar Naţional 2015 (Chişinău) 1970, 2040, 2167, 2760
Calendar Naţional 2016 (Chişinău) 2085, 2169, 2210, 2712, 3026
Calendar Naţional 2017 (Chişinău) 2292, 2480, 2546, 2779
Calendar Naţional 2018 (Chişinău) 554, 846, 2139, 2447
Calendarul Bibliotecarului 1995 (Chişinău)  2212
Capitala (Chişinău), 2001  2842
Chemarea, 1919  2952
Chronos : revistă de istorie (Iaşi), 2006 522
Clio : Almanah istoric (Chişinău), 1997  1096
Clipa : serie nouă (Chişinău), 2009, Nr 1  798
Cohorta : revistă de istorie militară (Chişinău), 2013, Nr 2  2787
Cohorta : revistă de istorie militară (Chişinău), 2015, Nr 1  514
Cohorta : revistă de istorie militară (Chişinău), 2015, Nr 2  574, 2787
Comunistul (Chişinău), 2016  481, 694
Contrafort : revistă de literatură şi dialog intelectual (Chişinău), 1998  577  
Contrafort : revistă de literatură şi dialog intelectual (Chişinău), 1999  2414  
Contrafort : revistă de literatură şi dialog intelectual (Chişinău), 2012  482
Cotidianul (Bucureşti), 1993  2846
Cuget clar : revistă de cultură şi literatură pentru şcoli şi tineret (Bucu-
reşti), 1929, An. 2, nr. 13/16  825
Cuget clar : revistă de direcție literară, artistică şi culturală (Bucureşti), 
1939, An. 4, Nr 13  1760
Cugetul : revistă de istorie şi ştiinţe umanistice (Chişinău), 1991, Nr 4  490, 
1723, 1855
Cugetul : revistă de istorie şi ştiinţe umanistice (Chişinău), 1991, Nr 5/6  
966
Cugetul : revistă de istorie şi ştiinţe umanistice (Chişinău), 1992, Nr 1  129, 
677, 1605, 2047
Cugetul : revistă de istorie şi ştiinţe umanistice (Chişinău), 1992, Nr 2  
1756, 1757, 2850  
Cugetul : revistă de istorie şi ştiinţe umanistice (Chişinău), 1992, Nr 5/6  
737, 1039
Cugetul : revistă de istorie şi ştiinţe umanistice (Chişinău), 1993, Nr 1  679
Cugetul : revistă de istorie şi ştiinţe umanistice (Chişinău), 1993, Nr 2  
1340, 1377, 1401  
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Cugetul : revistă de istorie şi ştiinţe umanistice (Chişinău), 1993, Nr 3/4  
585, 779, 1709, 1842
Cugetul : revistă de istorie şi ştiinţe umanistice (Chişinău), 1993, Nr  5/6 
1022
Cugetul : revistă de istorie şi ştiinţe umanistice (Chişinău), 1994, Nr 2/3 
711, 712, 2343, 2360, 2361, 2366
Cugetul : revistă de istorie şi ştiinţe umanistice (Chişinău), 1994, Nr 4  1816
Cugetul : revistă de istorie şi ştiinţe umanistice (Chişinău), 1995, Nr 1/2  
2957  
Cugetul : revistă de istorie şi ştiinţe umanistice (Chişinău), 1998, Nr 3 636, 
657, 671, 679, 680, 747, 860, 891, 893, 955, 974, 1018, 2129, 2823
Cugetul : revistă de istorie şi ştiinţe umanistice (Chişinău), 1999, Nr 3  869, 
2902, 2948
Cugetul : revistă de istorie şi ştiinţe umanistice (Chişinău), 1999, Nr 4  937  
Cugetul : revistă de istorie şi cultură (Chişinău), 2000, Nr 1  882
Cugetul : revistă de istorie şi cultură (Chişinău), 2000, Nr 3 682, 1570
Cugetul : revistă de istorie şi cultură (Chişinău), 2001, Nr 1  1755  
Cugetul : revistă de istorie şi cultură (Chişinău), 2001, Nr 2  889
Cugetul : revistă de istorie şi cultură (Chişinău), 2001, Nr 3/4 167, 2990
Cugetul : revistă de istorie şi cultură (Chişinău), 2002, Nr 2  995, 2509
Cugetul : revistă de istorie şi cultură (Chişinău), 2003, Nr 1  617, 658, 859, 
936, 1141, 1855, 1861, 2799
Cugetul : revistă de istorie şi cultură (Chişinău), 2003, Nr 2 958
Cugetul : revistă de istorie şi cultură (Chişinău), 2003, Nr 3  793
Cugetul : revistă de istorie şi cultură (Chişinău), 2005, Nr 1  2364
Cugetul : revistă de istorie şi cultură (Chişinău), 2006, Nr 1  2227
Cugetul : revistă de istorie şi cultură (Chişinău), 2007, Nr 3  2101, 2149  
Cugetul : revistă de istorie şi cultură (Chişinău), 2007, Nr 4  1021, 1131, 
2255, 2394
Curentul, 1934  2471
Curierul de seară (Chişinău), 1993  1490, 2410  
Curierul de seară (Chişinău), 1998  476, 2234, 2738, 2987
Curierul naţional, 1992  118
Curierul naţional, 1993  533
Curierul ortodox, (Chişinău), 2007  2541, 2543
Curierul românesc (Bucureşti), 1993  942, 2441
Curierul românesc (Bucureşti), 2000 2684  
Cuvânt Moldovenesc (Chişinău), 1917  619, 621, 810, 1071, 2571, 2573
Cuvânt Moldovenesc (Chişinău), 1918  534, 1135, 2570
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Cuvântul (Chişinău), 1991 922
Cuvântul românesc, 1992  1376  
Cuvântul românesc, 2000  822, 943
Cuvântul românesc, 2002  2443 
Cuvântul românesc, 2004  2639  

D
22 (Douăzeci şi doi) : săptămânal independent de analiză politică şi actua-
litate cultural (Bucureşti), 2008  2395  
22 (Douăzeci şi doi) : săptămânal independent de analiză politică şi actua-
litate culturală (Bucureşti), 2010  2128
Democraţia, 1991, Nr 62  478
Destin românesc (Chişinău), 1994, Nr 1  750
Destin românesc (Chişinău), 1994, Nr 2  983, 1040, 2767  
Destin românesc (Chişinău), 1994, Nr 3  802  
Destin românesc (Chişinău), 1994, Nr 4 986
Destin românesc (Chişinău), 1995, Nr 4 997, 2852
Destin românesc (Chişinău), 1996, Nr 1 969
Destin românesc (Chişinău), 1996, Nr 4 591
Destin românesc (Chişinău), 1996, Nr 11 3014
Destin românesc (Chişinău), 1997, Nr 1 928  
Destin românesc (Chişinău), 1997, Nr 4 594, 867, 1134, 1380, 1536, 1949
Destin românesc (Chişinău), 1998, Nr 1  979  
Destin românesc (Chişinău), 1998, Nr 2  147, 472, 663, 1077
Destin românesc (Chişinău), 1998, Nr 3/4  511, 512, 3007
Destin românesc (Chişinău), 1999, Nr 1  551, 664, 904, 1491, 2157
Destin românesc (Chişinău), 1999, Nr 2  123, 197
Destin românesc (Chişinău), 1999, Nr 3  233, 294, 1079  
Destin românesc (Chişinău), 2000, Nr 1  3022
Destin românesc (Chişinău), 2001, Nr 1  1078
Destin românesc (Chişinău), 2001, Nr 2  980
Destin românesc (Chişinău), 2001, Nr 3  991, 2645
Destin românesc (Chişinău), 2002, Nr 1  1823
Destin românesc (Chişinău), 2002, Nr 4 662
Destin românesc (Chişinău), 2003 Nr 1  2156
Destin românesc (Chişinău), 2003 Nr 3/4  971
Destin românesc (Chişinău), 2004, Nr 1  759
Destin românesc : ser. nouă (Chişinău), 2006, Nr 1  1739
Destin românesc : ser. nouă (Chişinău), 2006, Nr 2  1740
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Destin românesc : ser. nouă (Chişinău), 2006, Nr 3/4  1741
Destin românesc : ser. nouă (Chişinău), 2007, Nr 1/2  2176, 2537
Destin românesc : ser. nouă (Chişinău), 2007, Nr 3  2512  
Destin românesc : ser. nouă (Chişinău), 2007, Nr 3/4  900, 1050
Destin românesc : ser. nouă (Chişinău), 2008, Nr 1  236, 979, 1115, 1116, 
1814
Destin românesc : ser. nouă (Chişinău), 2008, Nr 2/3  343, 661, 1006, 2401
Destin românesc : ser. nouă (Chişinău), 2008, Nr 4 (56)  55, 994, 2701
Destin românesc : ser. nouă (Chişinău), 2009, Nr 1 (59)  443
Destin românesc : ser. nouă (Chişinău), 2009, Nr 3 (61) 535, 886, 2059, 
2345
Destin românesc : ser. nouă (Chişinău), 2009, Nr 4  992
Destin românesc : ser. nouă (Chişinău), 2010, Nr 1 (65)  60
Destin românesc : ser. nouă (Chişinău), 2010, Nr 3/4 973, 2398
Destin românesc : ser. nouă (Chişinău), 2011, Nr 1  631, 973
Destin românesc : ser. nouă (Chişinău), 2011, Nr 3  2035
Destin românesc : ser. nouă (Chişinău), 2012, Nr 2  2827
Destin românesc : ser. nouă (Chişinău), 2012, Nr 3  2036
Destin românesc : ser. nouă (Chişinău), 2013, Nr 1/2 2827
Destin românesc : ser. nouă (Chişinău), 2015, Nr 1  762, 2036
Destin românesc : ser. nouă (Chişinău), 2015, Nr 2  659
Destin românesc : ser. nouă (Chişinău), 2015, Nr 4  884
Destin românesc : ser. nouă (Chişinău), 2016, Nr 1 629, 2675
Destin românesc : ser. nouă (Chişinău), 2017, Nr 1/2  623, 2034
Dimineaţa (Chişinău), 1992  684, 841
Din trecutul nostru : revistă istorică, dedicată memoriei mult regretatei 
Sofia Besveconnaia (Chişinău), 1934, Nr 7/8  2925
Din trecutul nostru : revistă istorică, dedicată memoriei mult regretatei 
Sofia Besveconnaia (Chişinău), 1934, Nr 11/12  2244
Din trecutul nostru : revistă istorică, dedicată memoriei mult regretatei 
Sofia Besveconnaia (Chişinău), 1935, Nr 17/20  2988
Din trecutul nostru : revistă istorică, dedicată memoriei mult regretatei 
Sofia Besveconnaia (Chişinău), 1936, Nr 28/30  2695
Din trecutul nostru : revistă istorică, dedicată memoriei mult regretatei 
Sofia Besveconnaia (Chişinău), 1936, Nr 33/34  2833, 2926
Din trecutul nostru : revistă istorică, dedicată memoriei mult regretatei 
Sofia Besveconnaia (Chişinău), 1936, Nr 35  2508, 2535, 2550
Din trecutul nostru : revistă istorică, dedicată memoriei mult regretatei 
Sofia Besveconnaia (Chişinău), 1937, Nr 40/45  2159, 2344
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Dosarele istoriei (Bucureşti), 2003, Nr 2 1809, 1864, 2039  
Dosarele istoriei (Bucureşti), 2003, Nr 11  142, 192, 203
Dreptatea, 1991  2444
Dreptatea, 1991 475

e 
economistul (Bucureşti), 1995  426
economistul (Bucureşti), 1996  1192  
enciclopedica : Revistă de istorie a ştiinţei şi studii enciclopedice (Chişi-
nău), 2014, Nr 1/2 (6/7) 918
expres magazin, 1991  1049
expres magazin, 1993  880, 881, 1366, 1367
evenimentul zilei : ediţie de Moldova (Chişinău), 2016  1182

F
Familia Română (Baia Mare),  2008, Nr 1  894
Făclia (Chişinău), 1990  2627  
Făclia (Chişinău), 1991  927, 2253, 2509, 2661, 2761
Făclia (Chişinău), 2012  2763  
Făclia (Chişinău), 2016  2045
Flacăra (Bucureşti), 1990  457
Flux (Chişinău), 1995 2998  
Flux continuu (Chişinău), 2007  2518
Flux continuu (Chişinău), 2008  2544  
Flux continuu (Chişinău), 2012  2768  
Flux : cotidian național (Chişinău), 1998  608, 1038, 2681
Flux : cotidian național (Chişinău), 2006  920
Flux : ediţia de vineri (Chişinău), 1998  860
Flux : ediţia de vineri (Chişinău), 2000  2011
Flux : ediţia de vineri (Chişinău), 2001  2536  
Flux : ediţia de vineri (Chişinău), 2002  2019
Flux : ediţia de vineri (Chişinău), 2003 1996
Flux : ediţia de vineri (Chişinău), 2004  1206  
Flux : ediţia de vineri (Chişinău), 2007  416, 2270
Foaia plugarilor (Chişinău), 1924, Nr 1 2757 

G
Gazeta Basarabiei (Chişinău), 2011  700 
Gazeta de Sud (Chişinău), 2014  545
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Gazeta de Sud (Chişinău), 2018  1981  
Gazeta satelor (Chişinău), 2016  2961
Glasul (Chişinău), 2008  1090, 2652  
Glasul (Chişinău), 2009  625
Glasul Naţiunii, 1990  170, 2632, 2705
Glasul Naţiunii, 1991  199, 1383
Glasul Naţiunii, 1992 835, 1818, 2648 
Glasul Naţiunii, 1993  441, 672, 730, 733, 967, 988, 1951, 1979, 2418, 2660, 
2686
Glasul Naţiunii, 1994  220, 473 , 2636
Glasul Naţiunii, 1995  438, 455, 3002  
Glasul Naţiunii, 1996 2634  
Glasul Naţiunii, 1997  439, 725, 812, 964, 2246  
Glasul Naţiunii, 1998  564, 632, 736, 2339  
Glasul Naţiunii, 1999  72, 586, 2120, 2904
Glasul Naţiunii, 2000  88, 2024
Glasul Naţiunii, 2001  471
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10 martie 1917, Chişinău.  manifestanții salută căderea autocrației şi exprimă încredere 
Guvernului provizoriu.

10 martie 1917, bălţi. Demonstraţie în susţinerea Guvernului provizoriu
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Casa eparhială din Chişinău. în acest edificiu, la 19-25 aprilie 1917, şi-a ținut lucrările 
Congresul clerului şi mirenilor din basarabia; la 25-28 mai 1917 – Congresul învățătorilor 
moldoveni; la 20-27 octombrie 1917 – Congresul militarilor moldoveni, care a proclamat 

autonomia basarabiei. aici, la 17 iunie 1917, părintele alexei mateevici a citit, pentru prima 
oară, în fața învățătorilor participanți la cursurile de limbă, literatură, istorie şi cultură 

națională, poemul “limba noastră”.
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palatul sfatului Țării. în acest edificiu, în perioada 21 noiembrie 1917-27 noiembrie 1918, 
şi-a ținut şedințele primul parlament democratic al populației dintre prut şi nistru, care, la 2 

decembrie 1917, a proclamat basarabia republică Democratică moldovenească, la 24 ianuarie 
1918, a votat independența ei, iar la 27 martie 1918, a votat Declarația de unire a republicii 

Democratice moldoveneşti (basarabiei) cu românia.
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27 martie 1918. alexandru marghiloman, prim-ministru al româniei, flancat de miniştri 
şi ofițeri români, la recepția de la Cercul militar din Chişinău, organizată cu prilejul unirii 

basarabiei cu românia. 

Deputații sfatului Țării participanți la şedința legislativului basarabean din ziua de 
27 noiembrie 1918/10 decembrie 1918, şedință la care s-a votat reforma agrară şi unirea 
necondiționată a basarabiei cu românia.
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Declarația de unire a republicii Democratice moldoveneşti (basarabia) cu românia, 
votată de sfatul Țării la 27 martie 1918
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portret colectiv al deputaților sfatului Țării, executat în 1928, cu ocazia împlinirii a 10 ani 
de la unirea basarabiei cu românia

monumentul lui ştefan cel mare şi sfânt din central Chişinăului (sculptor – alexandru 
plămădeală), inaugurat la 29 aprilie 1928, cu prilejui împlinirii a 10 ani de  la unirea 

basarabiei cu românia
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palatul mitropolitan din Cernăuți. în acest edificiu şi-a ţinut şedinţele Congresul General 
al bucovinei, care la 15/28 noiembrie 1918 a votat unirea necondiţionată a bucovinei cu 

românia.

Cernăuţi. monumentul unirii, dezvelit la 11 noiembrie 1924, distrus de autorităţile 
sovietice după 1944.
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 Decembrie 1918. adunarea naţională de la alba iulia

rezoluţia adunării naţionale de la alba iulia de la 1 Decembrie 1918
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episcopul iuliu Hossu citeşte rezoluţia adunării naţionale de la alba iulia.

15 octombrie 1922. alba iulia. Ceremonia de încoronare a regelui Ferdinand şi a reginei 
maria ca suverani ai româniei întregite 
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anexa nr. 1

27 martie 1918, Chișinău. procesul-verbal al şedinţei sfatului Ţării la 
care s-a votat unirea republicii Democratice moldoveneşti (basarabia) 
cu românia

Şedinţa se deschide la orele 4 şi 15 min. p.m. sub preşedinţia lui I.C. 
Inculeţ, în prezenţa următorilor membri ai prezidiului: P.N. Halippa, B.M. 
Epure, C.P. Misirkov, I.A. Buzdugan.

În sală sunt prezenţi: toţi membrii cabinetului Republicii Moldoveneşti, 
primul-ministru al cabinetului român dl Marghiloman, dl Stere, Ministrul 
de Război Hârjeu, anturajul primului-ministru şi alţi mulţi reprezentanţi ai 
guvernului român.

Preşedintele: Salut în numele Parlamentului nostru pe capul guvernului 
român, dl Marghiloman (aplauze).

Şedinţa de astăzi, domnior deputaţi, va fi o şedinţă istorică pentru naţiu-
nea noastră, pentru poporul nostru. Noi trebuie să depunem toate silinţele 
ca să ieşim cu cinste în acest moment istoric. Daţi-mi voie să acord cuvân-
tul primului ministru dl Marghiloman pentru a face declaraţie cu ce scop a 
venit la noi (Voci: rugăm, rugăm).

La tribună se urcă primul-ministru Marghiloman, întâmpinat cu apla-
uze furtunoase. Când acei prezenţi în sală s-au liniştit, primul-ministru 
s-a adresat către ei în limba românească cu o cuvântare, în care a declarat: 
Marea şi sfânta problemă, de care s-a călăuzit un întreg partid politic în 
România, – problema unirii Basarabiei la sânul patriei-mame, a României, 
– a fost pusă pentru prima dată la ordinea zilei în toate dimensiunile ei în 
ziua proclamării independenţei Republicii Moldoveneşti; iar în timpurile 
de faţă această problemă este scoasă la iveală şi mai pronunţat mulţumită 
mersului istoric al lucrurilor şi însuşi Sfatului Ţării.

În vremurile de răstrişte ale Republicii Moldoveneşti, când tânărul gu-
vern s-a adresat României după ajutor, ea ca mamă iubitoare, care a auzit 
vocea cunoscută a copilului său, n-a întârziat să vină în ajutorul ei. Toate 
clasele sociale, toate partidele, ca unul s-au grăbit să vină acolo, unde-i che-
ma datoria şi vocea sângelui. Şi iată că astăzi noi culegem roadele muncii 
domniilor voastre, fii adevăraţi ai poporului, şi patrioţilor, care au muncit 
pentru folosul şi mărirea poporului nostru şi a întregii Românii.

Cu atenţie încordată cercurile politice ale României urmăreau ce se face 
pe partea cealaltă a Prutului, şi, când s-a ivit pericolul care ameninţa inte-
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gritatea Republicii, România înrudită s-a grăbit cu ajutorul, ca să garanteze 
integritatea şi nedespărţirea acestei ţări.

La conferinţa de pace din Bucureşti am lămurit condiţiunile prin care 
s-ar putea păstra integritatea şi nedespărţirea Basarabiei, şi eu m-am grăbit 
să vin aici, în mijlocul domniilor voastre.

Din constatările şi tratativele cu reprezentanţii diferitelor fracţiuni şi 
partide ale parlamentului, eu am înţeles dorinţele şi cerinţele dictate de 
vremuri şi împrejurări, pe care noi trebuie să le îndeplinim în conformi-
tate cu obiceiurile locale, moravurile, libertăţile şi drepturile câştigate de 
domniile voastre şi care nu sunt în contrazicere cu interesele marii, unitei 
şi nedespărţitei Românii.

Unirea Basarabiei cu România trebuie să se facă cu condiţiunea păstrării 
particularităţilor locale ale acestei ţări.

Dar să trec din domeniul dorinţelor la fapte ceva mai reale, să-mi daţi 
voie să dau citire declaraţiei guvernului român, – termină cuvântarea sa 
primul-ministru şi trece la citirea în limba românească a declaraţiei:

„Sfatul Ţării de astăzi va rămâne pentru rezolvarea chestiunii agrare po-
trivit cu nevoile poporului. Guvernul va prezenta Adunării Constituante, 
la care vor lua parte şi reprezentanţii aleşi ai Basarabiei, normele stabilite 
de Sfatul Ţării, care vor rămâne până la rezolvarea acestei chestiuni de către 
Adunarea Constituantă.

Basarabia îşi păstrează autonomia provincială având Sfatul său provin-
cial (dieta), ales în viitor pe baza votului universal, direct, secret cu organul 
său executiv şi cu administraţia proprie.

Acest Sfat provizoriu (dieta) votează bugetul local şi controlează organe-
le autoadministrării orăşeneşti şi a zemstvei.

Organul lui executiv numeşte funcţionarii instituţiilor administrative 
locale. Funcţionarii locali se numesc de către guvern.

Legile existente şi autoadministrarea locală (orăşenească şi a zemstvei) 
vor rămâne şi nu vor putea fi schimbate de către Parlamentul român până 
când la lucrările lui nu vor lua parte şi reprezentanţii Basarabiei.

Drepturile, câştigate de către minorităţile din Basarabia se vor păstra.
Guvernul propune ca în Consiliul de Miniştri al României să intre şi doi 

reprezentanţi ai Basarabiei aleşi de Sfatul Ţării existent.
Basarabia trimite în Parlamentul Ţării un număr de reprezentanţi pro-

porţional cu numărul populaţiei. Ei vor fi aleşi în Cameră potrivit legii 
generale electorale; în Senat potrivit regulilor care vor fi stabilite de către 
Adunarea Constituantă.
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Votul universal, egal, direct şi secret va servi ca bază pentru alegerile din 
Basarabia în volosti (plăşi), sate, oraşe şi zemstve.

Libertatea individuală, libertatea cuvântului, a presei, cugetului şi adu-
nărilor şi toate libertăţile cetăţeneşti se garantează de către Constituţie pen-
tru Basarabia, ca şi pentru întreaga ţară.

Toate infracţiunile săvârşite până acuma împotriva legilor din motive 
politice în timpurile tulburi ale transformărilor vor fi amnistiate.

După unirea Basarabiei, ca a unei fiice, cu patria-mamă România, Parla-
mentul va hotărî convocarea neîntârziată a Adunării Constituante, în care 
vor intra proporţional cu populaţia reprezentanţii Basarabiei, aleşi pe baza 
dreptului general electoral pentru a introduce în Constituţie de comun 
acord principiile şi garanţiile arătate mai sus.”

După ce a terminat citirea, primul-ministru a declarat că el ar dori, ca 
parlamentul să poată discuta cu toată libertatea propunerea guvernului ro-
mân şi de aceea el cu reprezentanţii săi părăseşte sala.

În aplauzele furtunoase ale întregii săli, oaspeţii români părăsesc parla-
mentul.

Preşedintele: Domnilor deputaţi, are cuvântul, pentru a face o declaraţie 
în afară de ordinea zilei, reprezentantul Blocului Moldovenesc, deputatul 
Cijevschi.

Deputatul Cijevschi: Blocul Moldovenesc, având în vedere activitatea şi 
meritele luptătorului politic şi profesorului savant Stere, basarabean, a ho-
tărât să-1 primească în mijlocul său.

Preşedintele Inculeţ: Domnilor deputaţi, eu am avut fericirea să fac re-
voluţia rusă la Petrograd, unde am văzut, că în toate organizaţiile demo-
cratice şi revoluţionare, care s-au creat acolo, cei mai doriţi oaspeţi au fost 
emigranţii. Eu cred că reîntoarcerea mucenicului regimului ţarist, a luptă-
torului pentru idealurile cele mai frumoase, a profesorului Stere nu poate fi 
trecută cu tăcerea, eu propun să-1 primim în mijlocul nostru, ca pe depu-
tatul nostru (aplauze furtunoase pe toate băncile.)

Toţi deputaţii se scoală în picoare şi-1 ovaţionează lung şi furtunos pe 
profesorul Stere.

În strigătele „Trăiască profesorul Stere” şi în aplauzele necontenite ale 
întregii săli, profesorul se urcă la tribună şi mulţumeşte adunării.

Domnilor deputaţi, începe cuvântarea sa profesorul Stere, în viaţa omu-
lui, ca şi a popoarelor întregi, momente aşa de înălţătoare nu sunt mul-
te. Sunt profund emoţionat pentru încrederea, pe care mi-aţi acordat-o, şi 
pentru greaua sarcină pe care aţi pus-o pe umerii mei, dar simt şi o bucurie 
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nesfârşită, că îmi daţi iar posibilitaea de a lupta pentru dreptul şi libertatea 
poporului, al cărui fiu sunt.

Gonit din ţara mea natală prin puterea oarbă a despotului ţar astăzi eu 
iar sunt adus aici prin voinţa poporului eliberat.

Astăzi noi trebuie să hotărâm aceea ce va avea importanţă hotărâtoare, 
extraordinară, asupra soartei viitoare a poporului nostru. Mersul de fier al 
istoriei pune asupra umerilor noştri o răspundere, pe care noi n-o putem 
ignora cu nici un fel de sofisme.

Nimeni, în afară de noi, n-are dreptul să vorbească şi să hotărască ceva 
în numele poporului Basarabiei. Noi suntem aduşi aici prin acel proces ele-
mentar istoric, care distruge temeliile cetăţilor şi Bastiliei. Revoluţia a adus 
la aceasta nu numai pe ruşi, ci şi pe întreg poporul românesc.

Voi aţi aprins acea făclie, de la a cărei flacără s-au aprins şi au ars toate 
hârtiile care împărţeau pe oameni în privilegiaţi; voi aţi creat din poporul 
moldovenesc un popor care n-are alt privilegiu mai înalt, decât acela al 
muncii. Acum sunteţi chemaţi de istorie să duceţi această flacără sfântă 
dincolo ca să-i luminaţi tot aşa pe fraţii voştri şi să le rupeţi lanţurile ne-
dreptăţii de veacuri, achitând prin aceasta datoria voastră faţă de fraţi, care 
au venit în ajutorul vostru în cel mai greu moment istoric (aplauze furtu-
noase).

Astăzi noi proclamăm drepturile poporului suveran nu numai aci, în 
Basarabia, ci şi drepturile tuturor fraţilor noştri, oriunde ar fi ei.

Mulţumindu-vă pentru cinstea pe care mi-aţi arătat-o prin alegere, as-
tăzi după atâţia ani de luptă, eu împreună cu voi voi merge la luptă, cu 
aceeaşi hotărâre ca şi 30 de ani în urmă, când încă tânăr, am fost aruncat în 
puşcăria, care se înalţă şi astăzi acolo, ca o amintire a trecutului blestemat, 
de care noi astăzi ne-am despărţit pentru totdeauna. (Aplauze furtunoase 
pe băncile deputaţilor şi în public. Deputaţii şi publicul se scoală în picioare 
si-l ovaţionează pe profesor).

După aceasta profesorul se adresează parlamentului în ruseşte:
Domnilor deputaţi, în acest moment istoric, care trebuie să ne ridice la 

nivelul acestei probleme, la care ne-a ridicat pe noi soarta, eu îmi voi per-
mite să mă adresez acelora, care până acuma au fost stăpânii situaţiei, şi nu 
s-au deprins cu gândul despre schimbarea acestei ordini.

Domniile Voastre aţi auzit declaraţia pe care a făcut-o primul-ministru, 
cum a înţeles el din discuţiile pe care el le-a avut cu diferiţi reprezentanţi 
ai parlamentului, dorinţa ţării. El a vorbit despre hotărârea poporului ro-
mânesc şi a guvernului român de a satisface dorinţele Domniilor Voastre.
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Socot, că vorbesc cu Domniile Voastre, ca cu oameni care se conduc 
de raţiunea oamenilor de stat, care înţeleg situaţia, si socot că sunt oameni 
care nu sunt mulţumiţi cu hotărârea luată, dar eu vă rog să vă gândiţi, în 
faţa cărei dileme trebuie să stea statul român, dacă Sfatul Ţării ar respinge 
ideea unirii?

Domnilor, se poate ca România să renunţe la drepturile sale istorice, la 
idealurile naţionale şi chiar la dreptul de viaţă, fiindcă fără a avea acces la 
mare, România nu poate trăi. Să presupunem că din dorinţa de a complace 
îndoielilor şi conştiinţei minorităţilor, guvernul român, devenind trădăto-
rul întregului trecut al poporului românesc, ar renunţa la aceasta. Ce ar 
ieşi din aceasta? Toate poftele vecinilor ar duce în mod inevitabil la aceea, că 
România, sacrificându-şi viitorul poporului său, ar pune Basarabia în faţa 
unei necesităţi crude: să fie ruptă în bucăţi de către vecini.

Este admisibil aceasta pentru Basarabia? Şi dacă România nu poate re-
nunţa nici la drepturile sale istorice, nici la idealurile naţionale, nici la in-
teresele de stat, care-i dictează să-şi găsească ieşire la mare, ea va fi nevoită 
să anexeze Basarabia fără consimţământul nostru, sau, bazându-se pe alte 
elemente ale societăţii, anume acele elemente, care de multe ori în viaţa 
istorică a Basarabiei aveau singuri dreptul de a vorbi în numele ei. Şi dacă 
unirea s-ar face sub auspiciile elementelor doborâte de noi, la ce ar duce 
aceasta?

Tot sângele, toate suferinţele din care a ieşit Basarabia liberă, ar fi zadar-
nice.

Această dilemă, domnilor, stă înaintea noastră, şi ca fiu al Basarabiei, eu 
zic, că o asemenea hotărâre ar pune asupra noastră o mare răspundere în 
faţa urmaşilor noştri, cărora poate le va fi sortit să trăiască din nou toată 
groaza trecutului nu prea îndepărtat. Poate oare un pretext oarecare, o oa-
recare creaţiune logică să justifice această răspundere?

Fac apel, domnilor, la conştiinţa domniilor voastre, la răspunsul dom-
niilor voastre.

Mai departe, profesorul Stere, adresându-se în moldoveneşte către frac-
ţiunea ţărănească, continuă:

Unul din reprezentanţii minorităţilor, un rus, a spus că dacă se va face 
unirea Basarabiei cu România, toată intelectualitatea rusească va pleca de 
aici. Eu respect acest sentiment, fiindcă toate sentimentele sunt legitime, 
dar omul la care sentimentele de legătură cu această ţară sunt atât de slabe 
şi şubrede, poate să aibă acelaşi mod de judecată, ca şi populaţia băştinaşă?

Poporul românesc n-a venit în Basarabia din afară, el aici s-a născut, aici 
a fost acel cazan unde au fiert şi s-au topit toate acele elemente, din care 



Contribuţii bibliografice

593

s-a născut poporul român. Noi n-avem unde ne duce şi pe noi nimeni nu ne 
poate alunga din casa noastră.

Un veac fără sfârşit, noi, plecaţi, tăcuţi, conştienţi de slăbiciunea noastră, 
noi am dus jugul, un veac întreg limba noastră a fost interzisă, un veac întreg 
cartea în limba maternă a fost persecutată, ca o otravă revoluţionară; sacri-
ficii imense făceau aceia care doreau să-şi însuşească începuturile culturii 
naţionale.

Şi acuma, când noi vroim să intrăm ca stăpâni în casa noastră, reprezen-
tanţii minorităţilor n-au dreptul moral de a închide uşa în faţa noastră. Nu 
uitaţi domnilor, că nu numai chestiunea dreptăţii naţionale, ci şi chestiu-
nea dreptăţii sociale, cer să avem tăria şi hotărârea de a lua asupra noastră 
răspunderea. Astăzi voi puteţi da poporului pământul cerut de el în condi-
ţiunile acceptabile pentru el şi nimeni nu poate garanta, că mâine voi veţi 
putea avea această posibilitate.

Conştiinţa proprie a domniilor voastre să vă lumineze.
Preşedintele: Domnilor deputaţi, daţi-mi voie să stabilim următoarea or-

dine de zi a şedinţei noastre: dintâi să ascultăm declaraţiile reprezentanţilor 
diferitelor grupări, şi pe urmă rezoluţiile propuse să le punem la vot.

(Adunarea se uneşte cu propunerea).
Atunci cuvântul îl are deputatul Buzdugan, reprezentantul Blocului 

Moldovenesc.
Deputatul Buzdugan înaintea citirii declaraţiei Blocului Moldovenesc 

spune: „În numele Blocului Moldovenesc, care întotdeauna a fost straja in-
tereselor poporului moldovenesc, apărând cu râvnă drepturile lui de orice 
tentative venite de oriunde, în numele Blocului Moldovenesc, care de astăzi 
înainte va fi Blocul Românesc, care va apăra drepturile întregului neam 
românesc, am marea cinste, ca în această şedinţă istorică a Sfatului Ţării, să 
dau citire următoarei declaraţii.

În numele poporului Basarabiei, Sfatul Ţării declară:
republica Democratică moldovenească (basarabia), în hotarele ei 

dintre prut, nistru, Dunăre, marea neagră şi vechile graniţe cu austria, 
ruptă de rusia acum o sută şi mai bine de ani din trupul vechii moldove, 
în puterea dreptului istoric şi dreptului de neam, pe baza principiului 
ca noroadele singure să-şi hotărască soarta lor de azi înainte şi pentru 
totdeauna se uneşte cu mama sa românia!

Această unire se face pe următoarele baze:
1) Sfatul Ţării actual rămâne mai departe pentru rezolvarea şi realizarea 

reformei agrare după nevoile şi cererile norodului; aceste hotărâri se vor 
recunoaşte de Guvernul României.
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2) Basarabia îşi păstrează autonomia provincială, având un Sfat al Ţării 
(Dietă), ales în viitor prin vot universal, egal, direct şi secret, cu un organ 
împlinitor şi administraţie proprie.

3) Competenţa Sfatului Ţării este: a) votarea bugetelor locale; b) con-
trolul tuturor organelor zemstvelor şi oraşelor; c) numirea tuturor funcţi-
onarilor administraţiei locale prin organul său împlinitor, iar funcţionarii 
înalţi sunt întăriţi de guvern.

4) Recrutarea armatei se va face în principiu pe baze teritoriale.
5) Legile în vigoare şi organizaţia locală (zemstve şi oraşe) rămân în pu-

tere şi vor putea fi schimbate de Parlamentul României numai după ce vor 
lua parte la lucrările lui şi reprezentanţii Basarabiei.

6) Respectarea drepturilor minorităţilor din Basarabia.
7) Doi reprezentanţi ai Basarabiei vor intra în Consiliul de Miniştri al 

României, acum desemnaţi de actualul Sfat al Ţării, iar în viitor dintre re-
prezentanţii Basarabiei din Parlamentul României.

8) Basarabia va trimite în Parlamentul României un număr de reprezen-
tanţi proporţional cu populaţia ei pe baza votului universal, egal, secret şi 
direct.

9) Toate alegerile din Basarabia pentru voloste şi sate, oraşe, semstve şi 
Parlament se vor face pe baza votului universal, egal, secret şi direct.

10) Libertatea personală, libertatea tiparului, a cuvântului, a credinţei, a 
adunărilor şi toate libertăţile obşteşti vor fi garantate prin Constituţie.

11) Toate călcările de legi făcute din motive politice în vremurile tulburi 
ale prefacerii din urmă sunt amnistiate.

Basarabia, unindu-se ca fiică cu mama sa România, Parlamentul român 
va hotărî convocarea neîntârziată a Constituantei, în care vor intra pro-
porţional cu populaţia şi reprezentanţii Basarabiei aleşi prin vot universal, 
egal, direct şi secret, spre a hotărî cu toţi înscrierea în Constituţie a princi-
piilor şi a garanţiilor de mai sus.

Trăiască Unirea Basarabiei cu România de-a pururi şi totdeauna!
Aceeaşi declaraţie o citeşte în limba rusă deputatul Cijevschi.
Deputatul Ţiganko: Eu mă voi mărgini la rezoluţia pe care a scos-o frac-

ţiunea ţărănească.
Fracţiunea ţărănească recunoscând toată importanţa chestiunii unirii 

Republicii neatârnate Moldoveneşti cu Regatul român, în această clipă de o 
importanţă politică extraordinară în faţa istoriei scumpului său popor pen-
tru rezolvarea acestei chestiuni, crede necesar a o preda la hotărârea votului 
întregului popor (referendum) sau a Adunării Constituante, ca exponentul 
voinţei suverane a poporului cu condiţiunea că această voinţă va fi liberă în 
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Republica Moldovenească liberă şi neatârnată.
Fracţiunea ţărănească, care singură exprimă dorinţele poporului şi care 

reprezintă majoritatea adevărată a populaţiei, declară, că ea, apărând nea-
târnarea Republicii Moldoveneşti, în acelaşi timp socoate posibilă formula 
unirii popoarelor înfrăţite moldovenesc şi românesc într-o alianţă federativă 
strânsă. (Aplauze pe unele bănci).

În numele populaţiei germane din Republica Moldovenească deputa-
tul Von Lesch declară: În calitate de reprezentant al tuturor germanilor din 
Republica Moldovenească, care se ridică la mai bine de 75 000, în numele 
fracţiunii mele declar, că populaţia germană nu ne-a împuternicit să ho-
tărâm chestiunea alipirii Republicii Moldoveneşti oriunde ar fi. La această 
chestiune poate da răspuns congresul tuturor germanilor din Republica 
Moldovenească. De aceea noi ne abţinem de la vot.

În numele bulgaro-găgăuzilor, deputatul Misirkov declară:
Fracţiunea bulgaro-găgăuzilor m-a împuternicit să declar, că ea în nici 

un caz nu se socoate în drept fără împuternicirea populaţiei găgăuze şi bul-
gare din Basarabia, să discute şi să hotărască chestiunea alipirii Basarabiei 
la orice stat vecin. Chestiunea înţelegerii cu statele străine, care ar lumina 
drepturile politice şi neatârnarea Basarabiei, după părerea fracţiunii, poate 
fi pusă în discuţie şi rezolvată numai de către Adunarea Constituantă a Re-
publicii Moldoveneşti, aleasă liber de către tot poporul, de aceea fracţiunea 
bulgaro-găgăuză în chestiunea unirii Basarabiei la România în orice condi-
ţiuni se abţine de la vot.

Reprezentantul populaţiei ucrainene deputatul A.D. Osmolovski declară:
Când ucrainenii ne-au trimis pe noi în Sfatul Ţării, ne-au dat mandat, ca 

fii credincioşi ai republicii tinere, s-o păzim şi s-o întărim.
Chestiunea alipirii ei oriunde ar fi nici nu s-a ridicat. Şi de aceea noi, ne-

având împuternicire pentru acest scop nu ne socotim în drept a hotărî o ches-
tiune de importanţă atât de mare; după părerea noastră ea poate fi rezolvată 
numai prin voinţa întregului popor al Republicii Moldoveneşti exprimată 
prin Adunarea Constituantă.

În numele polonezilor iese deputatul Dudkiewicz:
Regret foarte mult că în această zi solemnă pentru populaţia moldove-

nească, eu trebuie să vorbesc în limba rusă, care a fost simbolul împilării 
atât a naţiunii moldoveneşti cât şi a celei poloneze. Limba moldovenească 
n-o cunosc, iar pe cea poloneză nu o vor putea înţelege moldovenii.

În această zi măreaţă, eu salut călduros nefericitul şi în acelaşi timp fe-
ricitul popor moldovenesc înfrăţit, care în sfârşit poate să se unească cu 
poporul românesc legat prin sânge.
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În numele poporului polonez susţin în întregime unirea Basarabiei cu Ro-
mânia, cum aceasta o doresc moldovenii, locuitorii băştinaşi ai acestei ţări.

Din partea ligii culturale ruseşti iese deputatul A.F. Grekulov.
Chestiunea unirii Basarabiei astăzi în ordine urgentă, sub nici un motiv 

nu poate fi rezolvată, ea poate să fie rezolvată numai de către Adunarea 
Constituantă moldovenească.

Deputatul Ţiganko, în numele fracţiunii ţărăneşti roagă să se întrerupă 
şedinţa pentru a discuta chestiunea, dacă fracţiunea va putea vota propu-
nerea blocului.

Preşedintele suspendă şedinţa pentru zece minute.
După redeschiderea şedinţei, deputatul Bârcă Teodosie dă citire declara-

ţiei unei părţi a fracţiunii ţărăneşti, care s-a separat de acea fracţiune:
Noi, mai jos iscăliţii deputaţi moldoveni, neam hotărât astăzi, în această 

zi măreaţă şi sfântă pentru naţiunea noastră sa ne unim cu toţi moldovenii 
din Sfatul Ţării pentru înfăptuirea unirii noastre cu fraţii de sânge din Româ-
nia (aplauze). Eu cred că din cei ce împărtăşesc părerea noastră sunt încă 
mulţi.

Deputatul Halippa, de pe bancă: „Sunt mulţi de aceştia!”
În numele muncitorilor, deputatul Krivorukov, declară: Având în vede-

re seriozitatea momentului, când Sfatul Ţării, sub influenţa unei politici 
fără răspundere a unei grupări mici, este chemat să săvârşească un act de 
o importanţă istorică mare şi recunoscând că Sfatul Ţării nu este împu-
ternicit pentru aceasta de către poporul republicii, eu ca reprezentant al 
clasei muncitoare, ţin de datoria mea să arăt, că clasa muncitoare îşi declină 
răspunderea pentru actul care se înfăptuieşte în spatele lui, şi refuză de a lua 
parte la votare.

Preşedintele, adresându-se adunării, întreabă, cum să se facă votarea re-
zoluţiei Blocului şi a altor rezoluţii.

Deputatul Cijevschi, în numele Blocului Moldovenesc, cere ca votarea să 
se facă nominal şi deschis.

Deputatul Ţiganko, în numele fracţiunii ţărăneşti cere vot secret.
Preşedintele dă cuvânt unui orator să se pronunţe pentru votul deschis 

şi unuia pentru secret.
Deputatul Buzdugan se pronunţă pentru votul deschis, motivând că în 

acest moment istoric important, fiecare trebuie deschis şi cu curaj, să-şi 
exprime părerea în faţa poporului întreg şi a ţării, ca poporul şi istoria să 
ştie adevărata opinie a fiecărui deputat ce-şi dă votul.

Las ca poporul nostru, ţara noastră şi toată lumea să ştie, că noi românii 
basarabeni, care am suferit un veac întreg sub jugul ţarismului rus, că noi 
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toţi dorim unirea cu fraţii noştri de peste Prut, că noi vroim să fim şi să 
rămânem pentru totdeauna împreună cu toţi românii.

Să ştie toată lumea, că noi vroim unirea tuturor românilor, de partea 
aceasta a Prutului şi de cealaltă a Carpaţilor într-o Românie Mare, una şi 
nedespărţită, şi în baza principiului proclamat de revoluţie de autodeter-
minare a popoarelor, astăzi, domnilor deputaţi, noi suntem chemaţi să în-
făptuim cel mai revoluţionar act în istoria poporului nostru, mult încercat în 
suferinţe, – să votăm pentru unirea Basarabiei cu România.

Eu zic cel mai revoluţionar, întrucât numai în zilele revoluţiei adevărate, 
problema naţională a unirii popoarelor după particularităţile lor de rasă 
şi etnice, s-a pus în toată puterea ei. Şi înfăptuind acest pas, adică votând 
pentru unirea Basarabiei cu România, la care avem toate drepturile istori-
ce şi naţionale, noi prin aceasta în mod logic vom duce la sfârşit revoluţia 
noastră naţională.

Isprăvind cu chestiunea unirii naţionale, nouă ne rămâne să rezolvăm 
încă o problemă cardinală – chestiunea agrară, care este şi naţională, fiind-
că, domnilor, chestiunea agrară, în rezolvarea radicală a căreia este inte-
resată toată ţărănimea noastră, este o chestiune naţională, fiindcă de îm-
bunătăţirea vieţii agricultorilor noştri, a ţăranilor, depinde şi viitorul mai 
frumos al întregului nostru popor, fericirea întregii naţiuni româneşti şi 
bunăstarea întregii ţări.

Astăzi noi avem să rezolvăm definitiv prima chestiune naţională – uni-
rea Basarabiei cu România.

Şi în această oră solemnă, eu, domnilor deputaţi, în faţa întregului po-
por şi a urmaşilor, în faţa istoriei şi a omenirii întregi vă invit să vă faceţi 
datoria până la sfârşit – să votaţi deschis şi curajos pentru unirea Basarabiei 
cu România.

În special adresez această rugăminte către ţărănimea muncitoare mai 
cu seamă cea moldovenească şi zic: pentru binele întregii ţărănimi, pentru 
binele poporului nostru moldovenesc şi tuturor urmaşilor, datoria Dom-
niilor Voastre, ţărani-moldoveni, să votaţi pentru unire. Fiţi tari şi îndepli-
niţi-vă datoria, fiindcă ceasul unirii a sunat. Vă chem pe toţi să votaţi cu 
îndrăzneală şi deschis, ca istoria să fixeze pentru totdeauna numele tuturor 
fiilor adevăraţi ai poporului nostru moldovenesc, care au votat pentru uni-
rea tuturor românilor, a viitoarei Românii Mari. 

Deputatul Diaconovici, vorbeşte împotriva votului deschis, găsind că 
numai votul secret poate da fiecărui deputat posibilitatea, fără ingerinţe 
din partea oricui ar fi, să-şi spună cuvântul  său în această chestiune atât de 
importantă pentru întreaga ţară.
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Preşedintele: Propun să se voteze nominal chestiunea – să se facă votarea 
deschis sau secret.

Rezultatul votului este următorul: pentru votul deschis s-au pronunţat 
82 de deputaţi, contra 27 şi 16 s-au abţinut.

Preşedintele: Pun rezoluţia Blocului Moldovenesc la vot deschis nomi-
nal.

Se votează şi după aceasta Preşedintele cu vicepreşedintele numără vo-
turile.

Preşedintele I. Inculeţ: Cu adâncă emoţiune vă aduc la cunoştinţă rezul-
tatul votării. Domniile Voastre cu unanimitate de voturi m-aţi pus în capul 
Sfatului Ţării şi în mod cinstit, ca un revoluţionar adevărat şi democrat am 
muncit pentru binele poporului.

În fracţiunea ţărănească s-a spus astăzi, că eu nu fac ceea ce s-ar cuveni 
şi n-am muncit cât a trebuit.

Eu, domnilor, până la vârsta de 15 ani am fost ţăran şi interesele ţără-
nimii îmi sunt scumpe. Fiecare pas al meu este pătruns de iubire faţă de 
ţărani şi fiecare pas al meu a fost dictat de interesele şi nevoile ţărănimii; eu 
întotdeauna am fost pentru ea şi niciodată nu m-am lepădat de ea, nu mă 
lepăd nici în acest moment grav. Domniile Voastre cunoaşteţi bine părerile 
mele şi evoluţia lor, şi iată vă spun, că tot ce se face acuma se face în intere-
sele ţărănimii noastre. Aici se spunea că se poate sta la o parte.

Poate, dar nu ţăranii, care în afară de pământ nu se pot aştepta la nimic. 
Şi eu cu conştiinţa curată vă spun, că actul unirii, care se săvârşeşte astăzi, 
se face pentru binele ţărănimii, că conştiinţa mea, a alesului lor, este curată.

Şi acuma, domnilor deputaţi, să-mi daţi voie să vă aduc la cunoştinţă re-
zultatul votării. Pentru rezoluţia Blocului Moldovenesc au votat optzeci şi 
şase (86) de deputaţi, împotrivă – trei (3); s-au abţinut treizeci şi şase (36); 
absenţi treisprezece (13).

Cu majoritate de optzeci şi şase (86) voturi împotriva a trei (3) rezoluţia 
pentru unirea Basarabiei cu România a Blocului Moldovenesc este primită 
(aplauze furtunoase). Trăiască unirea cu România-mamă!

În acest timp în sala şedinţei îşi fac apariţia oaspeţii români în cap cu 
primul-ministru, dl Marghiloman.

Preşedintele comunică capului guvernului român, dl Marghiloman, re-
zultatul votului Parlamentului.

O nouă explozie de aplauze şi strigăte „Vivat!”, „Trăiască România!”.
După propunerea Preşedintelui, secretarul Sfatului Ţării, deputatul Buz-

dugan, dă citire declaraţiei primite de către Sfatul Ţării, în limba moldove-
nească, care este ascultată în picioare de toată asistenţa.
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La tribună se urcă dl Marghiloman primul-ministru al României şi de-
clară: În numele poporului român şi al Regelui Ferdinand I iau act de unirea 
Basarabiei cu România de aci înainte şi în veci! Trăiască România Mare, ter-
mină el (Aplauze furtunoase şi strigăte: „Vivat!”, „Ura!”, „Trăiască România 
Mare!”, „Trăiască unirea în veci!”).

Din public se aruncă flori deputaţilor:
Preşedintele Sfatului Ţării I. Inculeţ pune întrebarea primului-ministru 

dl Marghiloman: primeşte guvernul român condiţiunile unirii, citite de că-
tre secretarul Buzdugan, din rezoluţia Blocului Moldovenesc, primite de 
către parlament ca declaraţie a Sfatului Ţării?

Primul-ministru dl Marghiloman se urcă din nou la tribună şi declară că 
guvernul român primeşte în întregime atât litera cât şi sensul condiţiunilor 
unirii Basarabiei cu România pe bazele arătate în rezoluţia Blocului Moldo-
venesc, primite ca declaraţie a Sfatului Ţării (aplauze furtunoase şi strigăte 
„Ura!”, „Trăiască unirea!”, „Trăiască România Mare, nouă!”).

Deputaţii şi publicul ovaţionează pe preşedintele I.C. Inculeţ, primul-
ministru Ciugureanu şi ministrul Pelivan. Preşedintele, la orele 7 şi 20 sea-
ra, declară închisă şedinţa Sfatului Ţării.

Președintele Sfatului Ţării, I. Inculeţ
Secretari: I. Buzdugan, B. Epuri
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anexa nr. 2

1918. noiembrie 15/28, Cernăuți. moțiunea adoptată de Congresul 
General al bucovinei privind unirea necondiționată şi pentru totdeau-
na a bucovinei cu regatul româniei

 
Moţiune:
Congresul general al Bucovinei, întrunit azi, joi, în 15/28 noiembrie 

1918, în Sala Sinodală din Cernăuţi, 
considerând că, de la fondarea Principatelor Române, Bucovina, care 

cuprinde vechile ţinuturi ale Sucevei şi Cernăuţilor, a făcut pururea parte 
din Moldova, care în jurul ei s-a închegat ca stat;

considerând că în cuprinsul hotarelor aceste ţări se găseşte vechiul sca-
un de domnie de la Suceava, gropniţele domneşti de la Rădăuţi, Putna şi 
Sucevița, precum şi multe alte urme şi amintiri scumpe din trecutul Mol-
dovei;

considerând că fii ai acestei ţări umăr la umăr cu fraţii lor din Moldo-
va şi sub conducerea aceloraşi domnitori, au apărat de-a lungul veacurilor 
fiinţa neamului lor împotriva tuturor încălcărilor din afară şi a cotropirii 
păgâne;

considerând că în 1774, prin vicleşug, Bucovina a fost smulsă din trupul 
Moldovei şi cu de-a sila alipită coroanei Habsburgilor;

considerând că 144 de ani poporul bucovinean a îndurat suferinţele 
unei ocârmuiri străine, care îi nesocotea drepturile naţionale şi care prin 
strâmbătăţi şi persecuţii căuta să-i înstrăineze firea şi să învrăjbească cele-
lalte neamuri cu care el voieşte să trăiască ca frate;

considerând că, în scurgere de 144 de ani, Bucovinenii au luptat ca nişte 
mucenici pe toate câmpiile de bătălie în Europa sub steag străin pentru 
menţinerea, slava şi mărirea asupritorilor lor, şi că ei drept răsplată aveau 
să îndure micşorarea drepturilor moştenite, izgonirea lor din viaţa publică, 
din şcoală şi chiar din biserică;

considerând că în acelaşi timp poporul băştinaş a fost împiedicat siste-
matic de a se folosi de bogăţiile izvoarelor de câştig ale acestei ţări şi despo-
iată în mare parte de vechea sa moştenire;

considerând că, cu toate acestea, bucovinenii n-au pierdut nădejdea că 
ceasul mântuirii, aşteptat cu atâta dor şi suferinţă, va sosi şi că moştenirea 
lor străbună, tăiată prin graniţe nelegiuite, se va reîntregi prin realipirea 
Bucovinei la Moldova lui Ştefan, şi că au nutrit veşnic credinţă că marele 
vis al neamului se va înfăptui când se vor uni toate ţările române dintre şi 
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Tisa într-un stat naţional unitar;
constată că ceasul acesta mare a sunat!
Astăzi, când după sforţări şi jertfe uriaşe din partea României şi a pu-

ternicilor şi nobililor ei aliaţi, s-au întronat în lume principiile de drept şi 
umanitate pentru neamurile, şi când în urma loviturilor zdrobitoare Mo-
narhia austro-ungară s-a zguduit în temeliile ei şi s-a prăbuşit, şi toate nea-
murile încătuşate în cuprinsul ei şi-au câştigat dreptul de liberă hotărâre 
de sine, cel dintâi gând al Bucovinei dezrobite se îndreaptă către Regatul 
României, de care întotdeauna am legat nădejdea dezrobirii noastre.

Drept aceea noi, Congresul general al Bucovinei, întrupând suprema 
putere a ţării şi fiind singuri cu puterea legiuitoare, în numele suveranităţii 
naţionale, hotărâm:

unirea necondiţionată şi pe vecie a bucovinei în vechile ei hotare 
până la Ceremuş, Colacin şi nistru cu regatul româniei.
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anexa nr. 3 

1918, noiembrie 18/decembrie 1, alba Iulia.  proces-verbal al adu-
nării naţionale a poporului român din Transilvania, banat şi părţile 
ungurene, ţinută duminică, în 1 decembrie 1918 la alba iulia, în sala 
Cercului militar din cetate

Delegaţii convocaţi prin manifestul din 7/20 noiembrie 1918 al Marelui 
Sfat Naţional Român din Arad, după-ce au luat parte la slujbile d-zeeşti, 
împreunate cu chiemarea Duhului Sfânt, în cele două biserici româneşti 
ale oraşului, – s-au întrunit în număr complet în sala destinată pentru de-
curgerea adunării.

La ora 10 şi jumătate convocatorul dr. ştefan C. pop, ca preşedinte al 
Marelui Sfat Naţional Român din Arad, ia cuvântul. D-sa rosteşte următo-
rul discurs:

Onorată Adunare Naţională!
Marele Sfat Naţional, în şedinţa sa din 2/15 noiembrie, a hotărât con-

vocarea marei Adunări Naţionale a naţiunii române din Ungaria şi Tran-
silvania. De loc mai potrivit am aflat Alba Iulia, această Meccă a neamului 
românesc.

În anul 1914 s-a început războiul năpraznic şi nu era minte omenească, 
care şi-ar fi putut închipui mărimea, ce avea să şi-o ia acest război.

Noi am văzut-o: românii noştri, cum au plecat de la vatra lor părinteas-
că. Noi am văzut-o, că ni s-au dus tânărul şi bătrânul, şi apoi, dacă a mai 
rămas cineva şi a mai avut o păreche de boi, ori o păreche de cai, a fost luat 
să fie trimis la hotarele Galiţiei, ori în Polonia rusească, să facă serviciu cu 
vitele sale, şi cine n-a avut nici boi, nici cai, în sfârşit şi acela a trebuit să 
plece, să se ducă. (Voci: Aşa-i!). Acasă au mai rămas mamele pline de jale şi 
de lacrimi, şi noi nu ştiam ce se întâmplă în jurul nostru. Auziam numai de 
la vecinii noştri despre Volhinia, Polonia şi altele.

Soldaţii şi oamenii noştri ne întrebau:
„Ce-i Domnilor? Drept e, că România ţine cu noi, şi că ni se vor împlini 

toate dorinţele? Drept e, ce ne spun ofiţerii?”
S-a început războiul cu minciuni (Aşa-i!) s-a continuat cu cele mai 

sfruntate minciuni şi înşelăciuni (Aşa-i!)
Când ziceam noi în casa ţării şi aici acasă când li-am strigat: „Staţi, nu 

fiţi atât de nemiloşi, vedeţi cum curge sângele miilor de jertfe ale neamului 
nostru: –, ni s-a răspuns: „Ce vă făliţi, că nu voi, ci armata maghiară a sece-
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rat gloriile cele mari!”
Cedăm, ziceau ei, că ţăranul vostru este de omenie şi luptă cinstit, însă 

voi, popilor, voi inteligenţă, voi învăţătorilor, voi sânteţi trădători, voi aţi 
trimis în ţara românească pe Lucaci şi pe Goga, voi aţi subminat temelia 
poporului. Cu toate că numai atunci s-a început războiul, totuş mai ales 
în părţile Bănatului, au fost închişi, au fost târâţi şi internaţi sute şi sute 
de intelectuali români (întreruperi în adunare: Trăiască bănăţenii! Trăiască 
internaţii!)

Aceasta, fraţilor, a fost numai începutul vremurilor, care au urmat. Când 
a venit cea mai frumoasă şi cea mai fericita zi a mamei noastre, România, 
(furtuni de strigăte: Trăiască România, aplauze repeţite, Trăiască, prelung 
şi repeţit, s-auzim!) când unii înţelepţi fraţi ai noştri n-au putut suferi du-
rerile fraţilor din Transilvania, Ungaria şi Banat (Trăiască!) ei au trecut 
munţii să ne salveze, să ne scoată din robie (Trăiască!) Cu acest termen se 
începe Golgota neamului românesc. (Aşa-!) Să nu credeţi însă, fraţilor, că 
nu suntem coriştii să dăm partea leului scumpei noastre Românii, pentru 
că jertfele, pe care le-a adus România, sunt atât de mari în proporţii cu 
jertfele, care le-am adus noi, încât cu pietate şi cu smerenie trebuie să ne 
închinăm acelor factori, care au venit în ajutorul nostru.

Ce s-a întâmplat aici acasă, fraţilor, toţi o ştiţi: voi preoţi, dascăli, care 
aţi fost purtaţi printre suliţi. Este Golgota neamului românesc, este Clujul 
blăstămat unde mii şi mii de suflete (o voce în adunare: Cinci mii!) au sufe-
rit suferinţe de martiri. Dar nici voi Mărginenilor, cărora vi s-a răpit averea, 
n-aţi fost mai pre jos. Nu s-au mulţumit numai cu viaţa noastră. Cheltuie-
lile cele mari ale unui război nebun, au voit să le acopere din avutul nostru.

Nici voi, mamelor şi văduvelor, care şiroaie de lacrimi aţi vărsat după fii 
şi bărbaţii voştri, n-aţi fost cruţate. O ştie un neam întreg.

Acum se întoarce roata aşa, că noi am avut cea mai grea soartă. Voi sân-
teţi eliberatorii, mândria sufletului nostru, dar noi în urma unui blăstăm, 
care te sileşte să-ţi omori fratele, noi am avut trista şi jalnica soartă de robi.

Care nu şi-a ridicat arma în contra fraţilor noştri, a fost strivit cu gloanţe 
de mitraliere şi puşcă, (Întreruperi: Și acum puşcă în noi). Nu cred, că în 
istoria popoarelor se mai găseşte un caz asemenea.

Sărman neam românesc; la sud cu fraţii tăi din Timoc, la răsărit cu fraţii 
tăi din România, ta nord-răsărit cu fraţii din Basarabia. Poate că istoria 
veacurilor viitoare o să ne descrie gemetele durerilor, ce azi nu încap în 
mintea omenească. Aceşti fraţi au trebuit sa stea faţă în faţă contra fraţilor, 
să se ucidă unul pe altul. Cine pe faţa pământului, ce sociolog, ce econo-
mist-naţional, ce filozof, ce bărbat de stat, care om cuminte mai poate pre-
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tinde de la acest neam să mai sufere încă odată repetarea acestei suferinţe?
Fraţilor! Chiar frumoasa Românie, care a sărit într-ajutorul nostru, prin 

forţa cea mai barbară şi mai neumană a fost provizorie învinsă: chiar mica 
Românie a trebuit să sufere deasemenea cu popoarele cele mari, să aducă 
jertfe poate înzecite decât acele puteri. Însă nici România, nici noi n-avem 
să deplângem hotărârea ei de a fi intrat în război, căci hotărârea aceasta 
ne-a format titlul de drept la adunarea şi hotârârea noastră de astăzi.

Momente senine apărură pentru neamul românesc atunci, când se 
amestecară în război Statele Unite Nord Americane (Trăiască Statele Unite, 
trăiască Wilson) şi când marele Wilson, al doilea Mesia (Aplause furtunoa-
se aclamaţiuni: Trăiască Wilson) face legi pentru popoarele lumii.

Din glasul lui am auzit prima dată o veste îmbucurătoare pentru noi. 
Cuvintele cele mai sublime şi mai înălţătoare, care le-a rostit acest bărbat 
sunt următoarele: „Voim libera dispunere a popoarelor asupra sorţii lor, 
însă înainte de toate voim ca aceasta liberă dispunere să nu fie o fraza, pen-
tru-că cine o aplică ca frază, asupra capului aceluia se vor sfărâma toate 
consecinţele!”

Cuvinte de aur a spus Wilson: „Eu văd că rătăcirea acestui război îşi 
găseşte începutul în asuprirea popoarelor mici, neorganizate, care n-au fost 
în poziţie niciodată să-şi spună cuvântul că la care stat voiesc să aparţină, 
care n-au avut niciodată puterea liberă şi independentă la întocmirea lor 
în state”. Vedeţi: Cui sunt adresate aceste cuvinte? Oare nu şi poporului 
românesc?

Fraţilor! Nu mai suntem acel popor, care a stat aici în robie şi a fost 
impestriţat artificial cu asupritori, care ni-au luat fiecare comună din stă-
pânirea noastră, Nouă ne-a fost imposibil ca în casa ţării să primim cel 
puţin un minimal de drepturi, căci când am cutezat să cerem ni s-a strigat: 
ştreangul vouă!

Curioşi erau fraţii noştri de azi şi duşmanii de ieri!
De câte ori se raporta despre o învingere mare pentru centralişti, se adu-

na gloata din Budapesta şi făureau la legi tot mai umilitoare contra româ-
nilor şi de câte ori le mergea treaba rău, mai scriau şi câte o carte la mitro-
poliţii noştri. (Râsete)

Fraţilor! Bunul Dumnezeu, care toate le întocmeşte cu înţelepciunea lui, 
a voit, să se întoarcă roata.

Nici nu se putea altcum într-o monarhie, unde 80% se rugau lui Dum-
nezeu aşa: Bate-i Doamne pe stăpânii noştri. Nici nu se putea altcum, pen-
trucă ar fi fost o imposibilitate, ar fi fost contrar cu civilizaţiunea, contrar 
dezvoltării omeneşti: să învingă crima şi mişelia asupra virtuţilor. Din vara 
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anului acestuia răsuflăm mai liberi. Prima răsuflare ni-au adus-o faptele 
minunate ale armatelor Antantei. Glorioasa naţiune franceză (aclamaţiuni 
repeţite) împreună cu nobila Anglie (aclamaţiuni nesfârşite) cu sora dulce 
a noastră, cu Italia (trăiască, urale) şi mai ales întărite de puterile tinere ale 
Statelor Unite americane (uragan de aplauze, trăiască) au dus steagul drep-
tăţii la învingere. Văzusem noi, care vedem mai bine şi auzisem noi, care 
avem auz mai bun, că se cutremură ţările centraliştilor.

Din rezerva, din neliniştea vrăjmaşilor noştri înţelegeam, că se pregă-
tesc vremuri epocale, vremuri mari. N-a trebuit mult, ca deodată, ca prin 
minune să se surpe acest ticălos târg de minciuni numit: alianţă a puterilor 
centrale (strigăte jos cu ei!) Acest putregai întemeiat pe minciună, pe tiranie 
şi pe cele mai josnice interese personale a trebuit să se prăbuşească cu regii 
şi împăraţii lor cu tot.

Fraţilor! Comitetul Partidului Naţional Român la timpul potrivit, în 
parlament şi-a spus cuvântul său (voci: trăiască Vaida); prin rostul d-lui 
deputat dr. Alexandru Vaida-Voivod, a adus la cunoştinţa lumii întregi şi 
mai ales la cea a vecinilor noştri, că noi în dreptul firesc al popoarelor de 
a-şi determina singuri soarta, pentru totdeauna ne desfacem de naţiunea 
ungurilor, (Voci: Aşa-!, aşa trebuie). Am declarat, că nu mai cunoaştem 
parlamentul maghiar şi guvernul maghiar în cauzele noastre, că voim sin-
guri, neînfluenţaţi de nimeni, a putea să ne hotărâm şi noi vom statori 
condiţiile şi raporturile cum să ne aşezăm între statele libere, ca stat liber 
şi coordonat. Acest început, domnilor, a fost în 18 octomvrie st. n. După 
aceasta evenimentele au urmat cu o iuţeală zguduitoare. Tot ce doream şi 
aşteptam noi era: Doamne, Doamne, dă să vină un glas lămurit şi pentru 
neamul nostru. Prea mult ne-am înşelat până acum. Nu credeam, nu ve-
deam situaţia curată.

Atunci, fraţilor apare scrisoarea aceea, care cred, că V-a făcut să tremu-
raţi de bucurie. Am plâns ca copiii şi am întins jocul de bucurie. Solia lui 
Wilson (voci: trăiască Wilson, trăiască Lansing), în care se spune că mare-
le prezident cunoaşte jertfele cele mari, care le-a adus pentru civilizaţiune 
şi pentru omenire mica Românie, îi recunoaşte revendicările şi înainte de 
toate îi recunoaşte dreptul la o unitate naţionala (Trăiască România mare, 
aplause, aclamaţiuni lungi, trăiască unitatea naţională).

Ce a urmat, fraţilor, este o desvoltare logică a împrejurărilor. Noi care 
am fost puşi de lumea noastră în fruntea afacerilor naţionale, am aflat mo-
mentul psihologic de sosit pentru a anunţa duşmanilor noştri de secoli, 
cum că noi primim imperiul peste toate ţinuturile locuite de românii din 
Transilvania, Ungaria şi Bănat (trăiască!). Credem că ce am făcut bine am 
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făcut (voci: „Trăiască!” „Nu se putea mai bine”). Duşmanii noştri însă nu au 
voit să ne recunoască acest drept. Şi când au văzut că valahii aceştia orop-
siţi, că iobagii aceştia nu se însufleţesc pentru treburile lor, ne-au ridicat 
acuza că înşelăm poporul (strigăte de protestare: Nu-i adevărat, minciuni!), 
că noi nu suntem dispuşi să primim bunătăţile cele mări care ni le oferă ei 
(voci: nu le primim!) fraţilor! Între aceastea noi neînfricoşaţi, cu fruntea 
ridicată am mers cu un pas mai departe şi am publicat manifestul marelui 
sfat naţional român (voci: trăiască!)

Permiteţi-mi, fraţilor, să cetesc ceva din acest manifest, să vă cetesc vo-
inţa noastră: citeşte: „Neamul românesc din Ungaria şi Transilvania nu 
admite mistificare asupra condiţiilor propuse. Protestează împotriva re-
vendicărilor maghiarilor asupra teritorului românesc, care de la descăleca-
rea împăratului Traian a fost nimicit de braţele noastre şi a fost scăldat cu 
sângele nostru, şi sub nici o condiţiune nu mai suferim o legătură de stat 
cu naţiunea maghiară, ci neamul nostru este hotărât a-şi înfiinţa stătul său 
liber şi în (voci, nedumeriri, „ce-i asta?”) ceteşte ... sprijinul lumii civilizate 
declară sărbătoreşte că vom peri mai bine cu toţii decât să stăm mai departe 
cu maghiarii.

Fraţilor, poate prea lung vâ vorbesc, iasă în convingerea mea cred, că am 
făcui bine, că Vani schiţat aceasta.

Cu aceste comitetul naţional şi-a împlinit datorinţa faţă de naţiunea sa 
(Aplauze, să trăiască!)

A spune mai mult, voi reprezentanţii poporului sunteţi chemaţi! (Voci: 
Trăiască România Mare, aclamaţiuni unanime trăiască România Mare, voci 
puternice: Fără condițiuni, strigăte: Să auzim, larmă: fără conditiuni, s-au-
zim!) După toate acestea, ţinând cont de mandatul primit de la d-voastră, 
noi am venit înaintea D-voastră şi declarăm cu hotărâre sfântă, că poporul 
român este matur, îşi cunoaşte chemarea sublimă în lumea civilizată (tră-
iască aplauze), vrem unirea tuturor românilor.

Propunerile le va face comitetul provizor. Cu sfială vă salut pe voi re-
prezentanţi ai poporului român, salut cu dragoste pe reprezentanţii Româ-
niei care nu vreau să facă aici politică (trăiască, aplauze) şi care nu vreau 
să le spun numele; pe reprezentanţii Basarabiei: vicepreşedintele Sfatului 
Tării: Pantelimon Halippa şi delegatul Cazacliu, pe reprezentantul Bucovi-
nei: prof. Alecu Procopovici. Salut corpul voluntarilor din Transilvania şi 
Ungaria cu sediul în Iaşi: dr. Victor Deleu, Vasile Osvadă, Toma Vasinca, 
Eugen Goga şi Bihorean.

Eu mi-am împlinit misiunea. Dumnezeu să ne dea înţelepciunea, ca să 
aducem hotărâri bune!
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Numesc de notari ad-hoc pe d-nii dr. Laurenţiu Oanea şi dr. Sever Mi-
clea, iar de raportor al Comisiunii de verificare pe dr. Ioan Suciu. Dau cu-
vântul d-lui raportor.

Dr. i. suciu: Domnilor delegaţi! Comitetul naţional central din Arad a 
decis la 15 x. tr. convocarea adunării naţionale de astăzi a poporului român 
din Transilvania, Ungaria şi Banat, pentru-ca să decidă asupra sorţii sale. 
Credenţionale au intrat nu numai din cele 24 comitate, ci au mai intrat din-
tr-unul, deci total din 25 judeţe. Au intrat credenţionale aproape din toate 
cercurile electorale, adică din 130 de circumscripţii electorale, din care sau 
prezentat peste 683 de delegaţi. Afară de aceştia, multe cercuri au trimis şi 
suplenţii. S-au prezentat Prea Sfinţiile Lor, Domnii Episcopi (Aclamaţiuni. 
Trăiască!), au sosit exmişii Consitoriilor şi Capitlelor. Apoi delegaţii so-
cietăţilor culturale româneşti, ca asociaţiunea transilvană pentru cultura 
poporului român, cea pentru fondul de teatru şi peste o sută de alte asoci-
aţiuni. S-au prezentat de la fiecare şcoală medie şi de la institutele teologice 
şi pedagogice delegaţi speciali. Au sosit delegaţii reuniunilor învăţătoreşti, 
ai reuniunilor de meseriaşi, delegaţii Partidului Social-Democrat Român, 
cei ai gărzilor naţionale şi au venit şi aceia, care reprezintă viitorul naţiunei 
noastre: tinerimea universitară română. Aici sunt credenţionalele, aici e 
lista delegaţilor, dacă doriţi să cetim lista delegaţilor (întreruperi: Nu-i de 
lipsă! Le vedem! Le vedem! Să nu se citească!)

Raportez numai scurt, că s-au prezentat delegaţi şi din comitatele: Trei-
Scaune, Ciuc, şi din Cenad, Bichiş şi chiar din Ugocia la adunarea naţională 
de astăzi, la încoronarea visului tuturor românilor. S-au prezentat învin-
gând şi trecând peste pedeci mari şi fraţi din Torontal.

Comisia verificatoare a aflat toate actele în ordine. Vă rog să luaţi la cu-
noştinţă.

Nu pot trece cu vederea, ca să nu amintesc, că au sosit mii de adrese 
de aderenţă cu sute mii de semnături, şi că toate acestea arătând, cum că 
fiecare ştie, ce avem să decidem. Despre aceasta se va face dare de seamă 
publică, dar cred, că astăzi să nu le cetim aici.

Sunt 1 228 de delegaţi. (Voci pe galerie: Dar Reuniunile femeilor?)
Dr. Sacia: Cer scuze dacă am intrelăsat sa amintesc că şi Reuniunile fe-

meeşti sunt reprezentate prin delegatele lor. Femeea română a fost doar 
totdeauna în-sufleţită pentru idealul naţional. (Trăiască femeile române!)

Aflu astfel că adunarea naţională este capace a aduce hotărâri decizive, 
prin urmare avem să trecem la constituire.

Domnilor! Comisiunea Vă face următoarea propunere:
Binevoiți a alege de preşedinţi pe domnii: George pop de băseşti (Tră-
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iască Badea George, trăiască prelung şi repeţit) şi pe prea sfinţiţii episcopi 
ioan i. pap şi dr. Demetriu (aclamaţiuni), de vicepreşedinţi pe domnii dr. 
Teodor mihali, pr. Ştefan Cicio-Pop şi ioan Flueraş, de notari pe domnii 
dr. alexandru Fodor, medic în Bălgrad, dr. sever miclea, dr. Caius bre-
diceanu, dr. silviu Dragomir, dr. Deleu Victor, iosif Ciser, dr. ionel pop 
şi dr. George Crişan. (Adunarea i-a aclamat prelung primind propunerea 
unanim).

George pop de băseşti: Prea iubiţii mei! Onorată adunare a tuturor ro-
mânilor din Transilvania, Ungaria şi Banat.

Naţiunea română la toate evenimentele mari istorice, în trecut şi astfel şi 
astăzi, s-a adunat pentru a decide asupra sorţii sale. Aşa, onorată adunare, 
în anii 1848, când era cea mai grea sarcină asupra naţiunii române, greu-
tatea robotei, s-au adunat pe Câmpul Libertăţii la Blaj şi acolo adunarea 
naţională a luat hotărârea cu care avea să înfrunte iobăgia, în care gemea 
sărmana naţiune română.

După desrobirea noastră din iobăgie a urmat altă iobăgie şi mai mare, 
iobăgia sufletelor noastre şi apoi a urmat iobăgia de clasă.

Astfel, onorată adunare, la locul acesta sfinţit de sângele marilor noştri 
martiri, V-aţi adunat şi D-Voastră ca să sfărâmaţi şi cătuşile robiei noastre 
spirituale, ale robiei noastre seculare şi să decidem ca un popor liber asupra 
sorţii noastre, precum ne-a trimis solia marele Wilson, care a fost cel din-
tâi, care a înţeles, cum că sfintele învăţături ale lui Isus Hristos, cum trebue 
să se aplice între popoare.

Ne-am adunat aici, ca să hotârâm asupra sorţii noastre.
Eu Vă salut pe toţi cei prezenţi. Salut adunarea liberă a tuturor români-

lor din Transilvania, Ungaria şi Banat şi rog pe Atotputernicul Dumnezeu 
să ne ajute să punem peatra fundamentală a fericirii neamului nostru ro-
mânesc. Declar adunarea constituită şi deschisă. (Aplauze, aclamaţiuni).

Dr. silviu Dragomir: Onorată Adunare Naţională! Din partea Comite-
tului Executiv al Partidului Naţional Central a intrat o adresă. Vă rog să-mi 
daţi voie să o citesc. (Citeşte). Comitetul Executiv al Partidului Naţional 
Român din Transilvania, Ungaria şi Banat, sosind era de liberă dispune-
re, îşi depune mandatul. Dat în 30 noiembrie. Gheorghe Pop de Băseşti. 
(Aclamaţiuni furtunoase). Propune ca Adunarea Naţională să ia cunoştinţă 
depunerea mandatului comitetului naţional. Se primeşte.

Preşedintele dă cuvântul d-lui Vasile Goldiş, care rosteşte următoarea 
cuvântare:

Mărită Adunare Naţională!
Zămislit din necesitatea imperiului roman de a-şi aşeza o sentinelă  
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puternică în Carpaţii sud-estici şi coborişurile lor împotriva seminţiilor 
barbare de la miazănoapte şi răsărit, care ameninţau cultura umană creiată 
prin geniul latin, neamul românesc de la început şi până astăzi a îndurat 
soarta aspră rezervată oricărei sentinele credincioase: loviturile duşmane 
în statornică răbdare.

Bogată şi fericită la început, Dacia romană în curând se face trecătoarea 
nesfârşitelor seminţii, care orbite de strălucirea departe a Romei de aur, se 
gonesc întrecându-se spre fermecătoarele oraşe ale împărăţiei. Lovită de 
putreziciunea oricărui neam, care se opreşte cu cerbicie la un anumit fuştel 
pe scara civilizaţiunei, şi năpădită în această slăbiciune de furnicarul no-
roadelor barbare, Roma sucombă.

Creanga tăiată din puternica tulpină, colonii lui Traian îşi adâncesc ră-
dăcinile prin stânci şi văi şi roditoarelor ogoare ale prejmuitoarelor câmpii. 
Lipsiţi de srutul împărăţiei şi lăsaţi în grija propriilor puteri, aceşti orfani 
romanici acopăr trunchiul vechi tracic şi infiltraţi de o pătură oarecare a 
blânzilor şi visătorilor Slavi, ei se făcură un singur neam, o singură limbă, 
o singură fire: neamul românesc.

Răsare o minune fără pereche în istoria lumii. Lung şir de veacuri călcată 
în picioare de orde barbare, naţiunea română îşi pierde unitatea de stat, se 
fărâmă prin văi sub dominaţiuni răsleţe şi una de altă neatârnătoare; pierde 
încopciarea cu fluviul larg şi luminos al istoriei mondiale, ca apă de ploaie 
în nisip parcă dispare de la suprafaţa conştiinţei umane. Dar când după 
optsprezece veacuri sufletul românesc se trezeşte din somnul de moarte şi 
reînvie ca un soare luminos, conştienta de neam, hotarele etnice ale acestui 
popor cu preciziune aproape milimetrică sunt tot acelea, care sunt desem-
nate pe harta istorică drept hotare ale Daciei lui Traian. Şi basarabeanul, 
care-şi adapă calul în valurile întunecate ale Nistrului se înţelege desăvârşit 
la grai cu crişanul din apropierea blondelor ape ale Tisei. Sentinela română 
a rămas credincioasă chemării sale de a păzi geniul latinităţii şi neînceta-
telor lovituri duşmane ea a opus virtutea-i legendară: statornica-i răbdare.

După lungi veacuri de ascunziş aşesându-se viscolii cotropitori, naţi-
unea română reapare la lumina istoriei în chipul duor ţărişoare răzimate 
de Carpaţi şi cu feţele spre Dunăre şi Nistru, dar trunchiul, cu rădăcina 
în munţii smulşi odinioară de la eroicii Daci, rămâne bătut de soarta rea 
şi înlănţuit de un popor năpraznic la fire şi pornit spre dominaţiunea fără 
cruţare. Fusese cuib de vârtejuri locul, unde ne aşezase Traian şi svârcolirile 
spre fericire ale neamului nostru s-au lovit veacuri de-a rândul de nesaţul 
hrăpitorilor duşmani, care ne înconjurau de pretutindeni.

Micile ţărişoare, care se întemeiaseră prin vitejii coborâtori din Mara-
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mureş şi Făgăraş, se loviră înainte de toate de cel mai crâncen duşman al 
oricărei comuniuni omeneşti: zavistia şi ura dintre fraţi.

Nefericirea lor fu mărită prin inamicii din afară: unguri, leşi şi tătari. Se 
ridică în urmă semiluna şi acum românii sunt sortiţi să-şi apere cu sângele 
lor nu numai trupul şi avutul ci şi sufletul şi credinţa.

Scut s-au făcut ei culturei plăpânde, ce începuse a încolţi pe temeiuri-
le învăţăturilor lui Hristos şi prin jertfele lor fără seamăn întru apărarea 
progresului civilizaţiunei umane faţă de concepţia inferioară a mohameda-
nismului, propagat principal cu mijloacele barbariei, românii şi-au făurit 
titlu neperitor şi îndreptăţire la recunoştinţa întregei omenimi. Nimic nu 
dovedeşte mai mult tăria credinţei creştineşti a sufletului acestui popor, de-
cât faptul, că în numele luptei creştinătăţii împotriva păgânilor mai întâi 
după răslăţirea neamului prin soarta fatală s-a putut face pentru o clipă 
unirea lui în cetatea aceasta prin braţul puternic al geniului scânteetor al 
Viteazului Mihai.

Dar această unire de o clipă dispăru ca fulgerarea unei scântei electrice 
şi trupul neamului nostru se frânse iar în bucăţi. Fraţii noştri de pe coborâ-
şurile răsăritene ale Carpaţilor şi din şesurile hotărnicite prin Dunărea de 
jos şi apele Nistrului îndurară suveranitatea turcească, suferiau prădăciu-
nea leşilor şi tătarilor, îngrăşară cu sângele lor lifta blestemată din Fanar. 
Ţara Cernăuţilor şi mormântul lui Ştefan cel Mare îl răpi hoţeşte pajura 
spurcată a Habsburgilor perfizi, dulcile câmpii ale Basarabiei le fură mus-
calul tiran. Noi, cei ce rămăsesem la vatra străbună în Ardeal, Banat şi Ţara 
Ungurească am fost dripiţi de cea mai crâncenă soartă ce-o poate avea un 
neam de oameni în lume. Am fost lănţuiţi înrr-o robie trupească, economi-
că şi sufletească, cum nu se mai pomeneşte în istoria întreagă a omenimii. 
Încercarea desperată în 1784, de a scutura jugul, n-a avut rezultat şi sfâr-
şitul din acest oraş al ţăranului Horia aşteaptă încă geniul literar, care să 
întruchipeze una dintre cele mai înfiorătoare tragedii ale istoriei. Adevăr a 
grăit S. Bărnuţiu în epocalul său discurs rostit în catedrala Blajului în ziua 
cea mare din 1848, zicând: „Dacă nu-şi poate închipui cineva greutăţile, ce 
le suferiau iudeii de la faraoni, să se uite la faraoni din Ardeal”.

Veacuri de-arândul poporul românesc, adevăratul şi legitimul propri-
etar al pâmăntului, ce fusese odatâ Dacia Romană, a fost socotit străin şi 
sclav pe pământul său strămoşesc.

Iar când după suferinţi de secoli din depărtatul Apus, de la dulcea soră 
latină, care păşeşte în fruntea ginţilor spre lumina desăvârşirii, a sosit şi în 
munţii noştri duhul libertăţii, egalităţii şi frăţietăţii, când credeam să învi-
em la libertate prin întocmirile creiate de lumea nouă, vechii noştri opri-
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matori s-au înfrăţit cu împăratul, pentru care noi vărsasem sângele nostru 
cu credinţă şi aceste două puteri ne-au robit din nou. Umbra îndurerată a 
regelui munţilor, a scumpului nostru Iancu, rămâne pentru vecie clasica 
dovadă a legendarei ingratitudini habsburgice. Împotriva voinţei noastre 
au unit Ardealul nostru cu Ţara Ungurească şi printr-un constituţionalism 
fals şi mincinos ne-au luat libertatea culturei, ne-au desfiinţat politiceşte, 
bisericile noastre le-au aservit tendinţei lor de opresiune şi ni-au făcut im-
posibil progresul economic, prin care am fi putut să ne apărăm împotriva 
năvălirii oardelor străine pe pământul părinţilor noştri.

Într-aceasta priviam cu iubire duioasă la fraţii noştri de la răsărit, care 
începuseră a se reculege din urgiile vremilor barbare. Resimţiră obârşia 
comună şi la razele luminii primite de la apus conştiinţa naţională săvârşi 
la 1859 unirea Principatelor române sub bunul şi luminatul Cuza Vodă, iar 
sângele vărsat din nou cu atâta vitejie împotriva păgânilor la 1877 scutură 
şi cele de pe urmă zale ale lanţului, care lega România de Constantinopol 
şi la 10 mai 1881 Carol I aşează pe capul său coroana de rege al României 
libere şi independente.

Noi însă ne făceam datoria de cetăţeni ai Ungariei şi supuşi ai dinastiei 
de Habsbiirg-Lotharingia. Am crezut, că îndelunga noastră răbdare şi cre-
dinţa noastră pentru patrie şi tron în cele din urmă totuşi va muia inimile 
celor puternici şi ni se va oferi chiar în interesul monarhiei putinţa unei 
vieţi naţionale şi condiţiunile progresului cultural şi economic. Aşteptările 
noastre au fost zadarnice. Oprimarea se înteţeşte. Oprimatorii mărturisesc 
acum pe faţă, că scopul lor este un stat naţional maghiar şi că prin urmare, 
noi naţionaliceşte trebue să ne desfiinţăm. A pornit opera de estirpare şi 
războiul mondial, care acum s-a sfârşit, în gândul opresorilor noştri a avut 
chemarea să încoroneze opul. Sute de mii de români şi-au vărsat şi acum 
sângele lor pentru „patrie şi tron”, iară patria şi tronul au târât în urgia 
internării pe părinţii şi fraţii acestor luptători; patria şi tronul au decretat 
moartea şcoalei româneşti, au trimis sbirii lor în adunările noastre biseri-
ceşti, au pregătit proiectele pentru nimicirea noastră politică, au început 
ruinarea noastră economică, au aruncat în temniţi zeci de mii de români, 
ni-au sugrumat libertatea presei şi a cuvântutui, „patria şi tronul” s-au con-
jurat împotriva noastră şi ne pregăteau mormântul.

Dar zadarnică este lupta omenească împotriva adevărului şi a dreptăţii. 
Legea tainică a firii cu necesitate de fier îndrumă întâmplările omeneşti pe 
cărarea civilizaţiunii ce duce spre desăvârşire; omenirea instinctiv urmează 
acestei legi. Ea a ajuns la recunoaşterea necesităţii de a sintetiza liberta-
tea individuală şi libertatea naţionala într-o unire superioară a societăţii 
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omeneşti. Sinteza aceasta e condiţionată însă de desăvârşirea celor două 
libertăţi: individuală şi naţională. Dacă însă aproape în toate statele civili-
zate libertatea individuală este desăvârşită ori pe calea desăvârşirii, în unele 
dintre acestea state libertatea naţională era încătuşată. Râsboiul mondial 
s-a făcut pentru descătuşarea acestei libertăţi. Naţiunile trebuie să fie libere, 
ca astfel între egale drepturi şi condiţiuni să poată încheia acea mare unire 
a popoarelor, care va fi chemată să reprezinte o concepţiune superioară pe 
scara civilizaţiunii şi să sporească astfel fericirea omenească pe pământ. 
Toate capetele luminate ale apusului au mărturisit crezul lor: războiul aces-
ta este războiul pentru eliberarea naţiunilor, nu de dragul acestor naţiuni, 
ci pentru interesul lumii, pentru interesul omenirii, care numai în chipul 
acesta e capabilă a paşi un pas înainte pe calea fericirii sale. Ideile acestea 
le-a copt istoria, şi apostolul care le vesteşte, este Wilson, (Trăiască Wilson, 
ovaţii entuziaste şi îndelung repetate).

Pentru învingerea acestor idei au intrat în luptă puterile aliate ale apusu-
lui. Românii de pretutindenea s-au aliat acestor puteri, noi cu sufletul, fraţii 
liberi cu armele. Românii şi-au făcut şi de data asta datoria lor de sentinelă 
a civilizaţiei împotriva brutalităţii.

Naţiunile trebuiesc eliberate. Între aceste naţiuni se află şi naţiunea ro-
mână din Ungaria, Banat şi Transilvania. Dreptul naţiunei române de a fi 
eliberată îl recunoaşte lumea întreagă, le recunosc acum şi duşmanii noş-
tri de veacuri. Dar odată scăpată din robie, ea – aleargă în braţele dulcei 
sale mame. Nimic mai firesc în lumea aceasta. Libertatea acestei naţiuni 
înseamnă: – unirea ei cu Ţara Românească. Bucăţirea poporului românesc 
n-a fost urmarea vre-unei „legi economice”, în care terminologic se ascun-
de minciuna. Dimpotrivă, teritorul dintre Nistru, Tisa şi Dunăre constitue 
cea mai ideală unitate economică, aproape autarhie. Bucăţirea trupului ro-
mânesc a fost act de barbarie. Distrusă barbaria – unirea tuturor românilor 
într-un singur Stat este cea mai firească pretensiune a civilizaţiei. (Strigăte 
entuziaste: aşa-i). Teritoriile locuite de români de la descălcarea lui Traian 
şi până astăzi au fost teritorii româneşti. Nu există putere de a suci logica 
până acolo, ca invadările elementelor străine, dirigiate pe aceste teritorii 
în chip artificial şi prin abuzul de putere al statului cu scopul desfiinţă-
rii noastre naţionale, să poată clătina dreptul nostru de proprietate asupra 
acestor teritorii (aşa-i). Aşa ceva ar fi sancţionarea crimei şi ar constitui o 
pălmuire a civilizaţiunii, care principial nu admite substituirea dreptului 
prin brutalitate. După drept şi dreptate românii din Ungaria şi Transilvania 
dimpreună cu toate teritoriile locuite de dânşii trebuie să fie uniţi cu Rega-
tul Român. (îndelungate strigăte de aclamaţii).

După cum însă cea dintâi reunire de o clipă a elementului românesc 
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la marginile de la răsărit ale lumii civilizate s-a făcut prin sabia lui Mi-
hai în numele unui principiu superior, tot aşa această nouă unire, care de 
data asta va fi integrală şi pentru eternitate, se face prin strălucita învingere 
a armelor purtate pentru civilizaţiune. În numele unei concepţii de viaţă 
superioară, care are să transforme lumea ce se prăbuşeşte. Este principiul 
libertăţii adevărate a tuturor neamurilor şi cel al egalităţii condiţiunilor de 
viaţă pentru fiecare individ al oricărei naţiuni şi este principiul întovărăşi-
rii tuturor naţiunilor libere într-o alianţă internaţională, spre a împiedeca 
nedreptatea şi a scuti pe cei mari şi mici deopotrivă.

Unirea tuturor românilor într-un singur Stat numai atunci va fi stator-
nică şi garantată prin istoria de mai departe a lumii, dacă va răspunde tu-
toror îndatoririlor impuse prin noua concepţie a civilizaţiunii, dacă ea ne 
va inspira datoria să nu pedepsim progenitura pentru păcatele părinţilor şi 
ca urmare ea va trebui să asigure tuturor neamurilor şi tuturor indivizilor 
conlocuitori pe pământul românesc aceleaşi drepturi şi aceleaşi datorinţi. 
Civilizaţiunea care ne-a eliberat, pretinde de la noi respectul pentru dânsa 
şi ne obligă să prăbuşim în noul nostru stat orice privilegiu şi să statorim ca 
fundamentul al acestui stat: munca şi răsplata ei integrală.

Înaintaşii noştri pe Câmpul Libertăţii în 1848 au hotărât aşa: „Naţiunea 
română depune jurământ de credinţă către împăratul, către patrie şi către 
naţiunea română”. Împăratul ne-a înşelat (aşa-i), patria ne-a ferecat şi ne-
am trezit că numai credinţa în noi înşine, în neamul nostru românesc ne 
poate mântui. Să jurăm credinţă de aici înainte numai naţiunii române, 
dar tot atunci să jurăm credinţă tare civilizaţiunei umane. Câtă vreme vom 
păstra aceste credinţe, neamul nostru va trăi, se va întrări şi fericiţi vor fi 
urmaşii noştri până la sfârşitul veacurilor.

La lumina celor expuse până aici, din încredinţarea şi în numele marelui 
sfat al naţiuni române din Ungaria, Banat şi Transilvania rog mărita Adu-
nare Naţională să binevoiască a primi şi a enunţa ca ale sale următoarele 
hotârâri.

D-l Vasile Goldiş citeşte apoi următorul proiect de rezoluţiune:
i. adunarea naţională a tuturor românilor din Transilvania, banat 

şi Ţară ungurească adunaţi prin reprezentanţii lor îndreptăţiţi la alba 
iulia în ziua 1 decembrie 1918 decretează unirea acelor români şi a tu-
turor teritoriilor locuite de dânşii cu românia. (Aplauze frenetice. Tră-
iască România Mare! Lumea să scoală la picioare, mâinile se ridică. Ora e 
punct 12). adunarea naţională proclamă îndeosebi dreptul inalienabil 
al naţiunii române la întreg banatul, cuprins între râurile mureş, Tisa şi 
Dunăre. (Voci Trăiască, aclamaţiuni, aprobări),

ii. adunarea naţională rezervă teritoriilor susindicate autonomie 
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provizorie până la întrunirea Constituantei, aleasă pe baza votului uni-
versal.

iii. în legătură cu aceasta ca principii fundamentale la alcătuirea no-
ului stat român, adunarea naţională proclamă următoarele:

1. Deplină libertate naţională pentru toate popoarele conlocuitoare. 
Fiecare popor se va instrui, administra şi judeca în limba sa proprie 
prin indivizi din sânul său şi fiecare popor va primi drept de reprezenta-
re în corpurile legiuitoare şi la guvernarea ţârii în proporţie cu numărul 
indivizilor ce-l alcătuiesc.

2. egală îndreptăţire şi deplină libertate autonomă confesională pen-
tru toate confesiunile din stat.

3. înfăptuirea desăvârşită a unui regim curat democratic pe toate te-
renele vieţii publice. Votul obştesc, direct, egal, secret, pe comune, în 
mod proporţional, pentru ambele sexe, în vârsta de 21 de ani, la repre-
zentarea în comune, judeţe ori parlament. (Voci: Trăiască femeile! Trăias-
că! aclarmaţiuni pe galerie, damele flutură batistele).

4. Desăvârşită libertate de presă, asociare şi întrunire; libera propa-
gandă a tuturor gândirilor omeneşti.

5. reforma agrară radicală. se va face conscriera tuturor proprietă-
ţilor, în special a proprietăţilor mari. în baza acestei conscrieri desfi-
inţând fidei-comisiile în temeiul dreptului de-a micşora după trebuin-
ţă latifundiile, i se va face posibil ţăranului să-şi creieze o proprietate 
(arător, păşune, pădure) cel puţin atât, cât să o poată munci el şi familia 
lui. principiul conducător al acestei politici agrare este pe de-o parte 
promovarea nivelării sociale, pe de altă parte potenţarea producţiunii.

6. muncitorimei industriale i-se asigură aceleaşi drepturi şi avanta-
gii, care sunt legiferate în cele mai avansate state industriale din apus.

iV. adunarea naţională dă expresiune dorinţei sale, ca congresul de 
pace să înfăptuiască comuniunea naţiunilor libere în aşa chip, ca drept-
atea şi libertatea să fie asigurate pentru toate naţiunile mari şi mici deo-
potrivă, iar în viitor să se elimineze războiul ca mijloc pentru regularea 
raporturilor internaţionale.

V. români adunaţi în această adunare naţională salută pe fraţii lor 
din bucovina, scăpaţi din jugul monarhiei austro-ungare şi uniţi cu 
ţara mamă, românia.

Vi. adunarea naţională salută cu iubire şi entuziasm eliberarea naţi-
unilor subjugate până aici în monarhia austro-ungară, anume naţiunile: 
ceho-slovacă, austro-germană, jugoslavă, polonă şi ruteană şi hotărăşte 
ca acest salut al său să se aducă la cunoştinţa tuturor acelor naţiuni.

Vii. adunarea naţională cu smerenie se închină înaintea memoriei 
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acelor bravi români, care în acest răsboi şi-au vărsat sângele pentru în-
făptuirea idealului nostru, murind pentru libertatea şi unitatea naţiu-
nei române.

Viii. adunarea naţională dă expresiune mulţumitei şi admiraţiunei 
sale faţă de puterile aliate, care prin strălucitele lupte purtate cu cerbi-
cie împotriva unui duşman pregătit pe multe decenii pentru război, au 
scăpat civilizaţiunea din ghiarele barbariei.

ix. pentru conducerea mai departe a afacerilor naţiunii române din 
Transilvania, banat şi Ţara ungureascâ adunarea naţionala hotărăşte 
instituirea unul mare stat naţional român, care va avea toată îndreptă-
ţirea să reprezinte naţiunea română oricând şi pretutindeni faţă de toa-
te naţiunile lumii şi să ia toate dispoziţiunile, pe care le va afla necesare 
în interesul naţiunii.

În sfârşit vă rog să le primiţi aceste rezoluţiuni şi închei cu aceea, că 
legătura sfânta a celor 14 milioane de români ne îndreptăţeşte azi a zice:

„Trăiască România Mare!” (Aplauze nesfârşite).
Preşedintele dă apoi cuvântul d-lui iuliu maniu care pronunţă următo-

rul discurs:
Dacă privim îndărăt la suferinţele îndurate de neamul românesc, dacă 

ne amintim de sângele vărsat, nu ştim cum să mulţumim lui Dumnezeu, că 
ne este dat, nouă, celor din generaţia de acum, să trăim aceste timpuri de 
înălţare. În aceste momente solemne, ne vom purta vrednic de timpurile pe 
care le trăim. Vrednicia naţională se judecă după înţelepciunea, cuminţenia 
şi înălţarea sufletească, cu care se aduc hotărâri chemate să croiască soarta 
noastră.

Noi ne simţim ca orbul care de zeci de ani n-a văzut lumina zilei, când 
printr-o binefacere dumnezească i se deschid ochii şi vede lumina sfântă 
a soarelui. Noi suntem aici ochii poporului, care văd azi lumina libertăţii 
neamurilor. Înainte de a lua hotărâri, trebue să ne închinăm înaintea ace-
lora, care au ajutat ca lumina aceasta să străbată norii. Aceştia sunt vitejii 
din glorioasa armata română. (Strigăte viforoase: Să trăiască!) conduşi de 
marele lor căpitan: Regele Ferdinand. (Toată adunarea să scoală în picioare 
şi strigă: Trăiască Regele Ferdinand! Trăiască Regina Măria!) Nu pot vorbi 
mai departe, până ce nu las să ne înclinăm capetele noastre înaintea celor 
morţi şi apoi înaintea celor vii, care au luptat pentru înfăptuirea idealului 
unităţii românilor.

Istoria ne-a învâţat, că nu trebue să aşteptăm nimic de la împăraţii stră-
ini şi de la fiii altor neamuri, ci de la propriile noastre puteri. Adevărul ce 
ne călăuzeşte acum e, că singura noastră forţă, care ne poate ţinea în viitor, 
e aceea provenită prin unirea tuturor românilor.
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Ce aş putea adăuga încă, ca să întărim convingerea în voi, că unirea 
tuturor românilor este o necesitate de viaţă a românilor de pretutindeni? 
Această unire noi avem dreptul s-o pretindem pe baza fiinţei noastre uni-
tare naţionale. Suntem toţi de aceeaş tradiţie şi cu aceleaşi aspiraţiuni. Ce ar 
mai putea să împiedece ca această unire ce există în noi, în sufletele noastre, 
să se înfăptuiască în realitate; ca această naţiune romană să fie un singur 
trup şi suflet?

Toată lumea a recunoscut acum, că fiecare popor trebue să se constitue 
într-un singur stat, că numai aşa poate contribui la înaintarea civilizaţi-
ei mondiale conform însuşirilor sale propiii. Îndeosebi noi, românii din 
Ardeal şi Ungaria suntem în drept să cerem această unire, fiindcă aici la 
noi e leagănul românismului. Numai o crudă barbarie poate împiedeca ca 
însuşi vatra, leagănul, să fie despărţit, să rămână separat, atunci când toate 
celelalte se unesc. Şi Ardealul trebue să fie o parte întregitoare din corpul 
naţiunii române. În afară de dorinţa noastră obştească de a ne apropia de 
sânul mamei noastre, toate argumentele ştiinţifice şi sociologice întăresc 
justeţa revendicării noastre, – ele au înfăptuit România mare. (Aplauze vii). 
Aclamările D-voastre cu care a-ţi întâmpinat proiectul de rezoluţie, ce vi 
s-a cetit înainte, arată dorinţa noastră vie, care e şi dorinţa lumei culte, care 
stă alăturea de noi.

Nimic dar nu ne poate sta în cale să înfăptuim această dorinţă. Trebue să 
cerem încorporarea fără întârziere şi pe veci într-un singur Stat al tuturor 
românilor. (Aplauze).

Când voim să înfăptuim acest ideal al nostru, nu dăm numai de prieteni, 
– ci şi de o tabără întreagă de oameni, care voiesc să împiedece cu toate 
mijloacele unirea. Pentru înlăturarea oricărei îndoeli a străinilor asupra ce 
voim să facem prin unirea noastră şi libertatea noastră naţională. Marele 
Sfat Naţional Român declară, că nu voeşte un imperiu de asuprire. Nu voim 
ca din asupriţi ce-am fost să devenim asupritori. Voim să asigurăm liberta-
tea pentru toţi şi desvoltarea pentru toate popoarele conlocuitoare. Marele 
nostru Sfat Naţional ţine să accentueze, că urmează vechiul nostru proverb: 
Ce ţie nu-ţi place altuia nu face. Noi voim pe acest pământ al României 
mari, să întronăm libertatea naţională pentru toţi. Voim ca fiecare naţiune 
să se poată cultiva în limba ei, să se roage lui Dumnezeu în credinţa ei şi să 
ceara dreptate în limba ei.

Noi care am vărsat lacrimi văzând limba noastră scoasă din şcoli, bise-
rici, justiţie, nu o vom lua altora. Nu vom lua putinţa vieţii de la alţii. Nu 
voim să trăim din sudoarea altora, pentrucă noi putem trăi din vrednicia şi 
puterea noastră, prin munca noastră. (Aplauze entuziaste). Numai printr-
un regim democratic putem întări ţara noastră românească, mai ales când 
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trebue să ţinem seamă de cerinţele vieţii moderne de stat. Numai având un 
regim de drepturi şi libertăţi înlăuntrul ţării, vom avea tărie să validităm 
cauza noastră în afară. Deplina libertate a tuturor straturilor sociale, – e o 
garanţie pentru binele ţârii. De acea Marele Sfat Naţional Român a pus în 
proiectul lui de rezoluţie acel punct care vorbeşte de înfăptuirea regimului 
democratic.

Noi suntem un popor de ţărani. Tot ce vedem înaintea noastră, în ha-
ine negre şi cu frunţi luminate, a ieşit din popor. Nici unul nu poate zice 
că obârşia lui nu este de la plugul român, de la pământul românesc, de 
unde îşi scoate credinţa lui în viitor. De aceea Marele Sfat Naţional cere o 
reformă agrară radicală ca să se împartă pământ ţăranilor, ca această clasă 
ţărănească, izvorul nesecat al forţelor, să fie puternică.

Un neajuns în structura naţiunei noastre este că industria şi comerţul nu 
ne sunt desvoltate.

Trebue să câutăm să avem nu numai o independenţă naţională, ci şi o 
independenţă economică, să avem toate din puterile şi munca noastră. Să 
dăm dar toate libertăţile acelei clase, care va contribui la desvoltarea indus-
triei şi comerţului nostru. Suferinţei îndurate de clasa meseriaşilor şi mun-
citorilor în apus, luptele ce le-au adus, – ne pun în poziţie să ştim ce măsuri 
trebuesc luate de cu vreme, pentru înaintarea acestei clase de meseriaşi şi 
muncitori. Trebue să profităm de experienţele altora. Trebue să ne silim ca 
structura socială a neamului românesc să corespundă cerinţelor moderne.

Trebue să ţinem apoi seamă de greutăţile unei tranziţii la unire. De ace-
ea Marele Sfat Naţional a hotârât ca până la întrunirea Constituantei, să 
se dea ţinuturilor noastre o autonomie provizorie, ca această tranziţie să 
se facă fără greutăţi. Căci nu în 2–3 zile se poate face o perfectă unitate în 
organizaţia administrativă şi judiciară.

Naţiunea noastră nu poate lăsa apoi din vedere întocmirea generală vi-
itoare a omenirei. Trebue să ne spunem dar cuvântul şi în această chestiu-
ne, cerând ca în legăturile mari internaţionale să nu domnească rigiditatea 
unei suveranităţi, ci să se aplice frăţietatea universala, iar printr-un juriu 
internaţional să se împiedece în viitor coliziunile cu arme.

Salutăm pe bucovinenii, fraţi care au suferit acelaş jug şi s-au unit acum 
cu România.

Cu noi, românii, au suferit jugul neamuri întregi: cehii, slovacii, polonii, etc.
Trebue să constatăm că lupta lor fără preget pentru independenţa şi desro-bi-

rea lor naţională a fost o pildă luminoasă pentru noi. (Strigăte însufleţite: Trăiască 
cehii!) Experienţele lor, faptele lor eroice au fost pentru noi momente de înălţare 
şi întărire, ca să mergem şi noi pe acea cărare, ca să ne înfăptuim şi noi idealul 
naţional, ca să mergem şi noi pe acea cale pentru realizarea visului nostru.
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Trebue dar să ne aducem acum aminte de ei şi să le trimitem un dulce salut, 
dorindu-le întreaga fericire. (Aplauze îndelung repetate).

Avem să mai mulţămim armatelor glorioase ale Antantei şi diplomaţilor ei.
E o datorie a noastră să salutăm această alianţă a naţiunilor antantei. 

(Acla-mări entuziaste).
Vă rugăm să primiţi unanim proiectul nostru de rezoluţii. Acest proiect 

arată cărarea pe care mergând înainte, ne vom putea atinge idealul şi să 
punem temelia unei Românii Mari şi unite, care în veci are să fie, ca în ea să 
se înfăptuiască spiritul desăvârşitei democraţii şi dreptatea socială.

Urmează la tribuna social-democratul Jumanca, care rosteşte următoa-
rea cuvântare:

Preacinstită Adunare Naţională!
În anul 1914, când isbucnise crâncenul război european, când întreagă 

lume şi mai cu seamă Franţa tremura de groază, că cultura franceză, liber-
tatea franceză şi republica franceză au să fie dripite de militarismul ger-
man, atunci întreagă naţiunea franceză, social-democraţii şi toate partidele 
într-o singură unitate s-au ridicat şi au ţinut piept puvoiului, ce venia de la 
hotare.

Astăzi e vorba de libertatea, de posibilitatea dezvoltării în viitor a cul-
turii româneşti şi astăzi venim şi noi aici, adevăraţi reprezentanţi ai mun-
citorimei române (Trăiască! Aplauze) din Ungaria, Transilvania şi Banat, 
venim să ne declarăm în faţa preacinstitei adunări, să declarăm în faţa in-
ternaţionalei socialiste, că vrem unirea tuturor românilor (trăiască, aplauze 
prelungite).

O vrem şi suntem gata a lupta cu toate mijloacele pentru înfăptuirea şi 
pentru apărarea ei.

Noi suntem proletari, noi ducem o luptă de clasă.
În lupta aceasta suntem solidari cu toţi fraţii de pretutindenea, cu toţii 

suntem pentru transformarea socială, ca fiecare om să fie om liber şi stăpân 
pe sine însuşi. (Voci: Bravo!)

Dar solidaritatea aceasta nu o înţelegem în aşa fel, ca şi mai departe 
să fim numai sateliţii unui singur partid, şi nu voim nici să fim şi pe mai 
departe o clasă fără importanţă, o clasă, care n-are la dispoziţie mijloacele 
necesare pentru afirmare şi desvoltare.

De aceea când aderăm la unirea tuturor românilor, voim totodată şi po-
sibilitatea de desvoltare a muncitorimei române, voim să deschidem bra-
ţele largi, pentru ca în această Ţară Românească Nouă să se dezvolte şi să 
progreseze un popor muncitor, tot aşa, cum a progresat popoarele munci-
toare din apus.
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Social-democraţia nu-i identică cu lipsa simţului naţional (voci: Trăias-
că!) Noi nu zicem, că: Ubi bene ibi patria, dimpotrivă zicem, că: unde ţi-e 
patria, acolo trebue să-ţi cauţi de ea! De aceea noi nu ne temem, că nu vom 
avea puterea să ne căutăm drepturile la o viaţă liberă. (Aprobări).

Când facem declaraţia aceasta, că aderăm la unire, o facem nu numai 
pentru că în instinctul nostru, în internul nostru, în inima noastră există 
simţul acesta, ci o facem şi cu mintea clară, prin convingerea aceea fermă, 
că prin postulatele luate în rezoluţia, ce s-a prezentat precinstitei adunări, 
sunt luate toate acele garanţii, care sunt suficiente pentru democratizarea 
României.

Noi am trăit într-una cu tovarăşii noştri unguri. Şi mai mult: ei ne-au dat 
mâna de ajutor, de ne-am organizat, ba ce e şi mai mult: ei au căutat să ne 
sprijinească, ca şi noi să ne putem validita în Internaţională.

Dar astăzi a sosit momentul, când declarăm, că suntem solidari cu ei ca 
clasă, nu le suntem duşmani, dar vrem să fim o floare singură în buchetul 
Internaţionalei. (Aşa-i, aplauze).

În Ardeal, în Tara Ungurească şi în Banat, e adevărat că nu sunt nu-
mai muncitori români, ci e fapt, că proletariatul din aceste ţinuturi este în 
majoritate de altă naţionalitate; dar pentru noi, socialiştii români, aceasta 
nu poate fi un motiv, ca să nu aderăm la unire, pentru că noi muncitorii 
români ne simţim una cu întreg neamul românesc. (Trăiască).

Ne mai cerând nime să ia cuvânt la obiectul de la ordinea zilei, preşedin-
tele Gh. Pop de Băseşti încheie discuţia şi pune întrebarea, că Adunarea Naţi-
onală doreşte oare ca rezoluţiunea propusă de d-l Vasile Goldiş să fie supusă 
votării punct de punct, ori că voeşte a fi acea rezoluţiune supusă cu bloc apre-
cierii adunărei (voci unanime: cerem să fie în întregimea ei supusă aprecierii).

Preşedintele Gh. Pop de Băseşti se ridică din scaunul prezidial şi pune 
întrebarea. Primeşte onorata adunare rezoluţiunea propusă de d-l Goldiş 
în întregimea ei?

Adunarea erupe în aprobări unanime: Primim. Trăiască Regele nostru 
Ferdinand I, Trăiască Regina Măria, Trăiască dinastia româna! Vrem o sin-
gură Românie a tuturor românilor!

După minute, în şirul cărora însufleţirea tuturor se manifestă în acla-
mări frenetice, preşedintele Gheorghe Pop de Băseşti enunţă că: Adunarea 
Naţională a poporului român din Transilvania, Banat şi părţile ungurene a 
primit rezoloţiunea prezentată prin Vasile Goldiş în întregimea ei şi astfel 
Unirea acestor provincii româneşti cu ţara-mumâ şi cu celelalte provincii 
surori deja alipite este pentru toate veacurile decisă.

Adunarea erupe pe urma acestei enunciaţii prezidiale din nou în ovaţi-
uni la adresa părechei regale româneşti.
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Preşedinţele acordă apoi cuvântul d-lui alesandru Vaida-Voevod, care 
arată că până la înfăptuirea tehnică a Unirei, ce chiar şi a măsurat rezolu-
ţiunei primite numai de la prima Constituantă a României mari încolo se 
poate înfăptui, aceste provincii au lipsă de un organ propriu al lor, care să 
conducă, sub controlul unei reprezentaţii a poporului, agendele adminis-
trative şi judiciare. Propune ca Marele Sfat Naţional contemplat prin punc-
tul IX al rezoluţiei primite să constea din 250 membri, dintre care 200 să 
aleagă aceasta Mare Adunare imediat, iar restul până la 250 să fie întregit 
prin cooptare de către însăşi acel Mare Sfat. Deasupra îi vor aparţine şi 
membrii episcopatului.

Preşedintele, după-ce a pus întrebarea, că primeşte adunarea aceasta 
propunere ori nu, pe urma aclamărilor unanime a delegaţilor din adunare, 
enunţă primirea în întregime a propunerii dlui Al. Vaida-Voevod,

În urma acestei enunciaţiuni dl. Al. Vaida-Voevod dă cetirea listei acelo-
ra, pe care îi propune a fi aleşi de Adunarea Naţională în Marele Sfat.

În temeiul aprobării unanime a listei propusă, preşedintele George Pop 
de Băseşti declară pe cei cuprinşi în lista cetită şi alăturată acestui proces 
verbal de membri aleşi în Marele Sfat Naţional al Transilvaniei, Banatului, 
Crişanei, Sătmarului şi Maramureşului, cu dreptul acordat acestei corpo-
raţiuni provizorie d-a emite din sânul său un guvern provizoric al acestor 
ţinuturi şi de a se întregi pe sine, prin cooptări, până la numărul de 250 
membri.

Episcopul dr. Demetriu radu al Orăzii mari, propune ca Adunarea 
Naţională să exprime mulţumită sa iubitului său preşedinte (Ovaţii: Trăias-
că Badea George), vechiului comitet naţional, cum şi organului de execu-
tivă, înjghebat în Arad sub numirea de Mare Sfat Naţional Român, pentru 
munca desfăşurată cu atâta dragoste şi însufleţire pentru realizarea visului 
de veacuri al nostru. Se primeşte unanim.

episcopul ioan i. papp al aradului aseamănă ziua de azi, cu ziua de 15 
mai 1848. Sub influenţa acestei amintiri întreaga adunare intonează imnul 
naţional „Deşteaptă-te, române!”

Preşepintele Gh. Pop de Băseşti suspendă şedinţa pentru a putea fi adu-
se hotărârile luate la ştirea sutelor de mii de români, care aşteaptă pe Câm-
pul lui Horia vestirea lor.

Preşedintele şi delegaţii părăsesc sala pentru a ieşi între mulţimea po-
porului.

Dintre vorbirile rostite poporului de pe mai multe tribune, ce erau ri-
dicate pe Câmpul lui Horia de lângă cetatea Alba Iulii, remarcăm la acest 
proces verbal cea pronunţată în faţa prezidiului de episcopul miron e. 
Cristea al Caransebeşului:
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„Sunt aproape două mii de ani, de când împăratul Traian a sădit, a altoit 
nobila viţă romană în tulpina vânjosă a rezistentului neam dacic, dând ast-
fel naştere poporului nostru român.

Ca o sentinelă neadormită şi credincioasă a organizaţiei şi a civilizaţiu-
nii române, a răspândit acest popor lumina culturii latine, prefăcând aceste 
plaiuri şi ţinuturi – pe atunci încă sălbatice – în „Dacia felix”.

Dar năvălirea hunilor şi a numeroaselor hoarde barbare – câte s-au stre-
curat pe-aceia în curs de veacuri – nu numai că ne-au stingherit în munca 
şi opera noastră, ci ne-au înfrânt pentru multa vreme, şi, ceeace a fost mai 
rău pentru noi, ne-au divizat, ne-au împărţit.

Astfel cu timpul am ajuns uşor unii în jugul maghiarilor, dedaţi de la 
fire – ca şi ceilalţi turani – a trai din sudoarea altora; – alţii au ajuns în robia 
turcilor, mai târziu a germanilor şi a ţarismului rusesc. Mai lungă a fost 
robia noastră, a românilor din Banat, Ungaria şi Transilvania, care a durat 
o mie de ani.

V-aş amărâ prea tare sufletele şi aş prea întuneca seninătatea acestui 
frumos praznic naţional, dacă v-aş înfăţişa icoana amănunţită a lungilor 
noastre suferinţe din cursul acestor 10 veacuri.

Amântesc numai:
Cum am zăcut veacuri întregi în cea mai neagră iobăgie;
cum am fost proscrişi de legile nu numai aspre, ci draconice ungureşti;
cum în atâtea rânduri ne-am pierdut pe toţi conducătorii;
cum ne-au sfâşiat chiar credinţa strămoşească;
cum au rupt legăturile canonice şi fireşti ale bisericii noastre cu biserica 

mamă a fraţilor de dincolo;
cum ne-au bătut păstorii, ca să se risipească mai uşor turma;
cum au hrănit cu scump sângele nostru toate lipitorile lapidaturilor străine.
Dar cu toate acestea – precum după vorba lui Alecsandri „Ceahlăul sub 

fortuna nu cade muşuroi” – aşa şi puterile neamului românesc n-au putut 
fi zdrobite pentru totdeauna. Din contră! Mulţumită puternicei însuşiri a 
poporului de-a se spori văzând cu ochii, s-au împlinit faţă de noi cuvântul 
poetului:

„Barbarii vin, barbarii trec; românul îi petrece,
Şi – unde unul a căzut – răsar în locu-i zece”.
Astfel codrul neamului a odrăslit mereu, subliniind nu numai golurile 

marilor jertfe, ci am fost chiar în stare să dăm lumii – pe lângă multe altele –  
şi eroi, ca pe Ioan Corvinul, carele – ca şi Ştefan cel Mare – a frânt puterea 
semilunei păgâne; pe Matei Corvinul, carele a fost cel mai mare rege al 
Ungariei.
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Dar cu cât începeau să iasă mai bine la iveală strălucitele noastre însuşiri 
strămoşeşti – cu atâta se sileau mai tare turanicii noştri tirani a ne asupri 
şi strâmtora.

Orbiţi de gogoriţa „ideii de stat naţional maghiar” nu s-au ruşinat a năs-
coci cele mai drăceşti căi şi mijloace cu scopul hotârât de a ne desfiinţa şi 
maghiariza. De o parte habsburgii haini şi meşteri întru a sămăna intrigi 
şi discordie între popoarele fostei monarhii, ca aslfel să le poată domina 
şi să se poată susţine; de altă parte barbarii de germani au aflat în finii 
lor maghiari pe cei mai tipici ucenici ai imoralei lor devize: „Macht geht 
vor Rechr”. Contele negru Iuliu Andrassy, pe care intenţionează republica 
maghiară a-l trimite ca delegat la tratativele de pace, a declarat în camera 
ungară: „Cauza naţionalităţilor din Ungaria este chestie de putere şi nu de 
drept”.

Mai ales ceea ce au făcut cu noi în anii din urmă, trece toate marginile. 
Strigau la cer răzbunare nedreptăţile, care trebuia să le suferim. Ne durea 
mai ales încătuşarea sufletului nostru românesc şi răpirea şcoalelor, căci 
n-am uitat nici pe o clipă admoniţia de la 1848 a marelui Bărnuţ: „Şi cu cât 
vor învăţa mai mulţi români la şcoale străine, cu atât va pierde naţiunea 
mai mulţi fii.” Fiecare fiu înstrăinat era o bucată ruptă cu dureri din trupul 
nostru.

În faţa asupririlor şi a nedreptăţilor, pe care nu le puteam opri, ne-am 
retras resignaţi la vetrele familiilor şi la altarele bisericuţelor noastre: şi aco-
lo am străjuit cu neadormita grijă şi am salvat scumpele comori ale sufle-
tului: legea, limba, datinile strămoşeşti şi toată moştenirea fiinţei noastre 
etnice de români.

Dar asupririle acestea – deşi ne-au împestriţat cu străini pământul stră-
moşesc prin colonizări, deşi cu toată forţa mijloacelor de guvernament ne-
au înstrăinat oraşele, ne-au ţinut în neştiinţă, împiedecând aproape orice 
progres; – totuşi nu ne-au putut istovi, ci ne-au făcut mai rezistenţi, ne-au 
întărit, ne-au închegat. Iară ţara fraţilor din regatul liber a devenit pentru 
noi steaua strălucitoare a nădejdilor noastre de mai bine.

Prinzând curaj, am înteţit tot mai mult lupta noastră politică, pornită 
în contra opresorilor noştri, cristalizând tot mai clar ţinta aspiraţiunilor 
noastre naţionale.

La anul 1866 scrie Papiu Ilarian unui deputat român din parlamentul 
ungar: „Românii să pretindă curat şi simplu, ca să fe naţiune politica ega-
lă... Numai înainte cu curaj şi cauza voastră va ajunge la cunoştinţa Europei 
– si atunci aţi câştigat totul.”

Bărbâteştile lupte politice ale episcopilor şi fruntaşilor noştri conducă-
tori, pecetluite cu însemnate jertfe de mucenici naţionali, formează pagini 
strălucite ale trecutului nostru întreg.
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Ele au convins pe marile popoare, care conduc destinele lumii, despre 
sfinţenia cauzei noastre şi despre îndreptăţirea aspiraţiunilor noastre spre 
libertate.

Şi când tiranii noştri seculari au intrat şi-n sfintele noastre biserici şi 
au pângărit altarele lor, pe cât de sfinte pe atât şi de româneşti, fraţii noştri 
liberi n-au mai putut suferi umilirea noastră. Atunci marele fiu al marelui 
sau părinte Ioan Brâtianu – în casa căruia s-au cultivat cu sfinţenie cul-
tul desrobirei noastre, cu aprobarea plină de însufleţire a tuturor factorilor 
competenţi, urmaţi de toată ţara – a sfătuit din poziţia sa plină de răspun-
dere pe Vodă, să scoată sabia şi să înceapă lupta alăturea de acele popoare, 
pe-a căror steag este scris; „Înfrângerea tiraniei, biruinţa dreptăţii şi elibe-
rarea popoarelor asuprite.”

Ajutorul Celui-de-sus a fost cu ele şi cu noi; căci adevăr cuprind cuvin-
tele însufleţitului Nicolae Bălcescu: „Dumnezeu a lăsat libertatea pentru 
popoare; şi cine se luptă pentru libertate, se luptă pentru Dumnezeu.”

După 52 luni de uriaşe jertfe şi de mult sânge românesc vărsat în lupte 
crâncene, a biruit sfânta şi mântuitoarea poruncă din solia puternicului 
Wilson: „Tot poporul trebuie să aibă libertatea a fi stăpân pe sine şi a-şi croi 
însuşi viitorul şi soarta.”

Ca să ne folosim şi noi românii din Banat, Ungaria şi Transilvania de 
dreptul cuprins în acest evanghelic principiu, am venit la această istorică şi 
măreaţă Adunare Naţională în strâvechia Alba Iulie, de care ne leagă amin-
tirea celor mai crude chinuri şi suferinţe, dară şi cea mai sfântă nădejde.

Deşi au trecut veacuri de atunci, totuş şi acum aud, cum geme de adânc 
din fundul temniţei regele munţilor Iancu, aud mai ales suspinele şi sfâşii-
toarele urlete de durere ale mucenicilor Horia şi Cloşca, care aici, pe locul 
unde stăm acum, au fost traşi pe roată.

Sub impresia acestor amintiri amare, sub impresia proaspetelor noastre 
suferinţe din anii războiului... care român mai poate dori, să mai trăim în 
acelaş Stat cu maghiarii? Cine-ar dori aceasta, nu poate fi român.

Dar, chiar de s-ar fi şters din sufletul nostru orice amintire a muceniciei 
noastre de veacuri, şi încă nu ne puteam gândi astăzi la altceva, decât la 
aceea, ce-au hotârât şi făcut fraţii din Basarabia şi Bucovina, adecă la Uni-
rea cu scumpa noastră Românie, alipindu-i întreg pământul strămoşesc.

Aceasta a trebuit să fie singura noastră tendinţă firească; doară idealul 
suprem al fiecărui popor, ce locuieşte pe un terilor compact, trebue să fie 
unitatea sa naţională şi politică. Am fi nişte ignoranţi, vrednici de dispreţul 
şi râsul lumii, dacă în situaţia de azi am avea o altă dorinţă.

Numai din unirea tuturor românilor de pretutindenea vor putea răsări 
astfel de producte şi manifestaţiuni ale geniului nostru naţional, care prin 
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însuşirile lor specifice româneşti să contribue la progresul omenirei.
Deci – oricât ar fi de tare gardul Carpaţiior, care până acuma ne-a despăr-

ţit de fraţii noştri – totuşi azi şi aici – în atmosfera tradiţiilor lui Minai Vodă 
Viteazul – nu pot decât să esclam împreună cu poetul Râdulescu Niger:

„Hotarele de astăzi sunt margini trecătoare,
de care timpul râde;
Căci el pătrunde ’n taina ursitei viitoare,
când ele s or deschide!”
Ciasul deschiderei a sosit.
Nu putem şi nici n-avem lipsă să retezăm Carpaţii căci ei sunt şi trebue 

să rămână şi în viitor inima românismului; dar tot natul român de pretutin-
denea trebue să simţească cum astăzi prin glasul nostru unanim am deschis 
larg şi pentru totdeauna porţile Carpaţilor, ca să poată pulsa prin arteriile 
lor cea mai caldă viaţă românească şi ca prin această să ni se înfăptuiască:

„acel vis neîmplinit, copil al suferinţii,
Cu a cărui dor au adormit şi moşii şi părinţii”.
Am ferma convingere că precum noi, cei adunaţi la Alba Iuiia am hotă-

rât azi cu glas unanim unirea cu România, aşa şi glasul întregii naţiuni se va 
concentra azi asupra singurei dorinţe, pe care o pot esprima în trei cuvinte:

„Pân’ la Tisa!”
După aceste cuvinte poftesc pe preasfinţitul episcop dr. iuliu Hussu de 

la Gherla să cetească hotărârea adusă în această privinţă.
După informarea publicului biroul Marei Adunări Naţionale şi o parte 

din delegaţi s-a reîntors în sală, unde preşedintele Gh. Pop de Băseşti după 
ce a mulţumit pentru încrederea onorartă, pusă în persoana d-sale şi în 
soţii săi din prezidiu, anunţă că Mare Sfat Naţional şi din aceasta Adunare 
Naţională este invitat la şedinţa de constituire pe mâine, luni, 2 decembrie 
1918 orele 9 în sala Tribunalului Alba Iulia.

După acestea prezidiul declară Adunarea Naţională de încheiată.

p. Preşedinte:            Notar:
(ss) dr. T. mihali             (ss) silviu Dragomir
Verificatori:
(ss) iuliu maniu
(ss) ioan suciu
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